
Bese~le 
in ~lejanja 

Zavest po dohodku 
Na seji občinske konference T l'an• 

i!evu je bilo rečeno, da lahko komu­
nisti učinkoviio delujejo samo v ok• 
virn občinske organizacije Zveze ko• 
mnnistov. Povod za tak sklep je da­
la analiza političnega položaja in raz. 
mer v posameznih kolektivih in or­
ganizacijah zveze. Opazili so, da je 
politično vedenje ljudi odvisno od 
trenutnih razmer T podjetju. Ce ima 
namreč podjetje primanjkljaj, ima 
tudi zavest - so rekli - primanjk• 
ljaj. Ker je v občini izrazita razlika 
med velikimi dobro poslujočimi in 
malimi podjetji, Id komaj životarijo, 
je tudi zavest k„munistov različna, 

omejena z obstoječimi okoliščinami, 

Komunist - l. VIII. 1!161 

Vzroki velikih izgub 
Plana proizvlldnje T kombinatu 

•Trepča« 'f' Zvečanu v minulem po• 
slovnem letu niso izpolnili, nekateri 
obrati so pos1"vali celo z izgubo, 
kreditne obveznosti kombinata pa sa 
presegle njegovo akumulacijo. Razen 
tega so nekaj milijard starih dinar• 
Jev pobrali bolezenski izostanki: ., 
minulem letu je bil vsak delavec „ 
poprečju po 22 delovnih dni '11A bol• 
niškem dopustu, skupno pa je kom• 
binat izgubil 221.812 tlelo~ dni, ne 
up.oštevaje pri tem boleznine zavoljo 
poškodb na delovnem mestu in za• 
voljo poklicnih obolenj. 

Tudi letošnji rezultati niso posebno 
spodbudni: v prvih petih mesecih za• 
ostaja kombi_nat za planskimi pred• 
videvanji in samo v obratih v Ko, 
sovski Mitroviei so v tem obdobju 
fJe doseJ:"li 20.000 ur neupravičenih 

Izostankov z dela. 
Delavska enotnost - 2. VIII. 1969 

Nesoglasje 
Primerjava med rastjo zaposlenosll 

in rastjo invalidskih upokojencev Y, 

leiih 19&2 in 196'7, odkriva, da Je 
znašal porast zaposlenosti T letu 1961 

" Ju:oslaviji 13 %, T Sloveniji in 
BiH po 10 %, T Cmi gori in Hrvai­
lld po 9 %, T Makedoniji 21 o/1 ill 
Y Srbiji 16 %: .. porast invalidov upo, 
koJl'!ltcev pa je mwat v Ju:osiavfJI 
5% %: v Sloveniji 21 %, 1' črni pri 
5i ~~. Y BiH 53 '-•• Hrvatski 50 •A, 
Makedoniji 99 ~• in v Srbiji 57 •; •• 

Delo - l. VIII. 1009 

Deficit vse večji 
Kakor je povedal generalni direk• 

tor zveznega zavoda za statistiko 
Ibrahim Latific, je bila samo v de• 
cembru 1966. leta vrednost izvoza ne• 
koliko večja kot v letošnjem juliju. 
Izražena v odstotkih je bil izvoz v 
letošnjem juliju za 22 % več.ii kot v 
lanskem juliju, uvoz pa za 36 ~ o. V 
prvih sedmih mesecih je bila vred· 
nost izvoza za 16 %, uvoza pa za 
26 • o večja kot v istem obdobju Jani. 

Delo - 6. VIII. 1969 

V se več kvalificiranih 
delavcev išče zaposlitev 
Ob koncu lanskeca decembra je bi• 

le uri zavodih za zaposlovanje reci• 
atriranih 32&.789 oseb. ki so iskale 
zaposlitev. Od teh je bilo 95.227 kva• 
liflciranih In strokovnih delavcev ozl, 
roma 29 .1 % • nekvalificiranih dela v, 
cev pa je bilo 231.562. ali 70,9 %. 
Poudariti je treba, da y zadnjih le• 
tih narašča udeležba kvalificiranih 
kadrov Y skupnem številn oseb. Jd 
iščejo zaposliteY. 

.Gospodarski vestnik - l. Vil. 1968: 

Lep pridelek koruze 
Po oceni zavoda za trme raziskave 

In na temelju stanja posevkov od l. 
julija 1969 ha letošnji prispevek ko­
ruze dosegel 130.367 vagonov, ali po­
prečno 30, 7 stotov na hektar. To je 
sočasno najv~ji pridelek po rekord• 
nem letu 1968. Ocenjeni pridelek naj 
bi bil za 7 ,2 ¾ večji od lanskega in 
za 1,4 % več.Ji 'od pridelka v letu 
1967. Po oceni bomo letos imeli 130 
tisoč vagonov koru2e tržnega viška. 

FJrnnomska politika - 4. VIII. 1969 

Zelo poučno 
Prisilna uprava »Tehnograda« (v 

Ljubljani) je ugotovila velikansko iz• 
gubo, ki se vleče že nekaj let, ki pa 
jo zaključni račun (pregledala ga je 
Služba družbenega knjigovodstva) nf 
odkril. 
Računovodja podjetja, ki je sode• 

IovaJ. pri sestavljanju zaključnera -
čuna, je bil do nedavnega - inšpek• 
kil' SDK, 

Dllevnik - i. VIII, 19&9 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
čRTOMIR šINKOVEC 

LETO VII 
šTEV.: 32 
13. VIII. 1969 

GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

• vsak dan - najnovejše 
vesti IZ vsega sveta 
1 

• vsak ponedeljek -
obširna športna poročila 
in družinska stran 
za žene In matere 

• vsak petek -
posebna priloga 
z radijskim tn telev1• 
zijskim spore.lom 

• vsaJto soooto -
12 strani »priloge 
za konec tedna« 
report.aže - romani 
" nadaljevanjih 
mali oglasi 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

DELO 

Izvleček iz poročila za VI. kongres ZZB NOV Jugoslavije 
' 

Za VI. kongres ZZB NOV Jugoslavije, ki bo letos v oktobru, je 
ii.e pripravljeno in tudi objavljeno poročilo o drulbeno-politični aktiv• 
nosti udeležencev NOV v našem samoupravnem socialističnem druž• 
benem razvoju. 

Ob upoštevanju vsega tega bo 
organizacija borcev tudi v prihod• 
nje razvijala svojo dejavnost, izva­
jala svoj program in se tudi uspeš­
no uveljavla v svoji družbeno-po­
litični vlogi. Ker je poročilo precej obširno, 

naj iz njega navedemo le nekaj 
najpomembnejših ugotovitev. V 
prvem poglavju, ki obravnava po­
sebnosti in naloge organizacije 
borcev in njenega članstva, je re• 
čeno, da se je pobuda za ustano. 
vitev organizacije borcev rodila iz 
družbeno-političnih in obrambnih 
potreb socialistične skupnosti na• 
rodov in narodnosti Jugoslavije. 
zato sodi med njene temeljne na­
loge: splošna družbeno-politična in 
družbeno-ekonomska dejavnost 
članstva; razvijanje pridobitev re­
vobucije in negovanje revolucionar­
nih tradicij NOB ter vzgoja mlaj­
ših generacij v tem duhu; priprav• 
l}anje ljudstva na obrambo deže• 
le; organiziran vpliv na · urejanje 
socialno-ekonomskih, zdravstvenih 
in drugih zadev udeležencev NOV 
ter sodelovanje z narodnimi in 
mednarodnimi organizacijami bor-
cev, " 

Od ustanovitve organizacije bor­
cev je preteklo že nad 20 let. To 
so bila leta velikih naporov, pa 
tudi uspehov. 

še posebno važno je, da bodo 
vse to delo in uspehi prišli do iz­
raza ob jubilejni 50-letnici ustano­
vitve KPJ, pod.katere neposrednim 
vodstvom smo ilzvojevali vse revo­
lucionarne pridobitve. 

ZZB kot samostojna družbeno­
politična organizacija, ki sodeluje 
z ZKJ, Socialistično zvezo, Zvezo 
mladine itd., je po svojem značaju 
in nalogah samo ena od organiza­
cijskih oblik naše socialistične 
družbe, ena od aktivnih sil in de­
mokratskih tribun za delovanje in 
razvoj naše dl'l.Wbe. 

V tej smeri sta potekala delo 
in razvoj celotne organizacije bor­
cev od njene ustanovitve pa do 
danes. 

V drugem poglavju je ugotovlje­
no, da so pred VI. kongresom že 
bile skupščine ZZB NOV avtonom. 
nih pokrajin in republik, kongresi 
zveze komunistov po socialističnih 
republikah, IX. !kongres ZKJ in 
splošne volitve v občinske, pokra• 
jinske, republiške in zvezne pred• 
stavniške organe. 

Vsi ti dogod!k;i so pozitivno vp1i­
vali na družbeno-politično aktiv• 
nost organizaciji! borcev. Skupno 

OBVESTILO 
Odbor Gregorčičeve brigade, občinski odbor ZZB NOV 

in občinski komite mladine Tolmin organizirajo ob petin­
dvajsetletnici znane bitke na Rdeiem robu, komemorativ• 
no zborovanje v spomin padlim borcem Gregorčičeve bri­
gade. ZBOROVANJE BO NA PLANINI SLEME POD 
KRNOM, 17. AVGUSTA S PRičETKOM OB 10. URI! Zdru• 
ženo bo s pohodom mladine po poteh partizanskih brigad 
in družabnim partizanskim srečanjem. Govoril bo prvi 
komandant Gregorčičeve brigade Albert Jakopič-Kajtimir, 
v kulturnem programu pa bodo sodelovali recitatorji in 
moški pevski zbor iz Tolmina. Za prehr~no je poskrbljeno. 

Organizatorji zborovanja vabijo prebivalstvo, preživele 
borce in aktivis'te ter mladino, da se zborovanja udeleže 
v čim večjem številu! 

Odbor Gregorčičeve brigade 

Pokljuka, 3. avgusta 1969: vri rostiše11 •Ob tabornem 01nju« je bile tekmovanje harmonikarjev. (Gl. čla­
nek na 16. »trani) (Foto: Ciili6) 

z drugimi socialističnimi silami in 
z vsemi delovnimi ljudmi bodo 
borci NOB in njihove organizacije 
še nadalje podpirale tako smer 
razvoja. 

23 LET JE MINILO ... 

Pri tem pa borci ne izgubljajo 
iz vida, da je od konca naše osvo• 
bodilne in revolucionarne borbe 
minilo že 23 let, kolikor jih je mi• 
nilo od konca I. svetovne vojne in 
od ustanovitve KPJ do fašističnega 
napada na Jugoslavijo. Minilo je 
tudi že 50 let, v katerih so se re. 
krutirali nosilci novih socialistič­
nih odnosov v naši deželi. 
Poročilo se dotika tudi izločitve 

ZROP iz ZZB in Ugotavlja: Prav 
sedaj, ko se zaradi plebiscitarnega 
sklepa članstva združenja rezerv­
nih oficirjev in podoficirjev reor. 
ganizirajo v samostojno organiza• 
cijo, je potrebno, da ZZB NOV 
okrepi svojo aktivnost na tem 
področju. Znano je namreč, da so. 
di veliko članov naše organizacije 
med vojaški starešinski kader, ki 
ima v sph,šni ljrudskii obram1:Jm 
vojni odgovomo vlogo. Med udele• 
ženci NOV j,ih je 20,49 oclst. starih 
od 39 do 44 let, 24,37 odst. od 45 
do 49 let, 11,99 odst. od 50 do 54 
let, torej jih je 56,85 odst. ki ima­
jo manj kot 55 let, a samo 18,45 
odst. jih ima nad 64 let. To po­
meni, da jih je velika večina med 
njimi obveznikov za razne pano• 
ge ljudske obrambe. 

Potem ko navaja vse podrobno. 
sti, kako je prišlo do sklepa o 
ustanovitvi posebne organizacije 
ZROP, je v poročilu rečeno, da je 
pričakovati, da bo VI. kongres ZZB 
NOV Jugoslavije ob upoštevanju 
razprav in sklepov po vsej državi 
potrdil sklep o ustanovitvi samo• 
stojne organizacije rezervnih vo­
jaških voditeljev. 

V poglavju »Družbeno-politična 
vloga organizacije borcev pri ne­
govanju revolucionarnih tradicij 
NOV« je navedena celotna orga­
~ pri VSElll ocl;borih ZZB NOV, 
navedeno pa je tudi, da pri tej 
dejavnosti sodelujejo izobraževal• 
ne, kulturne in vzgojne ustanove, 

Nadaljevanje na 2. strani 



2. STRAN 

Dogo#.ll.i tedna 

Po obisku v LR l\'lakcdoniji je predsednik Tito ob odhodu izja­
ril novinarjem, da je izredno zadovoljen, ker se je lahko udeležil 
proslave 25-letnice prvega zasedanja ASNOM, ker se je prepričal 
o ustvarjalnosti makedonskega ljudstva, ker je videl novo Skopje, 
ki je zraslo iz ruševin, in napredek v drugih mestih, in ker se je 
naposled, pogovoril s političnimi in gospodarskimi voditelji dežele 
ne le o zadevah, ki se tičejo Makedonije, marveč Jugoslavije na­
sploh. Posebna pozornost je bila posvečena, je poudaril, odnosom 
mfc;l SR Makedonijo in sosednjimi deželami, zlasti z LR Bolgarijo, 
s katerimi želi makedonsko ljudstvo imeti dobre odnose, ki pa so 
odvisni tudi od sosedov. 

Izvršni biro predsedstva ZKJ se je 8. avgusta sestal na Brionih 
in pod vodstvom tov. Tita obravnaval aktualna politična vprašanja 
v zvezi z gospodarskim položajem, podprl usmerjenost predsednika 
ZIŠ Ribičiča za ureditev perečih gospodarskih zadev, tičočih se 
sklepa ZIS o financi.J:anju gradnje cest, izrazil prepričanje, da bodo 
o zadevnih spornih vprašanjih razpravljali in jih uspešno rešili v 
prjstojnih zveznih organih v dogovoru z republikami, poudaril, da 
se:mora ZKJ boriti proti vsem oblikam nedemokratičnega pritiska, 
ter ocenil, da je način, kakršnega so se poslužili v LR Sloveniji ob 
sklepu ZIS o financiranju gradnje cest, nesprejemljiv. 

' Jugoslavija je bila povabljena, naj, od 7. avgusta dalje, sodeluje 
v razorožitvenem odboru v Ženevi. Ta odbor so namreč - po spo­
razumu med njegovima sopredsednicama ZDA in ZSSR - razširili 
še z državami: Argentino, Madžarsko, Marokom, Nizozemsko in Jl!­
goslavijo. 

V Bukarešti se je 6. avgusta začel X. kongres KP Romunije. 
Po tezah za kongres, ki so bile objavljene že pred dvema mesece­
ma, ni pričakovati bistvenih sprememb ne v notranji ne v zunanji 
politiki dežele-; KP Romunije bo skušala oziroma skuša uresniče­
vati svoje cilje postopno. Ceausescu je v referatu poudaril, da pri• 
pisuje Romunija velik pomen "krepitvi svetovnega socialističnega 
sistema, ki pa - je rekel - ni blok, katerega članice bi se mo­
rale odrekati sµverenosti, pač pa skupnost popolnoma suverenih 
in enakopravnih držav. Na kongresu je bilo navzočih 66 delegacij 
tujih komunističnih in naprednih strank. Od važnejših partij niso 
poslale delegacij: KP Kitajske, Severne Koreje, Albanije in Kube. 
Sovjetska KP in partije vzhodnoevropskih socialističnih dežel so po­
slale delegacije sorazmerno nižje stopnje. Delegaciji najvišje stop­
nje so poslali ZKJ (Mijalko Todorovic, Sergej Kraigher in Dimče 
Belovski) in KP Italije (Carlo Caluzzi in Gian Carlo Paietta). 

Mijalko Todorovic je pozdravil X. kongres KPR; v pozdravnem 
govoru je poudaril, da je bila bilanca jugoslovansko-romunskega 
sodelovanja, državnega in partijskega, zelo uspešna in to spričo po­
polnega medsebojnega spoštovanja, enakopravniosti, upoštevanja raz­
lik in nenehnega prizadevanja, da bi čimbolj poglobili medsebojno 
razumevanje. Podčrtal je zlasti: »Cilj socializma ni, da napravi svet 
enoličen. Njegovo bogasivo in privlačnost sta prav v tem, da zmo­
re najti rešitve, ki najbolje ustrezajo različnim raz:m.eram, in da 
omogoča popolno osamosvojitev človeške osebnosti.« 

Zajezovanje Donave na gradbišču hidroelektrične centrale Djer­
dapa. · Jugoslovani so pregradili Donavo do romunske meje in zožili 
rečno strugo za približno 51 m. Med delom je voda nepričakovano 
vdrla v elektrarno in jo zalila. človeških žrtev n1 bilo. škoda ni 
prevelika. Pregrajevanje Donave se je spričo te nesreče nadaljevalo 
nekoliko počasneje, bilo pa je končano do predvidenega roka. Do­
navo· bodo dokončno pregradili Romuni. Za pregrado našega dela 
rečnegll, korita so porabili 200.000 kub. metrov kamnitih blokov, 
peska ·in zemlje. 

Francoska vlada je 8. t. m. nepričakovano sklenila znižati te• 
čajno vrednost franka za 12,5 odstotka. To znižanje ne bo vplivalo 
na pariteto našega dinarja. Novi tečaj franka bo, po določbi Na­
rodne banke, znašal zdaj 225,0553 dill' za 100 franooskih frankov. Po 
sodbi naših finančnih izvedencev ne bo devalvacija franka pomemb­
neje vplivala na naše gospodarske odnose s Francijo. Nekaj naših 
gospodarskih podjetjih pa bo prizadetih. 

· Po enomesečni krizi italijanske vlade je Mariano Rumor sesta­
vil" enobarvno krščanskodemokratsko vlado, ki jo bodo podpirali 
prejšnji soudeleženci v bivši koalicijski vladi: republikanci, sociali­
sti in socialni demokrati. Nova vlada bi morala izpolniti določeni 
program - sprejeti univerzitetno refonno, gospodarsko programi­
ranje, davčno reformo, razpisati splošne deželne volitve - in se 
zavezati, da bo časovno omejenia in da bo pripravila teren za ob­
novo razpadle koalicije. 

V Jordanijo so pri.<;pele sirske čete, je poročala agencija UPI. 
Te čete naj bi okrepile vzhodno fronto proti Izraelu. Sirci so, pra• 
vijo, pripeljali s seboj vse orožje in opremo - topništvo, tanke, 
tovotnjake .in raketne rampe. Sirske čete so se razporedile v se­
vernem delu doline Jordana. 

· Kongres v Izraelu vladajoče, Združene delavske sj;ranke l\'lapai 
je sprejel v strankin program Dajanov aneksionistični načrt: Izrael 
bi obdržal Golansko višavje, območje Gaze, reka Jordan naj bi bila 
izraelska strateška meja, izraelske čete naj bi držale trdnjavo šarm 
el šeik ob Akabskem zalivu. Zahod je - videz je tak - dokaj 
hladno sprejel ta kongresni sklep. Sodiijo, da gre za strankin pred­
volilni manever, ker je izraelska javn10st močno aneksionistično raz­
položena. Nedvomno je, da bo sprejetje Dajanovega načrta v pro­
gram stranke krizo na Bližnjem vzhodu še zaostrilo. 

Zahodnonemški kanc1er Kiesinger se je mudil na petdnevnem 
obisku v ZDA; pogovarjal se te z glavnim tajnikom OZN U Tantom 
in s predsednikom ZDA Nixonom o evropskih vprašanjih, o odno­
su med Zahodom in Vzhodom in o Berlinu. Sodijo, da je imel' 
Kieslnger, spričo skorajšnjih parlamentarnih volitev v Zahodni 
Nemčiji, precej zvezane roke in da bi utegnil pomeniti Nixonu, Bri­
tancem in EGS mnogo več obisk francoskega predsednika Pompi­
douja, ki ga je Nixon povabil, naj obišče ZDA in ki se bo verjetno 
odzval povabilu na početku prihodnjega leta. 

Spodnji In zgornji dom indijskega parlamenta sta te ~ni spre­
jela vladni zakonski predlog o nacionalizaciji 14 velikih bank, ki 
opravljajo 85 % vseh bančnih storitev v Indiji in ki razpolagajo 
s približno štirimi petinami vseh kreditnih skladov v državi. Indira 
Gandhi je rekla na shodu Kongresne stranke, da ustreza ta zakon 
socialističnd gospodarski politiki. S to nacionalizacijo se »začenja 
boj med človekom z ulice in peščico privilegiranih posameznikov«, 
je ugotoyila Indira Ghandi. 

Predsednik tajske vlade Kitikačoru je napovedal umik 12.000 
vo_jakov iz Južnega Viet1:ama. To naj bi se zgodilo, »ko se bodo 
razmere zboljšale«. 

· Papež Pavel VI. je obiskal Kampalo v afriški deželi Ugandi, 
kjer se je udeležil vseafriškega škofovskega simpozija, ki je obrav­
naval cerkvena vprašanja črne celine. Papež, ki je govoril tudi v 
ljudski skupščini, je obsodil oborožene spopade v Afriki in ple­
mensko zapostavljanje črnskega prebivalstva. »Prizadevali smo si po­
miriti sprti stranki v Nigeriji,« je rekel papež, »doslej pa nam to ni 
uspelo, kar nas je razžalostilo, smo pa odločeni nadaljevati naše 
skromne in poštene napore, da bi pomagali rešiti ta usodni spopad.« 

TV-15 

Dr11žbenopoliti~na dejavno it 
11deležen~ev NOV 

Nadaljevanje s l. strani 

pa tudi družbenopolitične, mladin• 
ske, športne ustanove, ki jii;n je 
ob vzajemnem delu z ZZ~ uspelo 
doseči kar lepe uspehe v negova,. 
nju tradicij NOV. 

Nadaljnje poglavje je posvečeno 
drUlllbeno-pol,iimi dajaVIll08ti ZZB. 
V tem delu so našteti konkretni 
uspehi doseženi med 5. in 6. kon­
gresom. Med te sodi s spremem­
bo zakonskih predpisov znatno iz.. 
boljšani položaj vojaških vojnih 
invalidov in tistih drUžin padlih 
borcev, ki se same preživljajo. 

Precej so ublaženi najbolj pere. 
či problemi posameznih skupin 
upokojenih borcev. 
Večina borcev ima urejene sta­

novanjske zadeve, zagotovljeni pa 
so tudi pogojl za čim hitrejšo ure­
ditev drugih primerov. 

Sklepi VII. seje CK ZKJ o ak­
tualnih problemih borcev NOV, 
sprejeti na pobudo tovariša Tita, 
so odprli nove možnosti za ureja­
nje socialnih problemov na vseh 
ravneh predstavniških teles in or­
ganov politično teritorialnih skup­
nosti. 

V teku je delo za spopolnitev 
sprememb sistema zdravstvenega, 
pokojninskega in invalidskega za. 
varovanja. 

256.000 UDELEŽENCEV NOV JB 
ŽE V POKOJU 

borcev, ki prej niso mogle uvelja. 
viti invalidskih pravic, ker so bile 
premlade. 

Zelo pomembna je v tej zvezi 
ugotovitev, da ZZB NOV kot druž­
beno-politična organizacija lahko 
realno tolmači socialne, ekonom­
ske, zdravstvene in druge materi• 
alne zadeve udeležencev NOV ter 
se tudi bori za njihovo ureditev, 
če jih obr!IMlllWa in priJkazuje na 
družbeno-politični osnovi. V orga­
nizaciji borcev pa smo vse pre­
malo in tudi nezadostno obravna­
vali vlogo in aktivnost udeležencev 
NOV na vasi'.. Znane so težave, ki 
tarejo kmetijstvo in ki terjajo za. 
devne spremembe, zato je toliko 
bolj potrebno, da se borci NOV 
zavzemajo za ureditev teh vpra. 
šanj. 

V poglavju sodelovanje ZZB 
NOV Jugoslavije z narodnimi in 
mednarodnimi organizacijami bor­
cev je rečeno, da se vse članstvo 
ZZB pridružuje naporom demo­
kratične in miroljubne svetovne 
javnosti za končanje vojne v Viet­
namu. Omenjeno je sodelovanje 
ZZB s koordinacijskim odborom 
za pomoč Vietnamu in prizadeva­
nje na mednarodnih sestankih, da 
bi s pogovori uredili vietnamski 
problem. 

Nadalje opozarja poročilo na no­
vo vojno nevarnost na bližnjem 
vzhodu, omenja škodljive posle. 
dice intervencije sil varšavskega 
pakta v čSSR in opisuje sodelo-
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vanje ZZB s FMAC, FI,R, medna­
rodnimi taboriščnimi komiteji in 
z raznimi narodnimi organizacija­
mi borcev. 

V zadnjem poglavju z naslovom 
))Osnove in oblike nadaljnje aktiv­
nosti ZZB NOV« je rečeno: 

e Borci in njihove organizacije 
naj v prihodnje prevzemejo in 
opravljajo samo tiste naloge, ki so 
povsem v skladu z vlogo in zna­
čajem naše organizacije in ki jih 
le-ta lahko ureja s svojimi druž­
beno političnimi močmi. 

e še nadalje naj vzpodbujajo 
in kot družbeno.politična sila po­
magajo strokovnim organom in 
ustanovam, ki urejajo probleme 
in zadeve z raznih področij, za 
katere se naša organizacija še po­
sebno zanima. 

e ZZB naj · še nadalje sodeluje 
z drugimi socialističnimi družbeni­
mi silami. Celotna dejavnost orga­
nizacije borcev naj bo dostopna 
javnosti, ustvarjalni vlogi in kon­
troli članstva naših združenj in 
skupnosti. 

e še bolj naj se poslužuje sred­
stev javnega obveščanja. 

e Vse svoje uspehe naj meri 
po tem, koliko so že postali se· 
stavm del revolucionarne aktivno­
sti in če so jih nove generacije že 
sprejele. 
Poročilo se končuje z ugotovit­

vijo, da so' za 6. kongres ZZB NOV 
Jugoslavije ,pripravljeni še drugi 
dokumenti, ki so vsi dostopni jav­
nosti, kar Je eden od glavnih po­
gojev, da jih bo članstvo proučilo 
in temeljito pretreslo že pred kon-
gresom. 

V.M. V zadnjih letih je prišlo do mno. 
.žičnega upokojevanja udeležencev 
NOV in revolucije. Dinamika upo­
kojevanje le-teh je mnogo izrazi­
tejša kot pri drugih zavarovancih. 
Zato je nujno potrebno - tako 
pravi poročilo - vsestransko pro­
učiti vzroke teh pojavov. Ugotov­
ljeno je namreč, da posamezne de­
lovne in druge· organizacije ne 
upoštevajo stališča, da je treba 
udeležencem NOV, kakor tudi dru­
gim zavarovancem, omogočiti, da 
delajo po svojih sposobnostih, da 
lahko čim dlje OSltanejo v delov­
nem odnosu. V pokoju je 256.000 
udeležencev NOV. 

Kale~: pred stoletni~o tabora 

Tudi v prihodnje bo treba - pravi 
poročilo ..,... ostati pri deferenci­
ranem varstvu vojaških vojnih in­
validov in ga nadalje razvijati. Ma­
terialno je treba preskrbeti pred­
vsem tiste mvalide in družine pad­
lih, ki se pretežno ali izključno 
preživljajo z invalidnino. Zato bo 
treba zvišati mva,lidsooi dodatek ta­
ko osebnim kakor tudi družinskih 
invalidskim upravičencem, pa tu­
di dodatelk za samohranilce, m 
urediti pravice tistih vdov padlih 

Pred sto leti, 9. maja 1869 leta je 
bil na gradu Kalcu pri Knežaku 
ljudski tabor. Pobudnik in orga­
nizator te ljudske, politično-kul­
turne manifestacije · je bil pesnik, 
glasbenik in narodni buditelj Mi­
roslav Vilhar, k1i je tedaj živel na 
tem gradu. 

Proslava te politično-kulturne 
manifestacije bo letos, 7. septem­
bra na istem mestu kot pred sto 
leti. Pokrovitelj proslave je Ciril 
Kosmač, pisatelj in poslanec kul­
turno prosvetnega zbora Zvezne 
skupščine. 

Iz ohranjenih zapiskov tedanje­
ga časa izhaja, da se je tabora 
udeležilo okrog 8 tisoč ljudi iz Slo­
venije, Hrvatske in celo iz češke. 
Tabor je bil tedaj edinstven dogo­
dek na Notranjskem. Pozitivne po. 
sledice tabora pa so ostale med 
ljudmi še desetletja kasneje. Na 
taboru je bilo osrednje vprašanje 
enakopravnost vseh narodov. Go-

JEroVICA 

Ali ste se odločili 
za gradnjo svojega 
lastnega doma? 

Oglejte si novost, ki jo je pripravila »JELO­
VICA«, LESNA INDUSTRIJA, šKOFJA LOKA: 
površinsko obdelana l.n embalirana sobna vra-
ta >>Jelovica«. ' 

Sobna vrata . .llO pleskana v beli barvi ali tur• 
nirana; polna, polovična ali celotno zastek!lena. 
Podboj je prilagojen '1 cm ln 12 cm debelemu 
zidu. 

Zahtevajte prospekte a:li pa si osebno og!eJte 
iwelke v komerciali podjetja! 
relefon: ( 064) 86336. 

vorili so tudi o gospodarskih vpra­
šanjih, med temi o pogozdovanju 
Krasa. 

TedanJe oblasti tej ljudski ma­
nifestaciji niso bile naklonjene, 
temveč so jo celo ovirale. Kljub 
temll. je zmagala ljudska volja. 
Kalec in okolica sta bila 9. maja 
1869 leta obarvana z društvenimi 
prapori in slovenskimi zastavami. 
Političnemu delu zborovanja, ki je 
bilo osrednje vprašanje, pa je sle­
dil kulturni in športni ptogram. 
Občinske konference SZDL ob­

čine Ilirska Bistrica il!l Postojna, 
kakor tudi prosvetna in druga dru• 
štva obeh občin so sklenili, da se 
ta pomembni, politično-kulturni 
tabor ob njegovi stoletnici proslavi 
in obudi politična in narodnostna 
stremljenja naših prednikov. 

Za to svečanost bodo obnovili 
stolp nekdanjega gradu Kalca. V 
njem bo razstava del Miroslava 
Vilharja, ki jo bosta pripravila No. 
tranjski muzej iz Postojne in Ma• 
tična knjižnica iz Ilirske Bistrice. 
Obnovili bodo tudi grobnico Miro­
slava Vilharja, ki je na pokopali• 
šču v Knežaku in je nekoliko po­
škodovaga. 

Pripravljajo tudi bogat kulturni 
in športni program. Nastopili bo· 
do pevski zbori in ansambli iz Ilir­
ske Bistrice in Postojne, godba na 
pihala, recitatorji in dramske sku­
pine. Svoj nastop je ponudilo tudi 
Slovensko gledališče iz Trsta. Za 
to priložnost bi uprizorilo Cankar­
jevo dramo »Kralj na Betajnovi.« 

Na stolpu nekdanjega gradu na 
Kalcu bodo tega. dne odkrili spo­
minsko ploščo, posvečeno taboru 
pred sto leti in Miroslavu Vilharju. 
Tega dne bodo v Knežaku izročili 
novo osnovno šolo, ki bo stala 2 
milijona 700 tisoč din. V bližini 
osnovne šole bodo postavili spo­
menik Tonetu Tomšiču, Miroslavu 
Vilharju in Alojzu Valenčiču, ka• 
terega odkritje bo prav tako 7. 
septembra. Načrt zanj je delo 
:i'!llŽ. arh. žive Baraga. 

Spomenik bo sestavljen iz treh 
elementov, ki bodo tvorili celoto. 
Posamezni elementi se bodo spi­
ralasto zavijali iz zunanjega pet 
metrskega oboda proti sredini. 
Imel bo tri vhode ob nizki in pre­
cej razširjeni ogradi, ki se proti 
sredini zožuje in vzpne na višino 
pet metrov. V vsak steber bo vgra­
jen marmornat kamen. V teh kam­
nih pa bodo bronasti kipi Tomšiča, 
Vilharja in Valenčiča. Kipe izde­
luje aikademskii kipar profesm 
Zdenko Kalin iz Ljubljane. 

Vsakemu od junakov, ki se mu 
spomenik postavlja, bo posvečen 
napis izpod peresa pisatelja Ciri­
la Kosmača. Posebna značilnost te­
ga spomenika pa bo, da bo v celo­
ti zgrajen iz domačega kraškega 
kamna iz kraja, kjer so vsi trije 
junaki živeli, delali in širili svoje 
napredne ideje. 

JANKO šABEC 
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Sledil je lll8Stiolp rreoi,taltoliJey 

Besede naših dopisnil.otJ 
kamnišlke g,ilinin.alZlije in pevskega 
zbora OS Toma. Brejca. Kar na 
travi so se zavrite]! člalll1 folklorne 
skupine :iZ Stra/nd. Vese!lije na Ve­
'l:iiki. planini 1luid.i „ popoldooslk!lh 
uiralh ni zamir[o. 

Aktivisti se čutijo 
zapostavi jene 

Ob mnogih zborih in srečanjih 
na Gorenjskem je bilo zadnja leta 
slišati precej pripomb aktivistov, 
češ da se njihov delež v NOB ne 
uvršča nikamor, da so pozabljeni 
in podobno. Zato so se komiteji 
ZK in združenja borcev vseh go­
renjskih občin sporazumeli, da bo­
do skupaj pripravili prvo srečanje 
akbivistov tega območja. Organi­
zacijsko izvedbo prvega srečanja 
je prevzela letos škofja Loka in 
določila za to nedeljo, 7. septem­
bra, v Železnikih. Na pobudo to. 
variša Bogdana Osolnika je pred­
videno, da bi ta srečanja postala 
vsakoletna tradicija v občinah. 
Sodelavci porajajoče in razvijajoče 
se oblasbi, član:i gospodarskih ko· 
misij, 8Jlciiivism, ki so delaili v par­
tizanskih tiskarnah, bolnišnicah, v 
oblastnem in pokrajinskem komi­
teju in drugih orga,nizaoijah, so 
veliko prispevali k skupni stvari in 
danes upravičeno iščejo moralno 
priznanje. 

K.M. 

Na Prtovč 
prihodnje leto 

Združenje borcev NOB v Pod­
lOillku je v letošnji program dela 
vključHo tudii sreča!l(je borcev 3. 
čete 9. bataljona Gorenjskega od­
reda v Prtovču pod Ratitovcem 
(škofjeloška občina). Na zadnji se. 
ji pa so ugotovili, da jih je spričo 
obilice drugih prireditev čas pre­
hitel. Zato so sklenili nadaljevati 
začeto organizacijo, srečanje · pa 
prestaviti na prihodnje Jeto. Prav 
tako so sklenili, da bodo povabili 
na srečanje borce celotnega lJ. ba­
taljona Gorenjskega odreda (ne 
samo ene čete). Zategadelj prosijo 
borce te enote, da pošljejo svoje 
naslove občinskemu združenju ZB 
škofja Loka. To bo omogočilo 
smotrne priprave in pravočasno 
informiranje. 

Spomenik 
na bregu Kolpe 

Prebivalce Poljanske doline ob 
Kolpi veže mnogo spominov s 
prebivalci onstran Kolpe v sosed­
nji občini Vrbovsko in Delnice v 
SR Hrvaški. Zlasti je bilo njihovo 
sodelovanje plodno in tovariško .v 
času štiriletnega narodnoosvobo• 
tlilnega boja in v povojni graditvi 
naše domovine. V prizadevanju, 
da bi obudili spomine na pretekle 
težke revolucionarne dni in da bl 
proslavili 50-letnico delovanja Zve­
ze komunistov ter Dan ·vstaje hr: 
vaškega ljudstva, 27. julij, so tam­
kajšnje okoliške krajevne organi• 

. zacije s slovenske in hrvaške stra. 
ni Kolpe priredile skupno osred­
njo proslavo 27. julija. Tega slav­
ja se je udelemlo več kot 2.000 
prebivalcev. Ob tej priložnosti so 
tudi odkrili spomenik prijateljst• 
va in medsebojnega sodelovanja. 
Spomenik stoji na kraju, kjer so 
od leta 1941 pa vse do konca voj­
ne prehajale slov~ske in hrvaške 
partizanske enote iz ene na dru­
go stran Kolpe. Udeležence slavja 
je pozdravil prvoborec tega kraja 
Edo Cenčič. Slavja so se udelemli 
predstavniki borčevskih organiza­
cij okoliških občin. Ob tej prilož. 
nosti so obudili mnogi borci spo. 
mine na pretekle dni. Hkrati so 
izrazili željo, da bi v Bla.ževcih 
čimprej zgradili most čez Kolpo in 
da naj bi sredstva za to gradnjo 
prispevale obe republiki ter oko­
liške občinske skupščine. 

-vd-

Partizanska 
divizija železarjev 

Jeseniški železarji praznujejo te 
dni 100-letnico ustanovitve Kranj• 
ske industrijske ~be, predhod­
nice današnje železarne. Družba je 
bila ustanovljena v dobi cvetočega 
kapitalizma, ko je razdrobljenost 
gorenjskega fužinarstva močno za­
virala napredek in so zahodne 

Obvestilo -
Združenje borcev NOV Planina pri Sevnici pripravlja z dru­

gimi družbeno,političnimi organizacijami proslavo petindvajset­
letnice osvoboditve Planine. Na proslavo. ki bo 24. avgusta na 
Planini, vabimo bivše borce Kozjanskega odre!'la, aktiviste kozjan­
skega področja in drugo prebivalstvo. 

Program prireditev za 24. avgust: 
Ob šesti uri budnioa, nato riizna športna tekmovanja strel• 

ske družine, gasilcev in voznikov motornih vozil, ob 11.30 na Sta­
rem gradu slavnostni govor, nato kulturni program, v katerem 
bodo sodelovali pevski zbor iz Ponikve, godba na pihala iz šent• 
jurja in folklorna s.lmpina iz Planine. Po kulturnem programu 
bo tovariško sreča!l(je udeležencev prosllave! 

Osebnih valbil ne bomo pošiljali in naj služi to obvestilo 
kot vabilo za slehernega občana. 

Odbor 

tvrdke močno konkurirale z žele­
zarskimi izdelki na evropskem tr• 
žišču. 

Prav je, da se tudi »TV-15« 
spomni tega Jubileja, saj je med 
vojno zelo veliko železarjev aktiv• 
no sodelovalo „ narodnoosvobo­
dilnem boju. Pravzaprav so bili 
skoraj vsi jeseniški prvoborci in 
borci zaposleni v železarni. 

Na zborova.n:,Ju železarjev je mag. 
ing. Peter Kunc, direktor železar­
ne, povedal tudi tole: 

»V času vojne je iz jeseniške že• 
lezarne odšlo 5418 delavcev in dan 
za dnem so se množile v seznamih 
tovarne beležke: izostal, izginil, 
pobeglml, zaiprt;, ifllseljen, ustre­
ljen itn. železar je sabotiral delo 
za okupaitorja, kjer je le mogel. 

V partizane je odšlo 1661, tik 
pred koncem vojne pa še 1136 de­
lavcev ,železarne ••. « 

Lahko bi dejailii, da je bila v par­
ti2lanih cela ddivizija železarjev, kii 
so z jekleno pestjo bili po okupa­
torju. Književnik in pisatelj Miha 
Klinar je za jubilej napisal himno 
železarjev, ki so jo prvič javno 
izvajali na zborovanju v dvorani 
žične valjarne, uglasbil pa jo je 
profesor Milik.o š!lrobeme. 

JOžE VIDIC 

Lepo je bilo 
na Veliki planini 
V nedeljo, 3. avgusta, je prihi­

telo na Vel:'k.o pla,niino nad Kam· 
ni:k.om več kot 1000 miladiih, kd so 
se zbrali na zborovanju pred Lee· 
ta11jevo baJjto, v spomin na peto 
vsedrž.alvno konferenco SKOJ, ki 
je bila prav tu 6. aV{!il!Sta 1939. 
leta. Sem so priJSlpeli miladd ilZ vse 
Gorenjske in delegacije drugih 
mest, med n:jdm! tudi predsta'V• 
nikii mladine iz drugih repuiblik. 
Razen mladine pa so se zborova­
nja udeležili tudi predsednik repu,­
bliSike sku.pšQine Ser,gej Kiralitgher, 
č:la.n:. sveita federacije !Mm Marin• 
ko, Lidija šenibj,u,rc dn Fu-anc Le­
skošek, predsednik ZMJ J.ainez 
Kocjančič, predsednik 0K. ZKS 
Franc Popit lin nelkaterd droobenio 
poYtični dela.voi. 

Vsenaolkrog po [POlbočd:h ororog 
spominske plošče so bile raztre­
sene skupinice 1Z1boo-ova:J.cev, ki so 
z zanimanjem posluŠ8Jle gorvor 
predsednika Zveze mladine Slo­
venije Mitje Gorjupa, nato pa je 
spregovo:rila še udeleženka pete 
državne konference SKOJ Lidija 
šentjurc. G9vorila je o pomenu 
konference, ki je bila pred tr:­
desetimi leti, sp011Unfila se je vo­
ditelja konference Iva Lole Ri­
ba11ja, go,vorila je tako živo, kot 
bi se V\Se dogajalo !Pred tednom 
dni. 

Pred spomilns.J~im obeležljem so 
mladi dostojno proslavili obletni• 
co. Zborovanje 32 mladincev pred 
tremi desetJletji de pomenilo veliko 
preJ:omnico v snovanju pred,voj~ 
napredne mladine. 

TONE SMOLNIK.Ali 

Zadovoljni so 
Olanstvo zdru.ženja VVI stano­

vanjske skupnosti »Krim« v ljub­
ljanski občini Vič-Rudnik je s 
svojo organizacijo res zadovoljno. 
Vsa.ko leto omogoči občinski od. 
bor ZZB nekaj našim članom de­
setdlneWlli oddi!h na morju wn to v 
maju in juniju ter v septembru in 
oktobru, ko ni prehude vročine. 
Socialno šibki člani .gredo na ta 
oddih celo brezplačno. 

Kadarkoli gre za urejanje so­
cialnih problemov naših članov, 
uspejo naša prizadevanja prav ob 
pomoči občinskega odbora ZZB. 
Nedavno smo na tak način poskr. 
beli za hudo bolno Ivano Furlan, 
vdovo po invalidu borcu, ki jo je 
po posredovanju občinskeita odbo­
ra ZZB NOV občinski zavod za so• 
cialno delo poslal v dom na Bo. 
kalcah, kjer ima redno zdravniško 
nego in kjer se tudi dobro počuti. 

Naj ta pri.spevek sklenem z mi­
slijo, ki jo je na redni letni skup­
ščini izrekel predsednik komisije 
VVI pri občinskem odboru ZZB 
tovariš Milan Vrtačnik: 

»Mnogi borci iz narodnoosvobo­
dilne vojne so težki bolniki, ki 
imajo specifične bolezni in jim je 
potrebna posebna skrb. Zato je 
povsem razumljivo, da smo zado­
voljni, če v posameznih takih pri­
merih lahko tudi pomagamo]« 

ALBIN KOREN 

Mlaji pod Jelovico 
Za prvi zbor partizanskih kurir• 

jev Slovenije v Kropi in slovesno 
otvoritev partizanske ceste od Jam. 
nika do Dražgoš je bil v nedeljo, 
3. avgusta, ves ta predel okrašen 
z mltlji in zastavami. Nekdaj pož­
gane in po vojni obnovljene par­
tizanske vasi so po dolgem času 
znova oživele in ,iostoljubno kot 
nekoč sprejele svoje kurirje, bor­
ce in druge goste. 

Najprej je oživela Kropa. Priha­
jali so kurirji iz štajerske, Dolenj-

Slavnostni sprevod v Kro.pi 

Narodni heroj Tonček Dežman 
otvarja novo cesto od Jamnika 
~ Dražgoš 

ske, iz Ljubljane - od povsod. 
Več kot 200 jih je prišlo. Za cel 
bataljon! Včasih se iz organizacij­
skih in konspirativnih okoliščin 
niso mogli niti smeli poznati. Zato 
je bilo srečanje tembolj zanimivo 
in ganljivo. 

Ko so kurirji prikorakali :na prt. 
reditveni prostor sredi Krope, je 
množica zaploskala in vzvalovila. 
Pozdravili so jih predsednik kra,. 
jevnega ZB Kropa Alojz šmitek, 
nekdanji komisar IV. relejnega 
sektorja (Gor8Illjska) Jože Peklaj in 
predsednik skupščine občine Ra­
dovljica Stanko Kajdiž. Le-ta je T 
svojem govoru poudaril mednarod­
ni pomen našega osvobodilnega 
boja in današnje težnje za svobod• 
nim, izvenblokovskim razvojem 
narodov. Ob godbi iz Gorij, do­
mačem pevskem zboru Staneta 2a­
garja ter recitacijah šolske mla­
dine so oživeli spomini na parti. 
zanske čase v Kropi in jelovških 
gozdovih. Domala vsaka hiša je 
med udeleženci spoznala in našla 
nekdanje tovariše, jih vabila in 
gostila. 

škoda, da je bil »protokolarnic 
čas za Kropo pretesno odmerjen, 
Popoldne je bila namreč slovesna 
otvoritev nove »partizanske cestec 
od Jamnika do Dražgoš. 

It. M. 

Ob taborne,n ognju 

Okrnjene 
pravice VVI? 

čeprav so se v zadnjih dveh letih invalidnine 
in drugi prejemki iz invalidske zakonodaje raz• 
veseljivo zvišali, amo Jugoslovani v skrbi in ugod­
nostih za vojaške vojne invalide še vedno na zelo 
nizkem klinu svetovne lestvice. žalostna in ne­
razumljiva je ugotovitev, da z naglim redčenjem 
vrst VVI usihajo in se krnijo tudi pravice ter 
ugodnosti, ki smo jih uživali prvo desetletje po 
vojni. V vlakih, zlasti pa v avtobusih skoraj ni 
več rezerviranih sedežev, na katerih bi invalidi 
razbremenili svoje prerešetane kosti in pohabljeno 
telo. V čakalnicah in ordinacijah javne zdravstve­
ne službe se nihče več ne zmeni, da bi dal pred­
nost vsaj tistim invalidom, ki so se z ortopedski• 
mi pomagali komaj privlekli do tja; pri 50 % 
zmanjšani pridobitvi sposobnosti (VII. skupina) 
pa smo glede dolžine delovnega staža pri upoko-

jitvi izenačeni a popolnoma zdravimi zavarovanci. 
In tako dalje. O prepotrebni uvrstitvi VVI tudi 
nižjih skupin v beneficiran delovni staž je bilo 
že precej zdrave polemike in sprejemljivih pred­
l0gov, na žalost pa še nič ne kaže, da bi bilo 
vprašanje urejeno v doglednem času. 

Vsiljuje se mi vprašanje: ali smo vojaški vojni 
invalidi sedaj, ko je zob časa že močno zdecimi­
ral naše vrste, res manj vredni, kot smo bili pred 
leti? Ali so navedene nevšečnosti bodrilne in spod• 
budne mladim - nastopajočim generacijam, zla­
sti ker so za ureditev teh zadev potrebne le dobra 
volja, razumevanje in minimalna denarna sred· 
stva. 

IV AN OJSTERšEK, 
Trnovlje 187, p. Celje 

ODGOVOR UREDNišTVA: Res je, kar pravi 
dopisnik G. J., da je bilo v prvih povojnih letih 
povsod videti napise »Sedež za invalida«, »Dajte 
prednost invalidu«. Pa ne samo po vlakih in avto­
busih v ordinacijah zdravstvene službe, marveč 
tudi po trgovinah, v kinometografih in drugod. 

Toda vse to je bilo nekako administrativno dolo­
čanje uvidevnosti nasproti jnvalidom, o čemer se 
je pred leti precej govorilo in pisalo. Vse to pa 
se je končalo ob neizpodbitnem dejstvu, da je 
uvidevnost do ~brejših in invalidnih .oseb stvar 
srčne kulture in ne stvar administrativnih ukre­
pov. 

Vsekakor je treba priznati, da so ljudje • 
· splošnem precej uvidevni do invalidov, čeprav se 
še tu in tam najdejo pos1,1mezniki; ki so daleč od 
tega, da· bi jih lahko prištevali med ljudi z raz. 
vito srčno kulturo. Toda ker gre le za posamezni, 
ke, zato ne moremo po njih soditi večine drugih 
ljudi. 

Pa še to glede drugega dela dopisa! Znano 
nam je, da je komisija VVI pri republiškem od­
boru ZZB NOV Slovenije pred kratkim izdelala 
predlog za določene ugodnosti glede delovnega 
staža, ki se ši;eje v pokojninsko dobo tudi za in• 
valide nižjih skupin. Ta predlog je bil poslan na 
pristojno mesto. 

Vse to pa kaze, da sodba I. O. ob koncu do­
pisa ni povsem utemeljena. 



•. STRA1f ,v.,., 

I• •godo„ine re,,olu#!ije in ljuds6ega odpora 

Po nemško-itahljanski očiščevalni 
akciji je prišlo med posameznimi 
skupinami Molniške čete do ne­
soglasja: nekateri borci so bili, da 
nadaljujejo z akcijami proti 6ku­
patorju, starejši pa so bili proti, 
zlasti domačini, kajti bali so se re­
presalij, ki bi jih izvajali Italijani 
proti njihovim sorodnikom in svoj­
cem.22 Zaloška skupina je odšla 
v Kašeljske gozdove, kjer je na­
daljevala z akcijami.23 Ljubljan­
ska slrupina pa se je pripravljala 
na ustanovitev samos.tojne čete. 
Boris Kidrič in Aleš Bebler, ki 
sta prišla na Molnik v prvi polo­
ivic:i avgusta, sta podprla predlog 
španskega borca Jožeta Noseta­
špana; o ustanovitvi posebne če­
te." V novoustanovljeno četo -
Mokrško četo so se vključili vsi 
borci i!z: Ljubljane, razen Borivoja 
Laha, Jožeta 2:agarja in Mateja 
Bušiča. Lah je bil zajet v avgu· 
stu od Italijanov v škofljici pri 
Ljubljani, kamor je šel, da bi 
se sestal z Alešom Beblerjem,25 

Jože 2:agar je odšel konec julija 
domov zaradi slabega zdravja," 
Mate Bu.šič pa se je odločil ostati 
v Molniški četi. Komandir Mokr­
ške čete je postal Ljubo šercer, 
po11tkomisar pa Slavko židanek­
Slavc. Ob ustanovitvi je Mokrška 
četa štela 21 borcev in se takoj 
odpravila na pohod na Mokerc 
nad Kureščkom. Z njim je od-
1\el tudi Jernej Gašperšič iz Za­
dvora • posebno nalogo - ko­
ma.ndatllta ootaljona, ki naj bi· se 
razvil llll partizanskih enot na Not­
ranJskem. 

Tik pred odhodom Ljubljanča­
nov na :Mokerc so prišli na Mol­
nik gostilničar Milan Majcea iz 
šiske, delavec Adolf Boben iz Za­
loga in podoficir .bivše jugoslo­
vanske vojske Ludvik Smrelcar iz 
Podlipoglava. Skttpaj so pobegnili 
iz zaporov šentpetrske vojašnice 
• Ljubljani ter odšli v partizane. 
Boben :In Smrekar sta ostala na 
Molniku, Majcen pa se je priklju. 
čil boroem Mokdke čete.27 

Po odhodu borcev novoustanov­
ljene Mokrške čete, je ostalo 
na Molniku le 12 borcev - do, 
mačinov.• &/volili so vodstvo če­
čete: komandir je ,postal Feliks 
Vidergar-Brko, politkomisar pa je 
bil Miha Berčič-Maks.29 

Do prihoda borcev Radomeljske 
čete na Molnik se število borcev 
- Molniške čete ni povečalo. 

KRONIKA USTANOVITVE PRVIH PARTIZANSKIH ČET 

Molniška 'četa 
Radomeljska četa in štab Kam­

niškega ,bataljona je prišel na Mol­
nik 17. septembra 1941. leta. V 
drugi polovici avgusta in septem­
bra 1941 so bile čete Kamniškega 
bataljona v nenehnih zasledova­
njih in borbah z nemško policijo. 
Po razbitju Kamniške čete v Tu. 
njicah nad Kamnikom, 24. avgu­
sta, so Nemci neprenehO!ffia zasle­
dovali Radomeljsko četo. V borbi 
v žičaih nad Kamnikom je bil te­
že ranjen komandir ..čete Franc 
Bukovec-Ježovnik. Odločili so se 
za umik preko okupacijske meje 
v Ljubljansko pokrajino, ki so jo 
pl:estopili 16. septembra. V ob­
mejnih vaseh so dobili zvezo s te­
renskimi aktivisti OF in preko teh 
z borci Molniške čete. Potem ko 
so odda,li tranjenega Bukovca v sa­
natorij Emona v Ljubljani., so 
odšli v taborišče Molniške čete. 

Bukovec je bil prvi partizan, ki 
se je ilegalno zdravil v sanatoriju 
Emona pod imenom Jože Mihevc. 
Po ozdravljenju je odšel v Dolo­
mite, kjer je padel kot koman­
dant Dolomitskega odreda _sep, 
tembra 1942, za narodnega heroja 
je bil proglašen 15. julija 1952. 
leta. Tudi za ostale borce Rado­
meljske čete je bilo poskrbljeno. 
Andrej Kumar-Marko je pripeljal 
na Molnik že naslednji dan zdrav• 
nika, ki je pregledal vse borce ter 
jim nudil zdravniško pomoč." 
Borce Radomeljske čete sta 
obiskala 26. septembra tudi Boris 
Kidrič in Edvard Kocbek ter iz. 
ročila štabu Kamniškega bataljona 
visoko odlikovanje - slovensko 
z,astavico, ki jo je podelilo glavno 
poveljstvo slovenskih partizanskih 
čet borcem čet Kamniškega bata. 
ljona za hrabrost v borbah z nem­
škim okupatorjem." 

Podelitev partizanskega prapora 
borcem čet Kamniškega bataljona 
je nekatere borce Molniške čete 
tako prevzelo, da so se odločili, 
da gredo z Radomeljsko četo na 
Gorenjsko. Priključili so se bra• 
ta Snoj Franc in Lado iz Brda 
pri Ljwbljani, zidar Karel Tram­
puž iz Ljubljane, študent medici­
ne Savo Vrtačnik iz Ljubljane; 
vajenec Ivan Hribar iz Zadvora 
pri Polju, železničar Janez Hribar 
iz Podlipoglava in španski borec 
Matija Udvane-Vajs z Ježice. Ti 
tovariši so prišli na Molnik v 
času bivanja borcev Radomeljske 
čete na MolnikU.3!' 

Preden so se borci F.:adomeljske 
čete vrnili na Gorenjsko, so 

se udeležili skupaj z borci Mol• 
niške čete napada na italijansko 
stražarsko postojanko ob železni• 
ški ,progi Ljubljana- škofljica -
Lavrica-Sap in na vlak pri že. 
lezniškem predoru ,pred škofljioo 
23. oktobra 1941. leta." 

Dne 28. oktobra 1941 so Nemci 
napadli Radomeljsko četo na Gol. 
čaju pri Blagovici, kjer je padlo 
10 borcev, ujeti so bili štirje, osta­
lim pa se je posrečilo zbežati." 

Od tovarišev, ki so se na Molni­
ku priključili Radomeljski četi sta 
padla tudi Ivan Hrilbar iz Zado­
brove in Lado Snoj z Brda. Zbe­
žati pa se je posrečilo Francu Sno­
ju, Karlu Trampužu in Matiju 
Udvanou-Vajsu. Savo Vrtačnik in 
Janez Hribar nista odšla s četo 

na Gorenjsko, ker sta že prej od­
šla iz nje. Franc Snoj je bil are­
tiran v Ljubljani in interniran -v 
Italijo, Karel Tri1,1p.puž se je pri­
ključil borcem Stiške čete, Matija 
Ud,,anc-Vajs pa je odšel na Go­
renj,sko decembra 1941, kjer je 
padel kot komandir Selške čete 
pri Cm grobu nad šJ.rofjo Loko 
27. maroa 1942. leta.35 

Po odhodu borcev Radomeljske 
čete na Gorenjsko se je Molniška 
četa premaknila na Kižljevko pod 
Razori.36 

Od konca okrobra do decembra 
1941 je prišlo na Kižljevko več 
novincev iz vasi pod Molnikom in 
iz Ljubljane; prihajali so v sku• 
pinah in posamezno. Iz Zgornje• 
ga Kašlja je prišel kolarski vaje­
nec Ivan Benedik-Matiček, iz Po­
lja ključavničarski vajenec Feliks 
Pečar, lira Zaloga železničar Karel 
Pangeršič, iz Ftwin pri Ljwbljani 
delavec Stane Novak-Fužinec, illl 
Zadvora pa Ivan šircelj ." 

Dne 27. oktobra je pripeljal 
Franc Bratovž iz Ježice v Kižljev­
ko večjo skupino novincev iz Je­
žice in Trnovega. Bratovž je bil 
sprva borec Molniške. in mokr. 
ške čete, nato pa je .postal vodič 
pri glavnem poveljstvu slovenskih 
partizanskih čet ter je spremljal 
novince v Krimski bataljon, nato 
pa v Molniško četo." V skupini 
novincev iz Ježice so bili mizar 
Feliks Dovč, aibsolvent trgovske šo­
le Stane Klopčič-Klin ter srednje­
šolci Silvo Cebulj-žuli, Miro Glin­
šek-Bobi, Miro Rodič-Bobek, Zvo­
ne Sotlar-Slfilro, iz Trnovega pa 
so bili dijak Pavel Jeršin-Stipe, 
nameščenec Ivan Setničar in tr-

govski pomočnik Jože Spitzer. 
Tovariši iz Trnovega so kmalu 
odšli iz čete, Spitzer je pristopil 
k italijanski policiji.39 

Novembra pa je pripeljal Bra­
tovtž; več tovarišev, ki so že bili 
v partizanih v drugih enotah To­
neta Severja iz Rašiške čete, .Ti• 
neta Aša, Franca Ambroža, Karla 
Grandovca :in Viktorja Varška-Ver­
ta iz čet Krimskega bataljona." 

Dne 17. novembra sta prišla na 
Kižldevko Stane Bizjak-Kosta in 
Janez Slovenc-Popaj z Ježice. Glav­
no poveljstvo slovenskih partizan­
skih čet je bilo nezadovoljno z 
vodstvom Molniške čete, zat'J je 
tja poslalo Staneta Bizjaka za p0-
litkomisarja čete." Komandant 
glavnega poveljstva slovenskih 
partizanskih čet je Molniško četo 
zaradi oportunističnega odnosa do 
ob()'l1()ženih akcij imenoval »Kur­
jo farmo«." 

Molniška četa po odhodu zalo­
ške in ljubljanske skupine iz Mol­
nika ni izvršila posebnih vojaških 
akcij in napadov. Le posamezniki 
so izvršili več likvidacij in sicer: 
julija je bil v Vevčah justifici­
ran zaradi izdaje Italijanom bi ;rši 
ju,goslovanski orožnik Sušnik, sep. 
tembra je bil ustreljen po ob­
sodbi OF zaradi izdajstva usluž. 
benec v Papirnici Vevče Kjodi, v 
tem mesecu sta bila obsojena 
na smrt tudi brata Osvald in To­
ne Porenta iz zavoglja pri Dobru­
nja:h.43 

Pri reorganizaciji vodstva Mol­
niške čete je bil zamenjan tudi 
komandir čete. Namesto Feliksa 
Vide:rgarja.Brkota so imenovali za 
to mesto Karla Grandovca iz Jarš 
pri Ljubljani.« 

Glavno poveljSitvo slovenskih 
partizanskih čet je decembra pri­
pravljalo ustanovitev 2. štajerske­
ga bataljona, ki naj bi šel v po­
moč na štajersko 1. štajerske­
mu bataljonu in tam dvigniti na­
rodnoosvobodilni boj. Zato sta po 
teh navodilih odšla iZ Ljwbljane 
jpanska borca Franc Rozman-Sta­
ne in Dušan Kveder. Rozman je 
odšel v Mokronoško in Stiško če­
to, Kveder pa v Molniško četo, 
kjer naj bi borcem obrazložila po­
men o ustanovitvi 2. štajerskega 
bataljona." 

Fotografija z vprašanjem 

Za štajersko so se odločili Ti­
ne Aš, Ivan Benedik, Berčič Mi­
ha, Stane Bizjak, Adolf Boben, 
Mate Bušič, Silvo čebulj, Feliks 
Dovč, Ivan Ferlež, Franci Gorše, 
Miro Glinšek, Albm Grajzer, Stane 
Keber, Ludvik Kompare, Stane 
Klopčič, Franc Miklavc, Lojze Mo-

LJUBLJANA 

škrič, Miro Rodič, Janko Sekir­
nik, Janez Slovenc, Tone Sotlar 
in Ludvik Smrekar." 

S to skttpino borcev Molniške 
čet,e je prišel Dušan Kveder na 
Kremenjek pri šentvidu nad Stič­
no, kjer jih je pričakal Franc 
Rooman-Stane in borci Mokrono­
ške ter Stiške čete. Več kakor 90 
borcev Mokronoške, Stiške in Mol­
niške čete je 15. decembra 1941 
zapriseglo komunistični partiji, da 
se bodo borili vse dotlej, dokler 
ne bo izgnan zadnji okupatorjev 
vojak iz slovenske zemlje. Vod­
stvo 2. štajerskega bataljona sta 
prevzela Franc Rozman-Stane kot 
komandant, Dušan Kveder pa kot 
politkomisar. Molniška četa je po­
stala sedaj 3. četa 2. štajerskega 
bataljona in krenila na pot proti 
štajerskem," kamor jim pa ta­
krat ni uspelo proti. Ko so borci 
22. decembra 1941 prestopili nem­
ško-italijansko mejo nad Litijo so 
jih Nemci opazili in napadli." 
Zaradi premoči nemške policije, 
se je bataljon umaknil nazaj v 
Ljubljansko pokrajino. Umik je bil 
le začasen. Spomladi 1942 so bili 
borci 2. štajerskega bataJjona 
vključeni v II. g,rupo odredov med 
njimi tudi borci Molniške čete, ki 
so se udeležili herojskega pohoda 
junija 1942 preko Gorenjske in 
Koroške na štajersko.49 
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V zadnji števi:lki Je pri članl!,:u Mnl­
niška četa pomotom,a, izpadlo in1e ~1v­
torice, tovarišice Rezke Travnove, ki 
se ji s tem opravičujemo. 

PRIPOROČAMO VAM IZLETE: 

Prosimo, da nam sporočite kdo so pa:rtizani na fotograf"Jjl ter kje In kdaj je J.e.ta nastala? 

ZA ,JESEN SMO PlUPRAVILI 
NASLEDNJE IZLETE: 

23. 8. 1969 - enodnevni izlet y 
Trbiž (Višarje) in preko pre­
laza Predi! po dolini Soče in 
Idrijce v Idrijo in v Ljubljano. 

24. 8. 1969 - bomo odpeljali zad­
njo skupino na letovanje v Ri­
mini (Italija). V času sedem­
dnevnega letovanja si bomo og. 
ledali še Firence, San Marino 
ter druga bližnja mesta. 

30. 8. 1969 - dvodnevn izlet v 
Benetke, združen s kopanjem v 
Lido di Jesolo. 

12. 9. 1969 - trodnevni izlet na 
Dunaj z obiskom jubilejnega 
devtdesetega, dunajskega velesej­
ma. 

13. 9. 1969 - osemdnevno poto­
vanje po Jugoslaviji, Zanimivo 
potovanje po Bosni, Hercegovi­
ni z ogledom :Banja Luke, Sa.. 
rajeva, Mosta na. Drini, Više. 
grada, Sutjeske, Dubrovnika, 
Splita, Blha6a in Plitvičklh je­
zer. 

111. 9, 1969 - dvodnevni izlet na 

Grossglockner in v Dolomite. 
2,0, 9, 1969 - Dvodnevni izlet v 

Budimpešto. 
20. 9. in 4. 10. 1969 (.rodnevni 

izlet na Gardsko jezero z obi­
skom rojstne~a kraja papefa 
Janeza XIII, v kraju Sotto il 
Monte nad Bergamom. 

29. 9. 1969 - dvanajstdnevno po. 
tovanje v Bruxelles - London 
- Paris. Za ta i2llet je možno 
obročno odplačevanje. 

2. 10. 1969 - štiridnevno potova­
nje po Nemčiii z ogledom naj­
višjega vrha Zugspltze (2966 ml 
in obiska priznanega zabavišča 
v Mlinchenu - Oktoberfest. 

2. 10. 1969 - petdnevno potovanje 
z letalom na razstavo obutve na­
ravnega, in umetnega. usnja ter 
usnjene galanterije v Moskvi. Za 
ta izlet je možno obročno od. 
plačevanje, 

INFORMACIJE IN PRIJAVE , 
SAP LJUBLJANA 

oddelek za turizem 
Titova 38 

tel: 314-922, 315-342 



11. avgusta 1981 TV-15 

Pisma uredništ,,u 
porastom osebnih dohodkov aktiv­
nih delavcev m ne le v skladu 1 
uradno ugotovljenim porastom 
življenjskih stroškov. 

Predlog 
za korekturo 

pokojninskega 
sistema 

V letošnji 31. številki našega gla­
sila TV-15 me je uvodni članek 
JJKako urediti zakonodajo o bor­
cih<<, ki se končuje z željo, naj 
bi svoja mnenja povedali tudi po­
samezni člani ZB, vzpodbudil, da 
vam glede vprašanja borčevskih 
vprailanj napišem nekaj svojih mi• 
sli v zvezi s pokojninami borcev. 

Sedanja zakonodaja razvršča 
borcev NOB v glavnem v nasled­
nje 3 kategorije: 

1. Borci iz zeta 1941 - nosilci 
Spomenice 1941 

2. Borci iz leta 1941 do 9. 9. 
1943 

3. Borci po 9. 9. 1943 
Sama kategorizacija borcev s 

svojim materialnim namenom in 
posledicami je v načelu razumlji­
va, saj je zaradi prestanih rtaporov 
v vojnih letih življenjska doba in 
delovna sposobnost borcev občut. 
no zmanjšana in je zato prav, da 
so slcromno odmerjene bonitete 
skladne z dobo trajanja sodelova­
n1a v NOB. 

Uvodoma navedene kategorije 
borcev vplivajo na materialni po­
ložaj borcev v glavnem takole: 

1. Nosilcem Spomenice 1941 je 
poleg voznih olajšav, regresov za 
dopust, dvojne in za 5 let skraj. 
šane delovne dobe priznana 100 
odstotna pokojnina od osnove v 
zadnjem letu službovanja. 

2. Borcem 1941 do 9. 9. 1943 je 
poleg dvojne in za 5 let znižane 
delovne dobe priznana 85 odstotna 
pokojnina, kot vsem ostalim obča­
nom. 

3. Borcem po 9. 9. 1943 je prizna.. 
na dvojna doba in po izpolnitvi 
polne delovne dobe 85 odstotna 
pokojnina, kot vsem ostalim obča­
nom. 

K prednji kategorizaciji vam 
posredujem v odprti predkongres­
ni razpravi naslednje woje pri­
pombe: 

1. Glede nosilcev Spomenice 
1941 je materialni položaj upo/w­

zadovoljivo urejen le za 
pripadnike JLA in Notranje 

uprave, katerih pokojnina se l-etno 
prilagaja nivoju osebnih dohodkov 
ustreznih aktivnih delavcev, to je 
njihova pokojnina je enaka oseb­
nim pre;emkom na enakih delov­
nih mestih aktivno zaposlenih 
delavcev. Vsem ostalim nosilcem 
Spomenice pa se realna vrednost 
pokojnin iz leta v leto zmanjšuje. 
čeprav razumem nujnost ureditve 
pokojninskih prejemkov bivših 
pripadnikov JLA in Notranje upra. 
ve, sem mnenja, da vsem nosilcem 
Spomenice 1941 pripada enaka ure­
ditev pokojninskih prejemkov. 

2. Grupacija borcev v kategoriji 
1941 do 9. 9. 1943 je glede na ma­
terialne posledice preširoka. Razli• 
ka med nosilci Spomenice 1941 in 
med borci 1941 je zlasti glede · na 
stroge kriterije pri podeljevanju 
Spomenice 1941 v naši republiki 
prav gotovo neprimerno manjša, 
kot razlika med borci 1941 in bor­
cem pred 9. 9. 1943, razlik v mate­
rialnih bonitetah pri polni službe. 
ni dobi v tej široki grupaciji pa 
praktično sploh ni. Celotna - če 
jo tako nazivam - druga katego­
rija borcev je pri pokojninah od­
maknjena od prve (nosilci Spo­
menice 1941) kar ea 25 do 30 od­
stotkov, kar je posledica za 15 od­
stotkov nižje pokojnine, 5 letnega 
povprečja osebnih prejemkov in 
nerealne valorizacije pokojnin. 

Glede na navedeno so prav v 
tej kategoriji borcev potrebne do­
ločene korekture pokojninskih 
prejemkov, ki naj bi se izvedle 
morda takole: 

- Borcem 1941 naj bi pripadalo 
95 odstotkov valorizirane pokoj­
ninske osnove 

- Borcem 1942 naj bi pripadalo 
90 odstotkov pokojninske osnove 

- Borcem do 9. 9. 1943- pa do­
sedanjih 85 odstotkov pokojninske 
osnove s tem, da naj se pokoj­
nine valorizirajo letno v sklad·u s 

Zaradi 5-letnega povprečja in 
valorizacijskega vpliva bi sicer še 
vedno obstajala precejšnja razli­
ka med pokojninami nosilcev Spo­
menice 1941 in pokojninami bor• 
cev 1941, vendar bi bila nasproti 
dosedanji vsaj delno omiljena in 
razumljivejša. 

3. K dosedanji ureditvi pokoj• 
ninskih prejemkov borcev po 9. 
9. 1943 osebno nimam pripomb in 
predlogov. 

M. R. 

Prosim vse 
preživele tovariše 

Prašnikarjeva ali po domače 
Jamškova domačija leži v prijaz­
ni vasici Okroglice pri Razborju. 
Prašnikarjevi niso imeli nikoli lah• 
kega življenja, saj so se morali na 
hriboviti kmetiji mučiti od ranega 
jutra do poznega večera. Takih 
kmetij je sicer veliko, vendar se 
Prašnikarjeva razlikuje od njih, 
saj je bila ena izmed tistih, v ka­
teri so dobilt partizani vedno za­
vetišče in tudi poslednji košček 
kruha. 

2'e leta 1942 so se pri njih za­
drževali prvi partizani - med nji-

V prihodnji številki nov podlistek 
V zadnji številki »TV 15« se je končal »Pogovor s črno­

gledim humoristom«, ki je od začetka leta zbujal udeležen­
cem NOV spomine na »veselo stran« partizanstva. Vse, ki 
se jim je humorist Igor priljubil in ki bi radi še kaj brali 
iz njegove debele torbe, lahko potolažimo z obljubo, da se 
bo še Oglašal v našem listu. Kako - o tem. se bomo z 
njim pomenili. 

Pri navedenem podlistku ima seveda preceJsen delež 
Mile Pavlin, ki je zapisal in izoblikoval, kar je Igor po­
vedal. 

V prihodnji številki pa bomo začeli objavljati nov 
tekst izpod peresa Mileta Pavlina. Gre za roman (oziroma 
torzo romana, kot ga je ,sam imenoval) SKRIVNOST šIM-
NOVE SMRTI. . 

To je pripoved o življenju gestapovskega vrmJenca, ki 
je povzročil nešteto tragedij med sodelavci in udeleženci 
NOV. 

Pripoved je tako napeta, da boste težko čakali vsako 
naslednje nadaljevanje. 

Zato vam priporočamo, da postanete 
stalen naročnik »TV 15«. 

če še niste -

Ne bo vam žal - kar boste poleg drugega ugotovili 
tudi ob branju novega podlistka! 

Novi podlistek bo izhajal v dvakratni dolžini običajnih 
podlistkov (na dveh straneh) in si ga bodo naročniki lahko 
izrezovali ter ga na koncu zvezali. 

UREDNišTVO 

Prav,,a posvetovalnif)a 

Invalidski dodatek 
VPRAšANJE: Pišete, da.ste 80 % 

vojaški vojni invalid, da imate že­
no in 4 leta starega otroka. 2ena 
je zaposlena, njen povprečni za­
služek je v letu 1968 znašal 598 din. 
Nimate nobenega drugega dohod• 
ka. Zato bi radi vedeli, ali imate 
pravico do invalidskega dodatka, 
kakšni so pogoji za prejemanje 
tega dodatka in kje je to vpraša• 
nje urejeno. 

o. I. iz š. 

ODGOVOR: Poleg zakona o vo­
jaških voJnih invalidih, ki načelo­
ma ureja vprašanje invalidnin in 
tudi invalidskega dodatka, ima­
mo še republiški zakon o voja­
ških vojnih invalidih, ki je-bil ob­
javljen v republiškem uradnem 
listu 25. julija 1968 (št 27). Ta za­
kon ureja vprašanje rehabilitaci­
je, zdravstvenega varstva invalidov 
in regresa za osebne avtomobile, 
predvsem pa vprašanje invalidske­
ga dodatka. 

Pravico do invalidskega"":::'.'vdatka 
imajo uživalci osebne invalidnine 
kakor tudi umvalci družinske inva-

1mine pod pogoja, kd so določeni 
v zveznem zakonu o vojaških voj­
nih invalidih, če niti sami niti čla­
ni njihovega gospodinjstva nimajo 
rednih dohodkov, ki bi presegali 
v tem zakonu določene zneske, ta• 
ko imernova,n,i C€1ll21UlS. Cemrus za 
redne dohodke od kmetijske de• 
javnosti znaiša 160 dlin, cemrus za 
druge dohodke pa 200 din meseč• 
no. Med temi drugimi dohodki so 
mišljeni dohodek iz delovnega 
razmerja, iz samostojne dejavno• 
sti, pokojnina in podobno. Za red­
ni dohodek iz kmetijske dejavno-·• 
sti se šteje katastrski dohodek pre­
teklega leta, ki je bil podlaga za 
odmero davka, povečan štirikrat. 
če gre za uživalca invalidnine, ki 
se sam preživlja, za invalida I. ali 
II. skupine, ki prejema dodatek za 
postrežbo in tujo pomoč, za vdovo 
in otroke invalida, ki je do smrti 
dobival ta dodatek, se upošteva 
nepovečan katastrski dohodek. če 
je kmetijsko zemljišče oddano v 
zakup delovni organizaciji za dobo 
10 let, se upošteva katastrski do­
hodek povečan dvakrat, če pa je 

oddano llJerililj,!Me v za/kluip za dalj• 
šo dobo pa -mesečnd mesek za· 
kupnine. Kot osebni dohodek od 
samostojne dejavnosti se šteje 
dohodek preteklega leta, ki je bil 
podlaga za odmero davka. Za po­
kojnino upravičenca in pokojnino 
članov njegovega gospodinjstva 
se šteje pokojnina decembra pre­
teklega leta. Ta pokojnina se za 
upravičenca zmanjša za 33 odst., 
za člana gospodinjstva pa za 70 % . 
Za osebni dohodeik iz delovnega 
razmerja člana gospodinjstva se 
šteje povprečni mesečni osebni 
dohodek iz preteklega leta, zmanj­
šan ,za 67 odst. 

Del rednih dohodkov, ki pride 
na upravičenca, se dobi tako, da 
se redni dohodki gospodinjstva se­
štejejo ter delijo na upravičenca in 
člane gospodinjstva. 

Invalidski dodatek je enak raz­
liki med delom rednih dohodkov, 
ki pride mesečno na upravičenca, 
in polnim invalidskim dodatkom, 
vendar pa ne more biti manjši 
od 30 din. Polni invalidski doda­
tek pa znaša 350 din mesečno. 

mi tudi pokojni Fmnce Rozman­
Stane - ko so se vračali z bre­
žiškega pohoda. Pri njih so se od· 
počili, nasitili in nadaljevali pot. 
Od takrat dalje je bila Prašnikar• 
jeva domačija gostoljubno odprta 
vsem, ki so bili potrebni pomoči 
'in zavetja. Pri njih so se t>udi vrši• 
li važni sestanki OF, KP Jugosla­
vije itd. Sedanji gospodar Ludvik 
Prašnikar je pomagal, kolikor je 
mogel, brat Ivan-Srečko se je pri­
družil partizanom, hčerki Katari­
na in Mici sta zbirali hrano in 
obleko, mati - takrat že starejša 
.tienska - pa je partizane gosto­
ljubno sprejemala in jih postreg­
la z vsem, kar je bilo takrat pri 
hiši. 

Leta 1943 je bila pri njih kurir• 
slca postaja 5-S. Komandant po­
staje je bil Borutin, komisar Ser• 
go; pozneje so se jima pridružili 
še utaha, Slavko Strupin, Jernej 
Udovič, Franc Maro, Drago Hiršel 
in Franc Zupan in so imeli zvezo 
s kurirji postaj 6-S, 25-S in 
5-A. Kurirji so bili pri Jamško­
vih do 30. oktobra, ko so bili iz• 
dani in so jih ponoči Nemci na­
padli. Padli so vsi razen enega, 
domačijo pa je okupator zažgal. 
Domačim je uspelo pobegniti. Po­
zneje je tu delovala postaja 5-S, ki 
so jo sestavljali Stane Lotrič iz 
Radeč, Viktor Pavlič-Silvo in Zdol 
pri Brežicah, Polde Hovjak iz 
Lokavca, Jurče šelekar iz Smenga 
pri Podčetrtku, Karel Valuh iz 
Globokega pri Rimskih Toplicah, 
Ivan Prašnikar-Srečko in jaz (Lud­
vik škruba i.z Lokavca). Nato se je 
lourirska postaja preselila na moj 
dom v Lokavec, kjer smo delovali 
skoraj do kapitulacije Nemčije. Z 
Jamšlwvimi smo imeli še naprej 
zveze in tudi obveščevalci so se še 
vedno ustavljali pri njih. Stanovali 
so v kletnih prostorih požgane do­
mačije. 

Ko sem jih lani obiskal, sem 
imel kaj videti in slišati. Gospo­
darsko poslopje sta sicer gospodar 
Ludvik in njegova žena Marija 
Blatnik obnovila in na pročelju 
hiše je vzidana spominska plošča 
padlim kurirjem; nimata pa zdrav­
stvenih lcnjiiic kot kmeta-borca, 
nimata olajšav pri plačevanju dav. 
kov, niti priznane dvojne dobe ... 

Vse preživele tovariše, ki so se 
v času vojne zadrževali pri njih, 
prosim, da jim pomagajo in da jih 
obiščejo. Jamškova družina jih bo 
vesela, čeprav sta gospodinja in 
gospod11r oba precej bolehna in se 
jima ne godi najbolje. 

LUDVIK šKRUBA 
ziri 90, 

p. 2:irt nad škofjo Loko 

PRIPIS UREDNišTVA 

Tudi mi smo mnenja, da ,je tre­
ba zakoncema Jamšek pomagati. 
Gre predvsem za zdravstveno za-

$TRAK 1 

varovanje, ki pa je odvisno od 
priznanja posebne dobe za delo v 
NOB. Ste morda pozabila vložiti 
zahtevek za to priznanje (rok je 
bil do konca leta 1966) ali pa nju• 
na vloga še 111 rešena? 

Pozabljene žrtve 
l. svetovne vojne 
Od Trente do Krasa, na obeli 

straneh Soče, leže pokopani juna. 
ki soške fronte, ki Je tod tekla 
v času prve svetovne vojne. šte­
vilna grobišča je čas spremenil v 
smetišča in ni je čU>veške roke, 
ki bi bila pripravljena požeti ple­
vel ali posaditi cvetlice, zalostno je 
to, saj lefo v grobovih žrtve, ki jim 
je zibelka tekla od Baltika do Ja,. 
drana, Od Tater do bosanskih hri• 
bov ter do hercegoskih skal! Za ti• 
ste, ki so bili v nasprotnem taboru, 
pa je zamejska vlada lepo poskr• 
bela v kobariški kOstnici, kamor 
njihova veteranska društva nered­
ko polagajo vence, okrašene s trt,. 
kolori. če pa pogledate pokopa• 
lišča, kjer leže na§i dedje in očet­
je, vidite le polomljene kiriže in 
spomenike, prerasle s trnjem in 
koprivami. 

Nesmiselno bi bilo iskati krivce, 
saj je potrebno le malo truda in de­
narja in zadnja počivališča vo­
jakov iZ prve svetovne vojne bi se 
spremenila v zelene gaje in skup­
no gomilo, ki bi jo krasil sporne• 
nik z napisom: 

»TUKAJ LEU; POKOPANE 
ZRTVE IZ PRVE SVETOVNE 
VOJNE!« 

DR. ALEKSANDER NARDIN 

SONCE 
XNMOBJE 
oprema za camp 

· in vodne športe 
čolni Metzler 
pri •nama• 

- za ljubitelje :·kampiranja ie v Na-ma 
vsa oprema za šotorjenje: domači itt 
uvoženi šotori, zložljdve posteHe, mi• 
zice, stoli in · ležalniki, kullalniki, po­
soda ter zračne blazine 

- za vodne športe imajo v Na-ma pla• 
vuti; uvoženo opremo za podvodni ri• 
bolov ter ribiško opremo in uvoiene 
čolne znamke Metzler z motorjem ali 
brez. Colne Metzler lahko kupite še 
za dlnarska sredstva samo· v Na-ma . 

- novost: senčnild kombinirani z mizice, 
in prirejeni za suše:1-j_e perila za ka~a­
citeto pralnega ·stroJa. cena 420,00 d~ 
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Boji za Velikov~ pred 50 leti 
Letos spomladi je minilo pol stoletja od nesrečne ofenzive našilt 

enot na Koroškem in sledeč.ega ji protinapada na njihovo velikovško 
.mostišče, ki je pripeljal do usodnega zloma· naše obrambe mdi na 
whodnem delu Koroške. Poleg i!lankov„ ki smo jih že objavili, bo pri• 
pomogel k osvetlitvi te ofenzive in vzrokov njenega nenspeha mdi pri• 
čujoči sestavek tovariša TINETA PAVLICA, ki je bil neposredno ude­
ležen v takratnih bojih. - Op. ur. 

Zasedba Velikovca dne 30. no• 
vembra 1918 po Malgajevih prosto­
voljcih Je koroško deželno vlado 
nedvomno močno vznemirila. Zato 
Je že takoj naslednji dan, potem 
ko Je Malgaj s svojimi borci vko. 
reika.1 v Velikovec, tj. l. decemb· 
ra let,a 1918, poslaila iz Celovca 
proti. Velikovou moone vojaške 
oddelke s topovi, oklopnimi vozili 
in številnimi strojnicami, ki naj 
bi pregnali slovenske vojake ne le 
iz mesta, temveč tudi nazaj na 
Južno stran Drave. Malgaj in nje• 
gov štab pa sta naglo organizirala 
obrambo in že se je bil razvnel 
boj med branitelji in napadalci. 
Ker pa so napadalci naleteli na 
nepričakovano močan odpor, so 
poskušali • posredovanjem in 
grožnjami svojega parlamentarea 
't' OISElbi podpolkomilka Verstiindli• 
ga prisiliti Malgaja k umiku. ime­
novani parlam.enitarec je, sklicujoč 
se na veliko premoč celovških čet 
energično zahteval od Malgaja, da 

Poročnik Franjo MaJgaj 

takoj umakne svoje vojake nazaj 
čez Dravo. Malgaj pa je to zahtevo 
podpollkovnika Vemtandiiga oldlač­

no zavrnil in poudaril, da se bodo 
njegovi vojaki borili do zadnjega. 
Potem ko je parlamentarec spoz. 
na! odločao borbenost naših pro­
stovoljcev in ugotovil tudi prisot­
nost srbskih vojakov - vodil jih 
Je podporočnik Svetozar Mitrovic 

- je kar iz Malgajevega štaba po 
telefonu svetoval vladi v Celovcu, 
da je treba prekiniti napad in za­
povedati umik nemških čet, kar 
se je nato tudi zgodilo. Po zaslugi 
odločnega nastopa Malgaja in nje. 
govih častnikov je bil vojaški po­
ložaj Velikovca takrat začasno re• 
šen. To pa je bil poleg vojaškega 
hkrati tudi ogromen moralni us­
peh Malgaja in njegovih prosto. 
voljcev, obenem pa tudi zadnja 
priložnost, da bi z močno okrepit­
vijo naših vojaških oddelkov v Ve• 
likovcu in nato s takojšnjim poho­
dom zasedli Celovec ter s tem za. 
varovali in ohranili za nas sloven• 
sko ozemlje na Koroškem. 

Tako pa je ie sredi decembra 
1918 sledil· za nas hud udarec, ko 
se je bataljon srbskih vojakov -
povratnikov iz ujetništva - pod 
poveljstvom kapetana Milosavlje­
vi6a v Grabštajnu brez borbe vdal 
nemškim napadalcem. Ta poraz 
Milosavljevicevega bataljona je 
največ škodoval naši stvari in 
hkrati močno dvignil samozavest 
koroških Nemcev. 

Po zavrnitvi prvega napada in 
ko je dobil nove okrepitve od ge­
nerala Maistra, je M8ilgzj začel utr­
jevati naše vojaške položaje okoli 
Velikovca. Poslal je poročnika Bog. 
dana Kurbusa za poveljnika v 
Trušnje, poročnika Tineta Pavliča 
pa v Grebinj. Oba ta kraja sta bi­
la hkrati velikega strateškega po­
mena, ker sta varovala z ene strani 
cesto, ki drži iz šentvida ob Glini, 
pred napadi iz severozahodne sme­
ri, z druge strani pa cesto iz sme. 
ri Wolfsberga severovzhodno od 
Velikovca pred nemškim pritiskom 
iz gornje Labotske doline. Prav 
tako je Malgaj prek relejne posto­
janke v Galiciji takrat vzpostavil 
zvezo z majorjem Lavričem v Bo­
rovljah. Takrat je bil Malgajev 
oddelek podrejen še· neposredno 
generalu Maistru. 

Ko pa je okoli novega leta prišel 
na Koroško major Alfonz 2erjav 
in nekaj dni zatem tudi še artile­
rijski polkovnik Milan Bleiweis, 
se je moral Malgaj z manjšim od­
delkom svojih prostovoljcev umak­
niti v Guštanj (sedaj Ravne). Novi 
poveljnik velikovškega mostišča pa 
je naše posadke v Trušnjah in 
Grebinju umaknil na ožjo obram­
bno črto pred Velikovcem, vendar 
pa je ostalo še nadalje zasedeno 

Droga - Portorož 
V prihodnjih tednih bo čas za nabiranje še nekaterih cvetov, 
posebno pa še listov in celih rastlin. če bo kaj več dežja, bodo 
pričele rasti tudi gobe: lisičke jn jurčki. Tako lahko nabiramo: 
cvetje: arnike, male marjetice, ostrožnika, ognjiča brez in s čašo, 
kamilice, žoltovine, planinskega pelina ali šinja, bele mrtve ko­
prive, slezenovca, rmana, močvirskega oslada, lipe, bele deteljice, 
njivske mačehe; 

liste: pelina, preobjede, hribske rese, medvedovega česna, sleza, 
gosje trave, pravega wstanja, leske, lapuha, rdeče jagode, jetr­
nika, oreha, slezenovca, melise, ozkolistnega trpotca, plučnika, 
r~bide, jelenovega jezika, svinjske dušice, regrata, grenke dete• 
l~lce, pekoče koprive; • 

o: pelina, gladišnika, hribske rese, arnike, ozkolistnega 
, kopitnika s korenino, dišeče perle, tavžentrož, krvavega 

mlečka, slaka, bodečega pripotja, njivske preslice, jastrebine, 
zebrata, rumene lakote, božje milosti, grenkuljice, šentjanževke, 
planinskega pelina, bele mrtve koprive, lisičjaka, medene dete­
lje, rmana, · grenke in navadne ramšele, ženiklja, močvirskega 
oslada, urhovk, travniškega in zdravilnega jetičnika, zimzelena 
kamilice; ' 

korenine: preobjede, kompave, sretene, velikega in malega divje­
ga janeža, sladkih koreninic, žen.iklja, regrata; 

lubje: divjega oreha in krhlike; 

plodove: borovnic; 

fazno: macesnovo gobo, planinski mah, plučni mah, ržene ro­
žičke, lisičjakov prah. 

Rastline, ki imajo v sebi strupene snovi, naj nabirajo le odra,. 
sli! Po nabiranju pa si je treba vedno dobro umiti roke! 
Suhe lisičke bi jurčke kupujemo po najvišjih dnevnih cenah! 

G,,,/Ji,,j 
• 10.IAT. 

Ta skica, ki je povzeta iz kn,jige vojnozgodovinskega inštituta JLA »Vojne akcije u Koruškoj 1918-19 godi­
ne«, prikazuje naše ofenzivne akcije 29. aprila 1919 v okolici. Velikovca · 

mostišče pri Dulah, južno od Tinj. 
Opustitev postojank v Trušnjah 

in Grebinju je bila s strateškega 
vidika popolnoma neopravičljiva 
napaka, saj je bila s tem omogoče­
na neposredna cestna zveza med 
Celovcem ooiroma št. Vidom ob 
Glini in Wolfsbergom, in sicer tik 
nad severno velikovško obrambno 

liiniJo. Prej je moralo vojaško po­
veljstvo v Celovcu vojaštvo in voj­
ni material prevažati v Labotsko 
dolino po velikem ovinku skozi 
Judeniburg in Zeltweg in prav ta:ko 
tudi v nasprotni smeri. Zato je tu­
di nepojmljivo, kako se je moglo 
poveljstvo velikovškega mostišča 

odločiti za tako, strateško narav-

nost absurdno potezo. Saj je mo­
ralo za vsako ceno zadržati posto. 
janki vsaj v Trušnjah in Vovbrah, 
kar gotovo ne bi bilo bistveno os. 
labilo, ampak nasprotno glede na 
pomen tiste ceste nedvomno še 
okrepilo obrambni položaj velikov• 
škega mostišča. 

(Konec prihodnjič) 

IZGRADITE 
su• 

Bil VRAT IN IIEN 
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H. ultur,,i ob~ornik 

Dokumenti, stari 122 let 
Pred nekaj tedni je izšla knjiga z dokumenti, odkritimi ·1ani 

jes&ni. To so dokumenti prvega, ustanovnega kongresa zveze ko­
munistov, ki je bil od 2. do 9. junija 1847 v Londonu. Po 122 le. 
t.ih prihajajo pr,vič v ja,vnost. Zgodovinopisje se je tako obogaitilo 
z izvirnimi listinami o tem, ka,ko je nastala mednarodna Zveza 
komunistov. Doslej takih pričevanj ni biLo na razpoJago. 

Izdajo dolrumentov v nemščini, v kateri so bili sestavljeni 
i2lvirniki, je letos oskrbela državna in univerzitetna knjižnica v 
Hamburgu, uredil pa jo je Bert Andreas, zgodovinar v ženevi, 
znan med drugim kot avtor obsežne bibUografije izdaj Marxove­
ga in Engelsovega »Manifesta komunistične stranke« l:ako v nem• 
ščini kakor v vseh prevodih po vsem svetu. Bert Andreas je 
listinam napisal uvod in opombe. Knjigi so prilooen.i posnetki 
vseh petih dokumentOIV. 

Cankarjeva ~ložba v Ljubljani namerava izdati dokumente v 
slovenskem prevodu. F. K. 

Puljske 
filmske 
nagrade 

žirija šestnajstega festivala ju. 
goslovanskega igranega filma v se­
stavi Milutin Colic, Stojan Celic, 
Milan Djurčinov, Stanka Godnič, 
Veftk HadztsmaljJow.c, Primož Ko­
zak, Dimitrij Osi!nanli, Jorže Po­
gačnik, Mate Relja, Vladan Slijep. 
čevic in Zdravko Velimirovič, je 
pregledala enaintrideset filmov -
pri!ka:zan:i so biilJi v PUili od 26. VII. 
do 2. avgusta - in podelila na-
slednje nagrade. . 

Zlato areno je prejel film Fedo­
ra škubonje »s TOKOM SONCA«, 
srebrna arena je pripadla filmu 
Vatroslava Mimice »DOGODEK«, 
brona.sto areno pa so dali Saši Pe-

Umrl je 
Tone Seliškar 

Dne 12. avgusta so v 
Ljubljani pokopali Toneta 
Seliškarja, slovenskega pi­
satelja in pes13:ika. 

Kot otrok ljubljanskih 
predmestij je doraščal v 
času po končani I. svetov­
ni vojni. V neposredni so­
seščini je na lastne oči vi­
del velike socialne razlike, -
na eni strani hudo revšči­
no, da drugi pa veliko bo­
gastvo. To ga je kaj kmalu 
pripeljalo na stran zatira­
nih. Kot mlad učitelj se je 
znašel v Trbovljah, takrat­
nem središču naprednega 
delavskega gibanja. Rev­
ščina delavcev ga je tako 
globoko presunila, da je 
začel o njej pisati pesmi. 
Mnoge izmed njih bodo za 
vedno ostale v slovenskem 
slovstvu, pa tudi v zgodo­
vini kot zgovoren dokaz 
bede in trpljenja delavcev 
v kapitalističnem družbe­
nem sistemu. 

Začeto literarno delo je 
nadaljeval v predvojnih 
razmerah prek pripoved­
nih del in novih pesmi. 
Mnogi ljudje srednje in 
starejše generacije se spo­
minjajo njegovega »Rudi­
ja« in »Bratovščine sinjega 
galeba« dveh del, ki sta na 

marsikoga vplivali, da je 
začel misliti in se nazad­
nje opredelil za boj proti 
nasilju, za pravičnejšo ure­
ditev družbe. 

Usodnega leta 1941 se je 
zlahka odločil. Bil je eden 

izmed pionirjev osvobo­
dilne misli med kulturnimi 
delavci, eden prvih aktivi­
stov Osvobodilne fronte. 

Svoje otroke je vzgojil v 
napredne ljudi, vsa druži­
na se je prav tako kot on 
udeležila osvobodilne voj­
ne. Trije sinovi so b.ili par- • 
tizani, končno pa se jim je 
kljub zrelim letom priklju­
čil še oče. Srečamo ga med 
kulturniki 18. divizije, na­
to pa je prevzel druge, še 
bolj važne funkcije v par­
tizanskem kulturnem živ­
ljenju. Iz tega časa izvira­
jo nekatere njegove prve 
partizanske pesmi in pri­
povedna dela, čeprav je 
pisal že za »Slovenski zbor­
nik«, ki je izšel ilegalno 
v Ljubljani 1942 leta. 

Po vojni je nadaljeval 
literarno delo, razen tega 
pa je bil tudi ugleden dru­
žbeni delavec. Zlasti se je 
izkazal pri Izseljeniški ma­
tici. Skoraj do smrti je 
ostal v središču družbenega 
dogajanja, razen tega pa 
je neutrudno pisal. Med 
drugim je bil tudi prvi 
urednik knjižnih izdaj za­
voda »Borec«. 

S svojimi deli se je To­
ne Seliškar zapisal v zgo­
dovino našega naroda kot 
eden izmed njegovih veli­
kih sinov. 

MP 

Srbski materi -

slovenski izgnanci 

Kot preja ti življenja nit poteka, 
krasi te nežna ženska veličina, 
vsebina tvoja prlatna je• prvina, 
ostala. taka si od pamtiveka. 

Izbrala mlada sebi si človeka, 
rodila hčere mu, sokola-sina, 
ponos in sreča dom ti je, družina, 
vsem daješ kruha, daje§ srcu leka. 

Zdaj še za nas tf je · odprta roka, 
ki so pognali nas 11 naroč~ t110fe; 
sprejela si nm, revnega otroka! 

In nda pesem naj o tebi poje, 
o, mati, na§a lvala je globoka! 
Zato poklanjamo srce U svoje 

II.&. 

trovicu za film »KMALU BO KO­
NEC SVETA«. 

Ka'že, da filmi na temo revoluci­
je prepuščajo mesto sodobnim 
f,ilmsk,im temam, &a j.ih je iz leta 
v leto manj. Tako smo na letoš­
njem puljskem festivalu videli Je 
naslednje l>partizanske« filme: »Ko 
slišiš zvonove« Tončija Vrdoljaka 
»Cas brez vojne« Branka Gapa; 
film Vladimira Pavlovica »Oseka«, 
l>Most« Hajrudina Krvavca, »Sed­
mino« Matja,ža Kloipč>iča, »Peto za. 
sedo« Franceta Kosmača in »Po­
begni« Radoša Novakovica - kar 
je le petina naše filmske proizvod­
nje. Od imenovanih filmov so bili 
nagrajeni: 

Nagrada občinstva »Jelen« je šla 
v roke Antona Vrdoljaka za film 
,iKO SLlšlš ZVONOVE«, ki je 
prav tako prejel zlati venec kot 
najboljši debitant. žika Pavlovic 
je prejel za film ,,ZASEDA<< nagra­
do žirije društva hrvaških film­
skih kritikov in posebno nagrado 
žirije. Sledtnjo sta preje.la tudi 
Branko Gapa za »čAS BREZ VOJ. 
NE« in Matjaž Klopčič za i,SED­
MINO«! 

Vsaka noi 
• lllIDe 

»Vsaka noč mine« je četrti ro­
man in peta knjiga pisateljice Na­
de Gaborovič, ki živi kot profeso. 
rica slovenščine v rodnem Mari­
boru. Novo delo posega v medvoj­
ni čas, v okupirani Maribor, ki se 
je vse bolj vključeval v razgibano· 
dejavnost Osvobodilne fronte in je 
imel vse bolj razpredeno mrežo 
organiziranega odpora proti oku­
patorju. V to vzdušje se prilije 
nov moment: vojni ujetniki, bri• 
tanski vojaki raznih narodnosti, ki 
jim organizacija OF pomaga pri 
begu iz taborišča. Zveza jih varno 
pripelje v gozdove, od koder ne­
kateri krenejo naprej, drugi pa se 
priključijo partizanom, da bi pri­
spevali svoj delež osvobodilnemu 
boju. 

Nasilje Nemcev, vsakdanje gro­
zote in zagatno družinsko vzdušje 
prerodijo zadržano dekle Zinko, 
ki dotlej skorajda ni imela stikov 
z zunanjim življenjem, da se vklju. 
či v boj iz zavesti osebne odgo­
vornosti do časa, v katerem mora 
živeti; ilmj,ti nihče ne more stailli 
ob strani in čakati, da mu drugi 
izbojuje prihodnost. šibki temelji 
domače vzgoje, občutek neboglje­
nosti, bolesten čut odgovornosti do 
pohabljenega brata se razrahljajo 
in razpadejo, zlasti še, ko spozna, 
da v na videz zunanjem svetu od­
maknjenem bratu živita neuklon­
ljiv duh in jeklena volja, ki ji po­
staneta opora v njenem vse bolj 
odločnem sodelovanju z Osvobo­
dilno fronto. 

Torej na eni strani oris življenja 
zavezniških vojakov - vojnih ujet­
nikov, ki gradijo hidrocentralo in 
obenem spoznavajo posebnosti te 
neznane deželice, na drugi pa po­
globitev v notranji svet Maribor. 
čanov, ki jih je čas postavil pred 
trdo preizkušnjo, kateri se ne umi­
kajo, pač pa jo sprejemajo: preiz­
kušnja jih utrjuje in oblikje v lju­
di dolžnosti, zavesti in odločnosti. 

Knjigo Nade Gaborovič VSAKA 
NOO MINE, ki jo je izdal ZAVOD 
BOREC in opremil Ivan Sel:iak­
Copič toplo priporočamo. 
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Z#1ni,ni„osti 

»Ko slišiš zvonove« 
nagrajen v Moskvi 

Prvi film Antuna Vrduljaka »Ko 
slišiš zvonove«, ki govori o prvih 
dneh vstaje na Hrvaškem, je za.sto. 
pa.! Jugoslavijo na letošnjem festiva­
lu v Moskvi. Film je občinstvo sprem­
ljalo z veliko pozornostjo, žirija pa 
pa mu je v konkurenci tridesetih 
igranih filmov dodelila srebrno me­
daljo. 

Spomenik padlim v 
šmarju nad Koprom 

Smarje pri Kopru je ena i:ianed 
listih slovenskih vasi, ki so šele v 
zadnjem · času plišle do spomi.;skega 
obeležja žrtvam narodnoosvobodilne• 
ga boja. Uspelo kipa.rsko delo, 'čeli 
tri metre visoka postava borca i:z 
belega valtnrskega kamna izklesana 
v bloku, je delo koprskega umetni• 
ka Jožeta Pohlena, domačina iz Hra• 
stovelj . 

Mahatma Gandi na 
britanski znamki 

Britanska pošia bo. trinajstega jl,V· 

gusta izdala posebno .znamko ob. sto• 
letnici Mahatme Gandija. (Jndijska 
vlada je odredila, da se to leto pro• 
slavlja obletnica od oktobra 1963 · do 
oktobra 1969.) To bo prva brihm;ka 
znamka, izdana v spomin na tujega 
državnika, in prva, za katero je os• 
nutek naredil inozemski umetnik. 

Eisenhoowerjeva 
avto biografija 

Najnovejše avtebiografsko delo ge­
nerala Eisenhowerja, Id ga je napisal 
tik pred smrtjo, je že v tisku. Delo 
sestoji iz pliblli.no Z0.000 besed in 
ima okoli 70 tipkanih strani. Založ­
niki menijo, da bo šla imenovaua 
publikacija dobro v promet. Eisen· 
howerjevo delo »Crusade in Europe«, 
za katero je prejel 635.000 dolarjev, 
je bil leta 1948 esejistični bestseller 
leta in so ga prodali v 2,600.000 iz­
vodih; pa tudi druge knjige tega zna• 
nega politika In vojaka so šle dobro 
v promel! 

»Na kmetih« v angleščini 
Delo književnika Ivana Potrča »Na 

kmetih«, ki je prevedeno že v nekaj 
svetovnih jezikih, je pred kratkim iz• 
šlo tudi v angleščini. Ob tej prilož. 
nosti so v Londonu pripravili ~pre• 
jem, ki so se ga poleg avtorja ude• 
Ježili tudi mnogi britanski založniki, 
publicisti in k:ritkl. 

Seminar o vojnem filmu 
Direktor jugoslovanske kinoteke 

VJaclimir Pogačic in direktor mll7.eja 
filmske umetnosti v New Yorku W. 
Van l)yke sta na tiskovni konferenci 
sporočila, da bo leta 1970 v Kragu• 
jevcu mednarodni seminar na temo 
vojni in protivojni film. Jugoslovan• 
lika kinoteka bo v sodelovanju z 
mednarodno federacijo filmskih arhi­
vov oskrbela bogat izbor vojnih fil­
mov. Na seminar bodo prišli številni 
najbolj znani esteti in filmarji z 
vsega sveta. 
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Obran,bna VGgoja in lju•lsl.a Gaščita 

LJUDJE - ŽABE 
(Nadaljevanje in konec) 

Orientacija v vodi 
Morje je mračno celo v primeru, 

k& je voda zelo prozorna, in za. 
to je· človekovo vidno polje pod 
morsko površino močno omejeno. 
širjenje svetlobe ovirajo razni 
drobet in spričo tega sončna svet­
loba lahko prodira· le kakih sto 
metrov globoko. Potemtakem · je 
treba bli.e.nje predmete osvetljeva­
ti, oddaljenejše pa opazovati s po, 
močjo elektronskih sredstev. Za 
osvetljevanje raznih predmetov v 
čisti vodi z uspehom uporabljajo 
električne svetilke, ki so odporne 
na vodni pritisk. Navzlic prizade­
vanjem pa še ni uspelo najti do­
volj učinkovitega načina, kako 
osvetljevati predmete v motni 
vodi. 
Potapljačem pri opazovanju in 

orientiranju zelo pomagajo razni 
elektronski pripomočki. V te na­
mene uporabljajo predvsem ročni 
PEL, s katerim lahko odkrivajo 
do 200 metrov oddaljene predme­
te, čeprav ima PEL še precej po. 
manjkljivosti. Razen tega so v 
uporal)i tudi stalne postaje, ki od. 
dajajo valove z različnimi, značil­
nostmi in tako. natančno določajo 
potapljačevo lego. 

Morsko dno lahko uspešno ra­
ziskujejo tudi s pomočjo televizij­
skih kamer v kombinaciji z žaro­
meti. Kamere so nepomične ali 
gibljive, pritrjene na podvodna 
vozila. S takšnimi kamerami je 
Američanom uspelo leta 1967 na 
morskem dnu najti hidrogensko 
bombo, ki je bila izgubljena v bli­
žini španske obale. 

Podvodne zveze 
Razen že znanih telefonskih 

zvočnih in drugih zvez potapljači 
uporabljajo y novejšem času za 
medsebojno povezavo in povezavo 
s površjem tudi brezžične zveze. 
V te namene imajo posebne elek­
tronske. naprave, ki so majhne in 
lahk~, napravljene pa tako, da po­
taplJačev pod vodo ne ovirajo. 
. V ?bič~jnih ali posebnih potap. 

!Jaških celadah so vgrajene na. 
prave, prek katerih je mogoče tu­
di I?~ vodo poslušati in se pogo­
varJatI. Te naprave so transistori­
zirane in avtomatizirane električ­
no energijo pa prejemajo iz aku­
n:ulatorjev, ki jih imajo potaplja­
či zataknjene za pas. Njihov do­
seg znaša 400-600 metrov vendar 
vse kaže, da se bo sčMoma še 
povečal. 

To_da v globini prek sto metrov, 
2llasti pa v atmosferi s heldjem, 
glas postane nerazločen in le do­
bro izurjeno uho · lahko razume 
enostavne besede. Doslej kljub 
vsem Prizadevanjem še niso odkri. 
li n~?ina, kako omogočiti ra­
zum~Jtvo govorico tudi v večjih 
glo?mah. Zanimivo je, da to ne 
velJa v enaki meri za vse Jezike: 
ne_mško govorico Je, na primer, 
laze razumeti od angleške ali fran­
coske, 

Ve~ti je treba še to, da je mo­
goče podvodtli zvezi prisluškovati 
in ugotavljati lego potapljačev. 

Revolucionarno odkritje na po­
!',ročju .•. podvodnih zvez je tako 
nnenovano hidronično načelo ki 
ga silno prizadevno raziskuieJo. 
Zasnoyano je na prirodnem načinu 
sporazumevanja živih organizmov 
P?,d vodo,. HidJ:'onični va,lovi, niso 
me drugega kot elektromagnetski 
valovi s posebnimi lastnostmi, ki 
se skozi vodo širijo brez izgub. 
To pomeni, da bodo z njihovo 
uporabo lahko vzdrževali pod­
vodne zveze tudi na zelo velikih 
razdaljah. 

Potapljanje v velike globine 
Zelo globoko se je treba običaj­

no potopiti takrat, kadar gre za 
reševanje ponesrečenih podmor­
nic. To pa je moč izvesti na več 
načinov. 

Klasičen način, ko se potapljač! 
· spuščajo z ladje na vrveh ali s 

potapljaško platformo, je sicer 
preprost in hiter, vendar ga čeda. 
lje bolj spodriva nova metoda po. 
tapljanja s pomočjo podvodne 
komore. 

Te komore so navadno cilindri­
časte oblike, v katerih je prostora 
za 2-10 potapljačev in ki lahko' 

vzdrže 40-50 atmosfer pritiska. 

Da bi komora na morskem dnu 
obstala v navpični legi, ima noge, 
ki jih je moč potegniti v trup. Ko­
moro .oskrbujejo z mešanico za 
dihanje iz ladje, ali pa so kar v 
njej, steklenice, napolnjene s takš­
no mešanico. Razen tega ima ko­
mora , še opazovalne line, napra­
ve za dihanje in regeneracijo, no­
tranjo in zunanjo razsvetljavo, te• 
lefon, televizijo za notranjo in zu. 
najo uporabo ter še druge napra­
ve in pripomočke. 

Preden spuste komoro z ladje 
v vodo, vanjo stopijo opremljeni 
potapljači. Nato jo zapro in jo z 
žerjavom s krova spuste v vodo. 
Ko komora doseže zaželeno glo­
bino, potapljači spuste vanjo vodo 
in postopoma izenačujejo notra• 
nJi pritisk z zunanjim, nato pa od­
pro vrata in začno opravljati svo­
jo nalogo. Ko je ta končana, se vr­
nejo nazaj v komoro in zapro vra-

ta, njihova ladja pa jih skupno s 
komoro potegne na morsko površ­
je. Ker je v zgornjem delu komo­
re plinski mehur, potapljači lah­
ko med dviganjem snamejo svoje 
aparate za dihanje in vdihavajo 
mešanico iz komore: 

Ko je komora že .na krovu, se 
mehansko spaja z ladijsko sUho 
rekompresijsko komoro, v kateri 
potapljači dokončujejo dekompre­
sijo. 
Potapljači potemtakem uporab­

ljaje. podvodno komoro kot ne­
kakšno dvigalo, s katerim se spu­
ste na morsko dno in nato vr­
nejo nazaj na ladjo. 

Prednost tega načina potaplja• 
nja je očitna: dekompresija ne 
poteka v vodi, temveč v udobnih 
suhih komorah na ladjd in v p,ri• 
sotnosti zdravnika, kar je za po. 
tapljače varneje in laže. Ta način 
potapljanja tudi povečuje delovni 

učinek potapljačev in je zlasti pri­
poročljiv za vojne razmere, 

Podvodne hiše 
Znano je, . da dekompresija ob 

vračanju potapljača iz večjih glo­
bin na površje traja zelo dolgo. 
Po poldrugournem bivanju v glo­
bini 120 metrov je potapljačev or~ 
ganizem stoodstotno nasičen s 
plini in nato mora dekoniprei;ija 
trajati osem ur. Toliko časa po­
trebuje potapljač za dekompresijo 
ne glede na to, all je ostal v glo­
bini 120 metrov deset ur, pet dni, 
mesec dni ali pa še Yeč. 

Zato v novejšem času delajo po­
skuse v zvezi z bivanjem ljudi v 
podvodnih hišah z namenom, da 
ugotove posledice dolgotrajnejšega 
delovanja močnejših pritiskov na 
človeški organizem oziroma kakš­
ne so možnosti dolgotrajnejšega 
bivanja pri povečanem pritisku. 

Oborožitev i11 oprema 
sodobnega vojaka 

Kako zaščititi vojaka? 

Ni naključje, da je atomsko 
orooje dobilo naziv orožja za mno­
žično uničevanje. Sreča je v tem, 
da doslej . to orožje še ni bilo 
uporabljeno v vojnih akcijah, am­
pak ga le preskušajo, da bi tako 
dobili vsaj približno sliko za pri­
mer, če bi ga bilo treba kdaj de­
jansko uporabiti. Potemtakem je 
vprašanje,. kako zaščititi voiaka. 
izredno' pomembno. · 

Kakšna zaščitna sredstva pozna­
mo? Gre predvsem za zaklonišča, 
ja:r,ke in posarrniooe zaklone, ki 
učinkovito varujejo ne le pred 
drobci granat, temveč tudi pred 
jedrskim orožjem, zlasti pred 
udarnim valom in svetlobo. 
Zaklonišča je treba hitro pri­

praviti, tega pa ni mič storiti le 
z lopato iJ!l krampom. Kaj sedaj? 
Pomagati si bo treba z razstre. 
livoi;n. S posebnimi eksplozivnimi 
polnitvami je mogoče nrinraviti 
jarek za vojaka že v :>-'i minu­
tah. 

Voiaški strokovnjaki si na moč 
prizadevaio. da bi vo.iaka oskrbeli 
z zanesljivimi individualnimi za• 
ščitnimi nripomočki. kot so noseb­
na .. oblačila, kombine,:oni, z11M!tni 
nlaščl. no!l'avice in rokavice. Z11-
ši\it.ne obleke so, nanravliene iz ne­
prepustnih snovi. Zato ie zelo tež­
ka in tudi zraka ne prepušča. Ce 
je toplo, potem jo je mogoče uoo­
rabljati le pol ure. Pripravneiši 
so zaščitni plašči, ki varujejo člo­
veka pred strupenimi in radioak. 
tivnimi snovmi, pa tudi pred at­
mosferskimi padavinami. V voia­
kovo onremo spada med rlru!?im 
še zaščitna maska. Nove.iši tipi 
imajo namesto naočnikov čez ves 
obraz prozoren ščitnik, posebna 
membrana pa omogoča nemoten 
pogovor. Pri nekaterih najnovej­
ših modelih Je mogoče jesti in pi­
ti, ne da bi bilo treba ,:aradi tega 
snemati masko z obraza. 

Da bi bili vojaki varnejši pred 
drobci granat, oblačijo posebne 
ko,Vii1111,ffl:e telOIV'l'l:ike, k,i so podobni 
srednjeveškim okleoom. Preskuša­
jo pa tudi telovnike, napra'.vl.iene 
zi titana, plastičnih snovi. stekle­
nih vlaken in najlona. ', 

Koliko pa bi smela biti težka vo­
jakova oprema? Američani me­
nijo, da ne bi smela presegati 
devetnajst kilogramov. Strokov. 
njaki skušajo olajšati opremo 
predvsem tako. da uporabl,jajo 
zlasti ,lahke snovi, med njimi tudi 
plastične snovi. 

Poglavitno nehotno nrož1e -
avtomatska in 
polavtomatska pU§ka 

Sodobni vojak mora imeti orož­
je, ki je natančno, ki hitro deluje, 
ki je učinkovito, ki je čim manj­
še in laže in ki strelja čim dlje. 
To so si nasprotujoče lastnosti in 
zato mnogi menijo, da takšnega 
univerzalnega orožja ni. 

Poglavitna oborožitev sod9bne-

ga vojaka je avtomatsko in polav­
tomatsko orožje, ki na minuto 
lahko izstreli 750 nabojev z dose­
gom 1'.000 metrov. Ni pa pri tem 
prav nič izgubilo na pomenu ostro-
strelstvo. · · 

V tuj,mi. pre.slkušajo nove vrste 
muničije za strelsko oborožitev. 
Med drugim že uvajajo naboje z 
dvema ali . tremi kroglami, ki so 
v naboju druga za drugo, in je 
zato strel podoben rafalu. Menijo, 
da je naboj z dvema kroglama 
skoraj dvakrat učinkovitejši od 
navadnega naboja. 

Preskušajo takšno orožje, s kate­
rim je mogoče obstreljevati ne le 
posamične cilje, temveč tudi povr­
šine. V tem primeru ima »puška« 
dve cevi, druga nad drugo. Iz 
krajše in. debelejše lete bombe, 
iz daljše pa priblii.no 25 mm dolge 
in nekaj milimetrov debele pu. 
ščice,. ki imajo zaradi stabilizacije 
v zadnjem delu peresca. Puščica 
leti s hitrostjo, ki je večja kot 1.000 
metrov na sekundo. Ker je lahka, 
potrebuje za i,zstrelitev le majhno 
moč. S takšnim orožjell'l .je moč 
povečati gostoto ognja, hkrati pa 
zmanjšati težo orožja. 

V tujinJ preskušajo še nekakšno 
mešanico strelskega in reakcijske­
ga orožja, kli naj bi vojaku orno-· 
gočilo, da se brani z raketami-kro­
glami kalibra 7,62-40 mm. Gre za 
puške ali pištole, iz katerih je mo­
goče izstreliti za pest debele ra­
kete. Ker so le-te na raketni po. 
gon, je s tem zelo poenostavljeno 
orožje za njih6vo izstrelitev, prav 
tako pa , tudi zmanjšana teža in 
moč, potreb;na za izstrelitev. 

V 07ak in tank 
V povojnih .letih so v nekaterih 

deželah, uporabljajoč načela o re. 
akcijskem gibanju, razvili učin­
kovito it+dividualno protitankov­
sko orožje: netrzajne topove, pa 
puške. . . 

Sedaj preskušajo protitankov­
sko raketo z dosegom 1.360 me­
trov, ki bi jo lahko izstrelili iz 
cevi, napravljene iz plastične . sno­
vi. Ob izstrelitvi deluje naprava 
prav tako kot netrzajni top. Rake­
to poganja poseben motor. Ope­
raterjeva naloga je, da v optični 
vizir ujame tank in ga drži v 
stičišču vodoravne in navpične 
črtice. Korektura je samodejna. 
Uhajanje rakete z določene smeri 
merijo z goniometrom na infra 
rdeče žarke, operater pa prenaša 
povelja v raketo po žici. 

Tudi po letalih z rafcetamt 
Zelo pomembna naloga bojne­

ga zavarovanja je postala zašči­

ta kopenskih enot pred napadi iz 
zraka. Z njo se u,kvarjajo posebne 
enote protiletalske obrambe, ki so 
opremljene s p:r:otiletalskim, ra­
ketnim in topniškim orožjem ter s 
sredstvi za odkrivanje zračnih ci­
ljev. 

V prejšnji vojni so spretni strel­
ci uničili marsikatero nasprotniko­
vo letalo. Z organiziranim skupin-

skim obstreljevanjem iz avtomat­
skega strelskega orožja se je mo. 
goče tudi še sedaj boriti proti le­
talom in helikopterjem, toda učin. 
kovitost takšnega ognja zlasti gle­
de na reakcijska letala ni velika. 

Nekaj povsem drugega je indi­
vidualno mk.eboo protiletal!Slko 
orožje. Sicer pa ni tako zelo težko 
napraviti raketo, ki leti 2-3 kilo­
metra daleč z nadzvočno hitrost­
jo. Neprimerno težavneje jo je 
opremiti z dovršenim sistemom 
za usmerjanje. V tujini preskuša­
jo dve varianti ročnega protile­
talskega orožja. 

Ameriški komplet, ki tehta pri­
bližno 11 kilogramov, sestavljata 
raketa (dolga je nekaj čez meter, 
debela pa 70 milimetrov) in roč­
ni lanser, iz katerega strelec z ra. 
men izstreli raketo in jo s pomoč­
jo infra rdečih žarkov usmerja 
proti cilju. Strelec vidi cilj in ga 
skozi optični vizir spremlja vse do­
tlej, dokler ne dobi znak, da je 
glava za samonavajanje na rake.­
ti nujela11 cilj. Strokovnjaki trdijo, 
da je to orožje učinkovito· le v pri­
meru, če cilj obstreljuje iz iste 
smeri. odkoder prihaja tudi vroč 
zrak iz letalskega motorja. Ne­
mogoče je streljati proti soncu, ra-

, keta pa postane »slepa« tudi v ne­
ugodnih vremenskih razmerah. 

Angleški strokovnjaki so upošte­
vali vse te in še druge pomanj­
kljivosti in pripravljajo svoj si­
stem za teled:irigirannje. 

Noč, ki ni več noč 

Drzni naskoki izvidnikov, odloč­
ni juriši manjših enot in tudi na­
padi velikih enot v nočnem času 
niso nobena novost, saj so se med 
drugo svetom.o vojno pogosto 
vojskovali tudi ponoči. V bojnih 
pravilih mnogih armad je nočno 
delovanje postalo · poglavitna vr­
sta boja. S tem pa je narasel po­
men boja iz neposredne bližine in 
tudi vloga vsakega posameznega 
vojaka. 

V službi1 vojaka je že sedaj ves 
spekter elektromagnetskih valov. 

Na področju nizkofrekvenčnih 
zvočnih oscilacij naj bi deloval de­
tektor, ki bi zaznaval človekovo 
dihanje in bitje njegovega srca. 
Menijo, da bi bila na odprtem ze. 
mljišču ta naprava učinkovita na 
razdaljah do 100, v gozdovih pa 
do 50 metrov. 

Kemijski detektor ,ll.meričani 
preskušajo v Vietnamu. Deluje 
pa tako, da zrak, ki ga preskušajo, 
dovajajo skozi posebno odprtino 
na puški do analizatorja plinov. 
Vojak lahko najde svojega na• 
sprotnika na podlagi količine in 
koncentracije amonijaka, ki ga iz­
loča človekovo telo. 

Znane so tudi variante lahkih 
prenosnih radarjev. Eden izmed 
njih, ki tehta le tri kilograme, lah­
ko odkrije premikajoči se cilj na 
razdalji enega kilometra, drugi pa 
»opazi« skupino ljudi na razdalji 
do 300 metrov. 
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t'ojašl.a 
veda in 
tehnil.a 

Nova vrsta protiletalske 
oborožitve 

Ameriško podjetje . Thomson CSF 
predlaga, naj T oborožitev vojnih, 
ladij z majhni) in srednjo tonaio 
Yitljučijo poseben pi-6tiletalski sis~. 
Id -,sebu,i!' protiletaske rakete »Cro• 
talec in novi dvanajstcevni protileW• 
81d top, tako Imenovani rAZP.rševalnt 
top. Na maketi Tidiino na levi strani 

radar za iskanje in identifikacijo ci· 
Jjev, pod njim je eden izmed dveh 
dva.najstcevnih topov, desno od nje• 
ga radar za usmerjanje ognja, po• 
vsem na desni strani za osemcevni 
lanser za izstreljevanje raket »Crota• 
le«. 

Francoske podmornice 
za Južno Afriko 

Južnoafriška vojna mornarica je 
pred kratkim dobila prvo izmed treh 
podmornic tipa »Daphne«, ki jih je 
bila naročila v francoski ladje del• 
nici Dubigeon-Normandie. Podmornl• 
eo so krst.ili za »Maria van Riebeek«, 
njena posadka pa je sedaj še na· ur­
jenju v Franciji. Vse tri podmornice 
bodo Imele po lMO ton, njihova hi• 
trost bo znašala do 30 kilometrov 
na uro, oborožene pa bodo vsaka • 
dvanajstimi torpednimi cevmi. 

Protigverilska skupina 
helikopterjev 

Brazilsko vojne leta!stvo . je ni.ta• 
novilo posebno letalsko protigverilsko 
skupino, ki Ima svoje oporišče v 
Santosu, v državi Sao Paolo. V tej 
skupini so itirje helikopterji tipa 
Bell 200 A »Jet 'Ranger« in osem · 
helikopterjev Bell UH-1D »Iroquois«. 
Helikopterji »Jet Ranger« so oboro• 
ženi vsak z enim sedemcevnim metal• 
cem raket kalibra 69,8 mm. 

Američani niso 
zadovoljni s 

helikopterjem 
»(::heyenne« 

Ameriška vojska je že prejela p1·vlh 
deset helikopterjev tipa AH-56 A »Clte­
yennec, ki stanejo 100 milijonov do• 
larjev, izdelalo pa jih je znano le• 
falsko podjetje Lockheed, Kaže, da 
z dobavljenimi helikopterji niso naj• 
bolj zadovoljni, saj g-, da bodo 
odpovedali pogodbo za dobavo na• 
slednjih pošiljk T skupni vrednosti 
975 milijonov dolarjev. Kot vzrok 
navajajo clejstve, da so helikbpterJi 
dokaj alabi ( eden izmed njih je 
marca strmoglavil In se razbil), pa 
iudi to, da Lookheed ne bo mogel 
do konca leta dobaviti petnajst he­
likopterjev, kar bi bil po pogodbi 
dolžan storiti. 

Zanimivo je, da so dejanski sirih 

ški za izdelavo takšnega helikopter­
ja n približno 50 % višji, . kot pa so 

®napovedovali prejšnje leto, med dru· 

glm iudi zato, ker so v helikopter 
naknadno vgradili še dodatno opremo 
za nočne polete. 

»Ticonderoga« 
v vietnamskih vodah 

Na sliki vidimo ameriško letalono­
silko »Ticonderogac, Id ·"je $PO mladi 
priplula T rietnamske vode, otovOl'• 
Jena s raznimi fflltami letal. Na 

njej so štiri eskadrilje lovcev F-8E 
in letal za taktično podporo A-7B 
»Corsair 2«, razen II.lih pa še oddelek 
izvidniških letal sa fotografira.nje 
RF·SG »Crusaderc. 
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ELITNI ODREDI AMERišKE ARMADE 

• Zgodo-vina mar•n~ev (3) 

v prejšnjem stoJert,ju so marin­
ci dvakrat spremen:li uniformo. 
Naj!Prej so nosili svetlo modre 
hlače z rdečo progo·· ter temno­
modro bluzo, ki jo obleče-Jo še da­
nes za parado ali slovesnosti (se­
veda· je &roj neko1ilro modernizi­
ran), potem pa U111iformo; kli je bi­
la podobna obleikam pripadnikov 
franoosike pehote pod N81P01eoo.otn'i 
II. Ddb:li so tuild · svojo hinliio, 
ki se·· je_ začela z bllsed&ni: ·»Od 
montemimskih gora ·do tripolit;m­
sk;ih obal«. škladateLj himne 1lli 
nihče _c\nlg kot .sla.mi arne:rnšllci aiV­
tor ŠlteVlil1ll1ih lmračn;c John· Phi• 
H:P Spusa. ·.·.. . . . . . . 

Marinci so bili z admiralom Per­
ryjem, ko je amerlško laidjevje na 
silo prodirlo v jaipooska pr,is<tani­
šča ter V!kwjučilo to veli'ko az::jsko 
tjud&tvo v mednarodno omrežje 
trgovine in promet, pa tudi - ze-

toliko časa priti.skaJ.i, da je wa­
shin,gtoru,ka vlada naposled posia­
la proti KJUbi vojno ladjo »l'lla::­
ne«, ki naj bi zavarovala ameri­
ške držaivljane, »žrtve .španskega 
nasi!lja«. španija je bila . vojšiko 
in gospodarsko štbka, zato ji ni 
bilo prav nič do tega, da bi se spo­
padla z mlado !n &i!Jno močjo 
Združenih držav. · Toda ~cl,ilo tre 
Je, kar je še danes skirivnost; da 
je laidja »Maine« v havainskem pri­
stanišču zletela v zrak ponoči 15. 
februarja 1898. V nesreči· je il'lgu­
bilo · življenje 262 amerišlkiih voja­
kov. »Maščujmo ,Ma:ne'!« je ta­
koj po.sita;! bojq,i kLic neizogtbne 
vojne. 

Tudi Olb tej prillm.nosti so bili 
marinci v naipadalnih oddelkih. 
špansko tihomorsko ladjevje je 
pri F:!liipilllih napadel in uničil ad­
miral Dewey m vse skupaj se je 

1968 in ameriško-španska vojna se je začela. 
Ameriška vojna ladja »Maine« v Havani. Razneslo jo je 15. februarja 

lo kmalu - v vojno. 19. stoletje 
se je za marince končalo z bojd 
v ameriško-španski vojni leta 
1898. 

To je bila dokaj nenavadna voj­
na, ka,tere rall!logi pa so bili doce­
la jasni. Med njene najhujše pov­
zročitelje štejejo šovinističllli ame­
riški tisk. Ameriško-španska voj­
na je velik madež na dote,da,n;j,i 
antikoloniaj:is~ tradioiji novega, 
velikega in močnega aimeri.Ml:ega 
ljudistva. Hearthov tisk je mese• 
oe in mesece pisal, da so interesi 
in 211.v}denja ameriških državljanov 
v španskih kolO!lli:jah na Karailbih 
v nevarnosti. SLovi<ti lastnik škarn­
daloznih časopisov v ZDA je ne­
k:oč poslal svojega človeka na Ku­
bo za >)posebnega dopisnika«. Po­
slal na,j b:. čimveč člainkov in re• 
portaž z bojišča. Nov1!lllr je pri­
šel na Kubo, se nekoliko razgle­
dal, potem pa poslal brzojaivko: 
»Tu ni vojne roti slutiti. Pros,im, 
da se smem vrniti domov.« 
Hearth mu je oq,govoril: 11:Miislite 
na p()II'očanje. Na vojno m:slim 
jaz.« Ekspanzionističnii in delSilli­
čarski krogi v goopoda,rstvu so 

končailo v nekaj tednih. Toda čez 
nekaj let se je spet začelo in lahiko 
bi rekli, da traja še danes: na pri­
mer s kri:oo zaradi sovijetskih ra­
ket na E:,ubi a.ld s štrjenjem ka­
str1zma po Lat:nsikd Ameriki. 

Leta 1906 je ameriški seoot pro­
glasiil Kubo za svobodno in neod­
visno, toda v resnici so na otoku 
uvedli notranjo diktatruiro, l!l! je 
delovala edinole v korist ameri­
škega kapitala. Vrst:!le so se wta­
je, U1,POri, marinci pa so se :illlkir­
cavali na otoku, da bi »u1Vedli 
red«. Po tistem so ZDA zmerom 
imele nekaj vojske na Kuibi (seve­
da tudi marince) in imajo jo še 
danes, pa čeprav le v manjšem 
opor:šču Guantanam. 

Novo sOOlletje se je začelo s ta­
ko imenovanim boksrurskim upo­
rom na Kttajskem. Bilo je poleti 
1900. leta. ZDA so seveda poslale 
v Peking oddelek mal'linoev, ki 
naj bi poskir>bel za varnost ame­
riške kolonije, kamor so se zate­
kl:: ameriška dxžavlijani :ifZ kitaj­
ske pr~tolnice. Etnota, kli j,i je po­
veljevaa stotnik John Mayers, se 
je utrdila z vrečami peska in 

strojnicami, tako da je odib:hla 
kakšnih dvanajst kitajskih napa­
dov. Obleganje je trajalo tri me­
sece, medtem pa so se velesitle spo­
razumele o skupn: intervenci:ji. 
Sestavile so.· mednarodni ekspedd­
cijski korpus, v katerem so bili 
ruski, nemšlki, angleški, jaax>n,Skd 
in fI'OO<JIOIS<ki .. odidelki, v njem pa 
so sodelovali 1,µ.d: italijanski ma­
rinci iz Batta,gJci0111a Swn Maroo. 
EkspedicfjS!ki J:tozpus je pocia-1 v · 
Peking .in rešil oblegane tuje de­
legaci,je ... 

Toda novo . stoletje je prineslo 
še ... marsikaj drugega, predvsem 
pa utrditev Monroeve doktr'.ne, 
temeljnega dolrumenta za organtza­
cijo nove ameriške mednairodne 
politike. V imimi verziji je Mon­
roejeva doktrina povsem sprejem­
ljtva. Predipisu,je namreč, da mo­
rajo notranje zadeve amerišk:h 
držav (!iz Severne, Srednje illl Juž. 
ne Amerike) reševati samo Ameri­
čani in brez vmešavanja evrop­
skih sil. Gre torej za antiikolonia­
listiČlllO trditev, toda nje razilage, 
kakrš,ne so kma1u nato dal: naj­
bolj ag,resivni krogu v Washingto­
nu, zvenijo precej druga.če. Mon­
roejeva dotktrill1a se je tako spre­
menifa v teoretično OSl!lOVo ameri­
ške ekspanzije po ameriškem kon­
tinentu. Velike newyorške, indu­
strijske, rudarske :a kmetijske 
d.rtwbe so se v nekaj letih pola­
stile ceLotnega tržišča na konti­
nentu od tobaka in tropskega sa­
dja, pa do bombaža, ležišč sre­
bra, cinka, sv,inica, ba;k,ra, prerij, 
živine in nazadnje do petrolej­
skih .v,reJ.cev. Srednja in J'Umla 
Amer'Jka seveda imata svoj vodliJl. 
ni razred, ki pa ne ma vklljučiti 
teh dežel, večinoma · nekdanjih 
špansk,ih in portugalskih kolonij,­
v veliki proizvodni krog• kaipitaJ::~ 
ma. V to praznino je segla moč 
amerišlke dlrulžJbe, ki je že il2Jvedila 
potrebno tehloološlko revoliu,cijo 
illl nak:O(Pičila velik8lns®i kaip:,t;al. 

Interesi, kli jili morajo vairovati 
ZDA v tem deilu sveta, ne sodijo 
več v okvir nekdanjih, ko so vo­
jak: bnmi:li ameriš'ke ladue in 
ameriška trgovska oporišča po 
svetu. Amerišlka . kapital · se 2lda,j 
nwteza po vsem kootinentu. Ce 
naj vloženi kaipital · rodi_ saidove, 
če naj se izraibl<jarnje tujega bo­
gastva nadailtJU\ie, potem morata v 
d~elruh Latm'.k:e Amerika vila.dati 
red in mir. Mar:nci · so že Od vse­
ga začebka nagla in gibčna voj­
ska, ki ima vlo,go .gasilca, ka,da,r 
izbruhne poža.r. Ma:rinei so danda­
nes - in že neka,j dolgih let -
prava struna policiuska sHa. 

Nadaljev:an,je pnhodnj4č 

Tudi Darrier :8'IK 50 je strmoglavil. 
Potem ko so Francozi doži• 
veli neuspeh, so bili Angle­
ži prepriča:lli, da bo njim 
pripadala zmaga, toda tudi 
njihov Harrier MK 50 se je 
spremenil v razbitine. , 

Tistega jUJllijislkegQ dne je pok,:ra­
jina ilZlg!ledala iz viilšine tisoč me­
trov prav talk.šna, tkot je prikaza.. 
na na sliki v kalkšni šolski kllllji• 
gi. PoSJ.rusni pi1.ot l)uncain. Slmp. 
son je na saildsbery1!Silro raim1no :iz 
svojega letala Viidell paišnike, .()lb. 
daine z ograjama. Dlan leve rolke 
je položi~ na ma.jhen ročad, kakr\š· 
nega nima nobeno drugo letalo. 

Ročaj je 1POVerz81I1 z reafkcijski• 
mi cevmi letala Harriar MlK 50, 
prvega letalla, ki se laibilro dviga in 
pristaja navipilčno illl ki je že 'lll.PO­
raibljiv. 

Ta poilet je m .AingJeže pomenil 
=ago, dosooeno po ipet,najstletni 
bibki. 

Vojaski poveljrniki vsega sveta 
so san,ja:li o leta1u, ki ne bi po­
trebovalo vzletišča. Civilne letal­
ske dr:i.dbe so si prav tako želele 
irlea.lloo letaLo, ki bi lahik:o pr.i8-ta­
jalo v mestnih središčih. 

V 2ldruoonm državah AIIllerike 
so dos[ej poraibilrl. že 700 mii1ijonov 
dolarjev iza !Protothpe talkšnega le­
ta:la. Doslej so od Conivaira FFY 
do Phantoma II S preskusili že 
enaintrideset r812l!lih modelov ieta­
la za nruvpilčno wilete[]Jje ilil pri. 
stajanje, vendar niso nobenega iz. 

med ndiih ll!l)OraJblja:Jl več kot diva 
meseca. Obrambni min1ster Me 
Namara. se je naipo1Sled vdali v uso­
do in oda:ekel nadaljnje kredite, 
češ: >liKOlitkor vemo, Sovjetska 
2JVeza nima takšnega letala. Po­
temtalkem tudi Zdruižene države 

·· Amerike na tem ,POldil"očjU. nimaijo 
kaij i/Zlgulbiti.« . 

Nemoi so ikonstruiralli Dornier 
31. Letalo ima .na koncu kiriil 
osem motorjev, s kaJterim se lah­
ko d~a DalVIPllČlllO, in diva reak­
cijska moj)orja, ki' mu omogoča­
ta vod~vein poilet. Toda Dorni­
er 31 lah4co ramvltje :le hi<brost 850 
kilometrov na uro, Irjegov dooeg 
pa tudi ne 711laša več lkot 950 ikli­
lometrov. Dornier 31 utegne po­
stati irzlvrsitno letailo za vzd,rževa. 
nje prometa med posameznmn 
mestnimi središčd, toda za 'l"Oja­
ške namene je neuporabljiv. 

Harrier MiK 50 so prfukazali na 
letalski r81Zl51tiwi v Bourgetbu. Bri­
tansko voj= :letalstvo je naroči­
lo devetdeset letal te vrste, med­
tem ko je ameri:šika vojna mor­
nardca ku(Pi.Ja dvanaj1St letal, ra­
zen tega pa je naročičla še sto 
drugih_ 

»Do leta 1979 bomo prodali tisoč 
letal,« je iJzja'Vlil vodtja proi;l.ajne 
slr!2lbe letaJstke tovamne Hawker. 
»Harrier bo prinesel Alnglrji 2:soo 
mi!lijonov fulnwv. S tal se bo dvi­
gal hitreje, kot pa če bi bil iz. 
streljen s katapultom.« 

Poned€1ljek 4. jlllll1ioa. B1rd<tan1Sika 
letalska industrija je pričakovala 

zmagoslavje. DtliCwn s~ je 
na višini tisoč metrov tik 'nad va­
sjo Lair:k:iili !Prijel za ročad. Har. 
rder MK 50 bi moml iz. llllllV!Pilčlne~ 
ga !Preiti v vodoraven pdile<t. · 

Nenadoma pa je pred piilototm 
posve<tiila roeča lrtllata, 2'l!llllk za po­
žar. Po vsem ,tem je .posilmslni ;pi­
lot lahko · uporabil le še. en' ročaj, 
tistega za ~ S'l"Ojega 'sede­
ža iz letala. J;>otem ko· je Ral'II'iier 
osta:J brez pi!lota, se je v' plame­
nih zrušiil le · nekaj metrov stran 
od of-iclmsike jedillnfue airtilerijslke 
šole v PackwaY!\l. Ducana Simpso­
na pa je njegovo be4IO padalo za. 
neslo proti ograijam olm"og pašni­
kov. 

»!Požar je wbrnhn:hl v hi(Pu, ko 
bi rnorallo letalo iz na.VJI)ičnega 
preit-l v vodoraJVen polet,« so iaja• 
vili sltrokOVl!llialkii, 

Sedaj podjetje HaWlkeir ne spre­
jema več [lJOViih naročil. 

Ze laiIJJi je 28. novemibra strr­
moglavilo , truid,i francosko poskru-
81110 letalo za rnwo:iilčno vzleteinje 
Mirage LLI. Talkrat je obrambno 
minils<trs.tvo olbljavilo torre S!POroči• 
lo: 1iReaikdjski motorji bi morali 
~ijati diva,k,re,t mooo.ejši po­
tisk od tistega, ki so ga zmogli 
motorji, vgrajeni v to letalo. Se­
daj v hangerju na letalskem opo­
rišču Istre čaka na usbrezr.e mo­
torje že naslednji prototip letala 
Mb:age III, zagrnjen s trojnimi 
plahtami. »Vzletelo ibo leta 1~1«, 
pravijo Francozi. 

STRAN 9 

MARJAN SMOLE 

V OFENZIVI NA 
CERKLJANSKE~I 

Bili smo razžaljeni in ponižani kot tepeni, prebičani šolarčkJ. Zavedald 
smo se, da tlmO .samostojna in disciplimra.na enota, ki se ni le enkrat samkra.t 
mkaz&la v boju. V še večjd meni se je tega zavedal tovar-iš LU:ka. Zato je 
v imi!iou nas. vseh ~regovoril s tovarišem: Lazarjem: »Ne dovolim šihanira.'ljfl 
mojih fantov, ki ~ napravili neka,j, lmr je povsem razumljivo. ča ze h<lČEJ$ 

lllkaoovaiti, Ultazu,j. Daj nam llilllogo, illipolnild jo bomo. Zato sem tu jaz!« 
Videti •je bilo, da so mu besede tovariša Suhadolnika. šle do s:·ca. Tudd: 

sami smo ·občuthli, da je naš poveljmk pove(la,l to, kar je bilo res in ka.r 
smo sami čutili in vedeli da je prav in .res in da je ·komaru:lant divi?Jiije • 
spomal, da je bil do nas krivičen. 

Pokaza,l je z ~ in dejal: »R<wvrstite se liU dold v strelsko v-rsto in „ 

pojdite v napad! .. 
To je že nekaj drugega. Vedeli smo, kaj je naša naloga, konec je bilo .. 

naše negotovosti. RazporedHi smo se v strnlsko vrsto ·na srednjem, najbolj 
Izpostavljeni odseku borbene linije in na povellje krenili na juriš. 
Na desni strani, na našem desnem krilu je bH razvrščen ruskd bataljon, ki je 

bil v sestavu XXXI. divimje. Sestavljen je bil iz državljanov Sovjetske zveze 
- Rusov, ki so bili zajem bodisi kot civilisti največ pa je bilo vojnih ujetni• 
kov, ki so jih ~emci potem preoblekli v njillove uniforme in jih prisilili y 

nemško vojsko,· potem pa, ko se jim je nudila prHoonost, prebežali v partazane, 
l!;jer se je formiral bataJjon z lastnim poveljstvom od vodni!kov in desetarjev 
do komandanta ter komisarja bataljona. 

Ker nas je tovariš Luka poznal in zato pričakoval od nas, da bomo napra­
VilJ.i vse, morda še bolj . zato da se pred· vsemi izkažemo, četudi za ceno vsa•·' 
kr.!inih žrtev, nas je pooval: »Tovariši! Gremo v napad, na Juriš! Umika ni! 
Pokažimo kaj je VDV!« 

Med tem smo bili že pripravljen,. Orozje Je bilo nared. Vse štiri čete hkrat.i• 
so se začele v stre1sk.i vrsti pomikati naprej. Dalje nad sovražnika. 

S sovražnikom pa je po vsem videzu preje trčil »ruškd bataJjon« na lUIŠalll 

desnem k!l'ilu. Njegova naloga je bila prebiti se na wh hriba še preden bi bild 
na njem Nemci, ki pa so bili po našem mnenju že na njem. če bi to držalo, 
jiih morajo od tam pregnati z jurišem iz njihovih polooajev. Začelo je moč:no 
streljanje z vseh strani. . 

VW!mo, da nosijo že prve ranjence v zaledje. 

Prvi koraki so mi bili nekako negotovi - plašni. Srce mi je utripa,Jo 
hitreje kot sicer. V sebi sem olbčutil nek strah. Venda,r pa samo za hip. 
Takoj sem bil spet nekdanjd, staim in pogumni borec, ki ve za kaj se bori, da 
reilimo svojo zemljo in jo osvo:bodimo od hitlerjevskih rabljev, da jdh naženemo 
nazaj, tja od koder so prišli k nam krasti, ropam in pobijati. 

2e zagledamo Nemce. Zdaj sem že popolnoma miren. Za.čel se je kll"vavi 
ples. Z WJ!diki: »Na jurdš! Za nta! Naprej!« smo planili v napad. 

Ne slišim več pokanja. Le oči Iščejo in prebadajo skozi zastor drevija ln 
gnničja ter vejevja 4n iMejo sovrai.u.ika. Dobro je zakrit. 

Nemci se borijo zagl1illeno, a pod našim silnim naJetom In močnim ogajem 
lil vi;;ega O!!'Ollija se l1J8ČllO pooosl ll!nlkati. To llSB še bolj opogumi. Med wklika­
~em in vpl,tjem pod,imo Nemce. :tzgubi:li so f.e pmce,j svojih ln hikrat.i tudi 
dokaj orOžja •. Posebno dragoceni so nam njihovi »šarci«. Po dvournem boju smo 
llll8edli pol008Jje na ,k:oncu gooda na vzpetini. 

Naš oddelek je na majhnem gtičku. Pred nami je pribldmo 300 m č!Stioo, 

majhna zelena, s travo porastfu dolin1ca, na desni pa pobočje, ki Je bi:lo 
mje preraščeno z drevliem in sega v hrib nad nami. Pred nami na levi pa nizek 
holm, na katerem je po levem pobočju na njivi zorelo Mto. 

Razgled je lep. Ko bi ne čuti:! In videl sowažni~:a pred seboj in s1išail okrog 
sebe pokanJa, bi se lahko zamisli:1, da sem na 1"letu nekje v :oorav!. 

Tu se zaustavimo. Naprej ne moremo i.n ne smemo, · ker nas sovrairnk 
preveč zasipa z ognjem illl svojdh hitrih in gobwlalastih šareev. 

'Kaj sedaj? 
Z oomi je bhl na isti vzpetini tudi načelnik XXXI. ruv-iiaije tovru'iiš Milan 

Tominc. 
Toda, kaj je to? StreljanJe tudi z des.ne z vrha hril>a nad nami. Pa ne, 

da bi se Nemci preb>li tja gor? Saj so bild tamkaj še pravkar naši! Pa vendar! ' 
Krogle ~ svmčenke letijo in flvižgajo okrog nas! Oge,aj z dveh sti:ra.ni. -

Med nami je bH mlad študent Polde, doma Iz Gamel:j pod šmarno goro. 
Vedno je trd.iil, da vidi izstreljeno sv.inč8lllko. Toruj, njega smo po.slaLi tja od 
koder so frčale kr~e 1B mdt,raljElllOV. On jill vidi, se jim bo f,e unµkal! · · 

Na.ročen.o mu je btlo, če so tam naši, naj J•b obvesti, da je na polom,iu, 
Iti ga obstreljujejo, partizaoska enota lil m,j spr1menijo smer ognja na nase 
protnd g.-ič, k!jer je bHo POloo Nemcev. Cepa so tam le Nemci, naj se 
nemudoma wne. 

Kmalu je streljanje II te .strani ponehaJo. Takoj smo vedeli, da je Polde 
tam našel naše in da je nalogo opravi'l. Takoj za tem se Je vesel In nasmejan 
vrllli[ nazaj med nas. 

Edinlca, ki je bila v hribu deooo nad nami, lm jo je Polde Obvestil o 
polooaju Nemoov je začela streldati. • teiJk.imi strojnicami lil k:ma1u zatem še 
z mitlometaJ!oi m, polo/1,a,je Nemcev pred nami. Zlidevali so dobro lil natančno. 
Vsi smo bili veseli, da so mine zadevale tako 1' polno; sllišali smo vpitje 
raojencev, pa tudi 'rideli smo, kelro so mine delovale, Baj so po zraku leteli! 
c1e1i človešk.ib teles. 2e smo se začeld prlipravljat.i na nov napad čez travntit 
- preko čistioo. 

Polmli smo izpraznjene okvit1je strojnic. Le-te so bili že skoraj VISi prazni, 
keir m bi,lo časa poprej jih polniti. Tudi rezerva streld.va - nabojev za puilke 
In mU,raJ,jeoo je že skoraj čisto pošla iz torbic in nahrbtnikov. 

Prav takrat smo se se<ili z delom ruskega bataljona, ki se Je tolkel s1ruiP8!J 
s nami. Tudi njdm je st;rel.ivo že skoraj pošlo. Nekaj tovanišev Je odšlo po 
etrelivo n111aaj za borbeno limjo. 

Le k:je hodijo? Nekam dolgo jill m nazaj. v,;aac čas smo se or,;iirali nazaj 
v upanju, da jih skora,j 7Jll4llledamo, medtem pa smo varčujoč z naboji obstre-
l;ieV0lli nemške položaje. · 

Kar naenkrat za zaslišimo nad seboJ v zraku: Fldu-fli;ju! 
Nemci so nas morald opa,ztti ln ina.s za,'!eld zasipa,ti z mmami iz Wklh 4n 

lahkih minometalcev. 
Zdaj se Je začelo! Pokalo je okrog nas in se kadi[o od eksplooJd, da nismo 

ne slšali, mtl ne vldeli ničesar. Mine so pada:le m zadevaJe v skale, da je 
kamenje lit1 drobci sira! le1;elo okrog nas in po nas. 

še vedno ležimo in strelijamo. Nekllij zaro, da bi sovražnik prenehal meta­
It mine, mailo pa tudii od Jeoo, ker so na& bili opruafii. NaenlHat me strese. 
Nič nisem vedel kaj se godi z menoj in okrog mene. Virglo me je v zirak, 
istočasno pa sem začutil v desnem stegnu pekočo boleč!no, kot da me Je nekdo 
udaril s palico po nogah. Ko se znajdem spet na trdnih tleh, se primem z 
roko- za boleče mesto na nogi. Začutim toplo-kri, ki vre iz kakor pest velill:e 
rane. Videti ni ničesrur, le v,pitje ranjencev se ruje lo nos Z8lal18 duh po 
ožganem mesu. Ostra bolečma v nogi in topa v hl'btu me spomnita da sem 
še živ. 

Dim se počasi rnmkaja. Kamor se oorem, povsod vse v klrvi, vse je ranjeno 
al<i pa mrtvo. Le dva &II tri:je so odnesli cdo k-ožo. 2a.!osten je bil pogled 
naokrog. 

Na naše kruke pruhitijo do nas ostali borci našega baWjona, k.i so nam 
biLi n0Jjbližji, med njimi zagJedam tudi našega komandanta. 

2e od daleč je vpraševail: »Kaj vpijete tako in kričite! Mar hočete sem 

priklicati vse švabe?« Se oodaljuje 
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JUGOBANKA 
Po najugodneJših pogojih: 

prodaja devizna sredstva na potne liste za pri­
vatna In službena potovanja, 

odkupuje tuje valute ter vnovčuje čeke in kre-
ditna pisma, · 

odpira in vodi zasebne devizne tekoče račune, 

sprejema dinarske hranilne vloge, 

zavaruje vsakega vlagatelja, ki Ima hranilno vlo­
go in devizni račun. 

Banka posluje za stranke vsak dan: od 7.30-12. 
In od 14.-18.30. Ob sobotah: od 7.30-11. 

TV-15 13. avgusta 1969 

............................................ 
SODOBNA MONTAfNA OPREMA 
ZA SAMOPOSTRE!NE 
IN POSTREtNE TRGOVINE ITD. 

Več poslovnega uspeha z nato mt>ntal­
no trgovinsko opremo In kovinsko em­
balažo 

KOVINSKA INDUSTRJJA 
IG PRI LJUBLJANI m~·IG.· 
Izvedba: Jugoslavija • • • -Poltce, vmesne pei:!orlrane stene tn konzole tr, Jeklene pločevine, 
i;repleskane z zaščitnim 1'akom v poljubnih ba9vab 
Navpični 11oslln1 profill iz poliranega nerjavečega jekla. 
Cl!lna sttan polic oprem'ljena .z aluminijskim profilom. elokslra• 
ntm, v naravni alt poljubni barvi z vzbočenm dekoratlvhhu pla• 
sttčl:ilin'ttllkd1'11 tn možnostjo, namestiti celiii In napise. 

Pre~nostl: 
Lepe arhitektonske oblike sestavnih delov 1n celote. 
Neqmejena Individualna -prllagoditev opreme vefil<r•st! prodajnih 
lokalov, 
V.art.acija prollaj!l!l) t1io~lcev II poljub~lm premtkom polic. 
Maksimalen -11.koriste)t prodajnega proslora - 40 % več kot 
t· opremo l)rl!Jšl1jlh Izvedb. · 
Hitra -: enostavna rilonta~a brez pos/!bnlh orodij, 
Skrajn_a higle~a-.. pro~ttjne opreme_ II\ pn,stora, ki jo omogočajo 
ravne slai!ke ploskve ·In talni 'no-;llcl polic. 

, ....................................... " .. ' 
Oglašujte v 

TV-15 
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Osrednja enota Celje, podružnice: 

Celjska Mestna hranilnica, Podružnica za kme­
tijstvo Celje, Velenje, StovenJ Gradec, Sloven• 
ska Bistrica In ekspoziture: 

2alec, Mozirje, loitanj, Dravograd, Ravne na 
Koroškem, Prevalje, Metica, Radlje ob Dravi, 
Slovensk• Konjice, Rogaška Slatina, Šmarje pri 
Jelšah, Sevalca, Brežice, Laško, lentjur pri · C• 
IJu In vse pošte na območju Kreditne banke 1 Celje. 
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DRAGO KUMER: 

Dogodek v hmeljišiu 
Drugi dan, ponoči, ko so 

Nemci začeli z Rusijo vojno, 
je potrkalo na Marjetkino ok­
no. Tiho se je odprlo in le sre­
brne nitke rahle mesečine so 
videle goreč objem. 

- Marjetka, jaz grem, mo­
ram, v gozd, zasledujejo me. 

- Tone, moj dragi, ljubljeni 
fant! 

Marjetka si je brisala solze. 
Tone si je popravljal nahFbt­
nik. Z levico je božal mehke 
lase, z desnico je držal v žepu 
ročaj pištole. 

Tone in Marjetka sta se že 
dolgo ljubila. Dve leti. Oba sta 
bil~ kmečlta, le da je bil Tone 
zaposlen v tovarni. Tam se je 
pridružil ljudem, ki so se ogre­
vali za nove ideje. Kaj ogreva-. 
li, borili! Kakor drugi je bil 
tudi Tone na seznamu politič­
no nevarnih. Stalno so ga za­
sledovali. Večkrat so mu na­
pravili preiskavo. Celo zaprli 
so ga. Marjetkin oče je več­
krat dejal: 

- Marjetka, tvoj Tone ne 
bo srečno končal. 

Mati pa je prosila: 
- Dekle, dobro premisli, še 

je čas. 
Marjetke pa ni nič odvrnilo 

od njene ljubezni. Vedela je, 
da je njen Tone pošten fant, 
pa tudi lep in postaven. Mno­
ge so ji ga nevoščljive. Celo 
zbadajo jo. 

- Le čakaj, Marjetka do­
mišljava, še ubijejo ti ga! 

In zdaj je Marjetka vse to 
začutila. Toliko sta še pred 
meseci govorila o sreči, o lepi 
bodočnosti, zdaj pa se vse to 
podira. Morda se ne bosta vi­
dela nikoli več ... 

Tesn0 je objela Tonetovo 
glavo in na goste lase so kap­
ljale solze. 

- Tone, zakaj me zapuščaš? 
Nikoli več te ne bom videla ... 

- Marjetka, moram, tudi 
drugi gredo, domovina kliče ... 

Objel jo je in vroče poljubil. 
Nato pa ji je pogledal v objo­
kane oči.. 

- Marjetka, v pečinah bom, 
saj veš, gori za vašo ogrado. 
Ne boj se. še se bova videla. 
Takole, ponoči, v temi ... 

Tako se je poslovil. Drugi 
dan pa se je razneslo po vasi: . 
»Liparjev je pobegnil! Nemška 
policija ga išče. Pač mora ža­
lovati Pogačnikova Marjetka! 

Stara dva imata kar prav. Li· 
parjev bo slabo končal. 

še najbolj pa se je ustil Pih­
lerjev Maks. Tudi ta je hodil 
za Pogačnikovo deklino, pa · ga 
ni marala. Nekega večera, ko 
je Marjetka stopila iz hleva, 
je na sebi začutila dve močni 
roki. 

- Marjetka! 
- Maks, pusti me, očeta po-

kličem! se je branila Marjetka. 
Maks, orjak v pravem pome­

nu besede, pa jo je hitro pri­
vil k sebi in jo poljubil. Mar­
jetka se mu je z vso silo izvila 
in pljusknila vanj poln žehtar 
mleka. 

- Tebe, Pihlerjeva gorila, 
nikoli! 

Maksove oči so zagorele. V 
njih se je prižgalo maščeva­
nje. On sam bo obračunal s 
T6netom, s tem capinom, ki 
mu je premotil Marjetko ••• 

Nemška policija je iz dneva 
v dan bolj pritiskala. Pri Li­
parju so bile pogoste preiska­
ve. Tudi Marjetka je bila že 
nekajkrat zaslišana. l):aj točne­
ga pa o Tonetu le niso vedeli. 
Ko pa je neke noči spet po­
trkalo na Marjetkino okno, se 
je iz dekliških prsi izvila vro­
ča prošnja. 

- Beži, Tone, skrij se, Maks 
te zasleduje! 

Tone se ni umaknil iz pečin. 
Tam je bil ves julij in še po­
lovico avgusta. V dolini so za­
čeli obirati hmelj. Tone pa je 
še zmeraj tičal v votlini, ne da 
bi vedel za nevarnost, ki mu 
je pretila. Domači izdajalec je · 
bil že nekaj dni vse preveč za­
poslen. Maks mu je namignil 
na bandite, pa tudi Pogačniko­
ve pečine ni pozabil omeniti. 
In ko se je že povsod razvede­
lo, da Grihl, nemški plačanec 
stika za Tonetom, je stara Pi­
hlerica poklicala sina. 

- Maks, pusti Grihlna, uma­
zan je! 

Maksa je zapeklo. Materine 
oči so bile tako čudne. In· ko 
je izza vogala prišel še sam 
stari Pihler ter povedal nekaj 
grdega o Grihlmi, se je Maks 
še bolj zgrozil. Tone je vendar 
njegov sošolec. Vse dotlej, da 
se ni stvar zapletla okoli Mar­
jetke, sta bila prijatelja. 

Bilo je vroče avgustovsko 
popoldne. Iz hmeljišč je pri-
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bajalo petje, zdaj tiše in zme­
raj bolj glasno. Pogačniki in 
Pihlerji so bili mejaši. Tudi 
hmeljišča so imeli skupaj. Tam 
se je sprehajal med hmeljav­
kami Maks, tu je stala med 
obfravkami Marjetka. 

Nenadoma se prikaže polici­
ja. Marjetka se zdrzne. Med 
njimi je Grihl. Marjetka je za­
čutila nesrečo. Zazdelo se ji 
je, da je v bližini smrt. Pri 
Pihlerjevi njivi so policisti ob­
stali. Grihl je kazal z rokami 
na drugi konec njive. Tam je 
bil Maks. Ves je pobledel. Ner­
vozen je mencal z nogami, ka­
kor da ne ve, kaj mu je stori­
ti. Marjetka je to opazila. Sko­
čila je k njemu in ga prosila: 

- Maks, reši Toneta, kakor 
boga te prosim! 

Komaj je pa izrekla besede, 
se je kraj njiju oglasil Tone. 

- Maks, prišel sem se ti za­
hvalit ••• 

Maks je pogledal po hmelji­
šču, nato je zgrabil Toneta, ga 
vrgel na tla in ga zameta! s 
hmeljevkami. Marjetka je v 
strahu zadrževala jok.. Polici­
sti so se bližali. Maks jim je 
šel naproti. Nekaj so se pogo­
varjali. Maks je majal z gla­
vo. Grihl je robantil, Potem so 
šli. . ' 

Maks se je vrnil. Sklonil se 
je k zemlji in šepetal: 

- Oprosti, Tone, nisem si 
mislil, da bo šlo tako daleč. 
Saj veš, to prekleto ljubosum­
je ... 

Potem je prišla še Marjetka. 
Toplo je pogledala Maksu v 
oči. 

- Maks, ljudje ene vasi 
smo . . . Hvala ti ... 

Tone se je izkopal izpod 
hmeljevk, dal roko Maksu in 
poljubil Marjetko. 

Na dopustu, izletu, potovanju je 
nepogrešljiva ležalna, sedežna in 
potovalna blazina. 
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12. STRAN TV-15 

Pet tal~ev 
DNE 28. AVGUSTA 1941 SO NEMCI USTRELILI V SPODNJIH GOR. 

JAH PRI BLEDU PRVIH PET TALCEV. TO JE BIL POVRACILNI 
UKREP ZA LIKVIDACIJO IZDAJALCA FLORIJANA ULCARJA ... 

Kot svinčene gore visijo u.maza­
ni oblaki nad grebeni Krvavca in 
Storžiča, stezajo se čez široko do­
lino nad Kranjem in še naprej, 
v vrhove nepokorne Jelovice, da 
bi zastrli obzorja ranega vzhoda. 
Sive gmote se trdovratno upirajo 
sončnemu rojstvu in prete dnevu 
in ljudem. Vse, nebo in zemlja 
preti. Ta prelepa zemlja je vkle• 
njena v tevtonsko· suženjstvo, ki 
golta vse, kar je upornega in ne­
poslušnega ... 

V somraku tega temačnega jutra, 
28. avgusta 1941, ki je obetal ne­
vihto, je za zidovi nacistične jet­
nišnice v Begunjah čaika:lo na smrt 
pet /&rtev. Pet izžetih, steptanih 
senc, nekoč žilavih in ponosnih 
mož, pet žrtev za zlodeja krvavih 
rok, ki ga je punt s silo izvrgel. 
Za izdajalčevo smrt - pet življenj! 

Gestapovec »Konjska smrt«, odu­
ren stvor, fanatično vdan kultu 
smrti zatiranih, sadističen izvrše­
valec zapovedi svojega boga in 
vodje, je vešče opravljal posel tu­
di tokrat. Na morišče je namenil 
pet svojih zapornikov: FRANC SO. 
KLIC, 38 let, delavec iz Krnice; 
JOZE REPE, 32 let, zidar iz Spod­
njih Gorij; KARL REPE, 44 let, , 
vrtnar iz Spodnjih Goriij; JOžE 
PEKON, 47 let, delavec z Blejske 
Dobrave, in ujeti partizanski ra­
njenec JANEZ ZUPAN, 52 let, kmet 
iz Nomenja. Gestapovec je bral 
kot iz molitvenika, grkljajoče, ra­
vnodušno, kakor da se jih je že 
naveličal in komaj čaka nove ... 
Slovenska imena so mu šla stežka 
iz ust, kot bi imel polno grlo žeb-

ljev. Skrokana gestapovska bratov. 
ščina, ki se je zbrala okoli njega, 
je sekala z »loss, schnell« in go• 
nila izbrane trpine iz celic skozi 
mračen hodnik na plano. 

Na dvorišču jetnišnice prevza• 
mejo talce do zob oboroženi in 
očeladeni veri;nahtovci, ki s puški· 
nimi kopiti zrinejo nesrečnike v 
trebuh sivozelenega to;vornjaka. 
Trpeči vzdihi se zgubljajo v žven­
ketanju verig in črnem izpušnem 
plinu rezgetajočega motorja. 

Pod zelenim m9tjem v rebri Ro­
varce v Spodnjih Gorjah pa je • 
tej noči vzniklo iz trate pet kolov, 
pet žrtvenikov ... Nekaj mož, žena 
in nezrele mladine se je ob zori 
zbralo pod ozaro, ki so jo stražar­
ji odredili za mejo arene. 

Tovornjaki medtem sopejo v 
breg. Z grozo in strahom jih spre­
jemajo Bled, Rečica in prvi domo• 
vi v Spodnjih Gorjah ... Pred ko. 
ritom sredi vasi se ustavijo. Mo­
torji utihnejo. Ura v zvoniku uda­
ri trikrat. Tričetrt na osem! Na­
prej se meri čas v sekundah. še 
petnajst minut, .še petnajstkrat 
šestdeset sekund in začel se bo 
ritual. Pet nemških prstov bo spro-

. žilo svinec v pet slovenskih utripa­
jočih src. Tevtonski strelci so že 
nared ... 

Krvniki v zelenih uniformah pah­
nejo vklenjene in zmrcvarjene jet­
nike z vozil, jih s puškinimi kopi-

. ti zrinejo medse in po izsušenem 
vaškem kolovozu odženo pod Ro­
varco. »Najbolj hrabri, najbolje 
oboroženi in najboljši vojaki na 
svetu« gonijo nemočna bitja, ki v 

okrvavljenih in razcapanih oblekah 
z zadnjimi napori premikajo no­
ge. Krvniki pa opravljajo svojo na­
logo brezhibno in vse poteka na­
tanko po navodilih esesovskega ge. 
nerala Ervina Rosenerja. 

Soklič, Pekon in oba Repeta ne­
mo spešijo s svinčenimi nogami 
.svojemu koncu naproti. Brez gla­
su kriče v nebo uporna gesla, ki 
jih čuje poslednji .gorjanski rod za 
zastrtimi okni svojih domačij. 

še ptice so nehale žvrgoleti. 
Utrudlj,iva sopara, pomešana z 
vonjem gnojišč, spremlja ta ža. 
lostni sprevod, ki s ustavi lučaj 
pred koli. Talce postavijo v vrsto 
na javni ogled. Oficir si nadene 
masko kavalirja, se jim lahkotno 
približa in pomoli odprto tobač­
nico: 

»Zigaretten?« 
Vklenjena peterica s stisnjenimi 

ustnicami molče odkima. Ves bled 
vtakne oficir tobačnico v žep ter 
da z gibom glave in orokavičenim 
prstom znak za začetek drugega 
in poslednjega dela rituala. Rablji 
planejo, s šapami grabijo žrtve in 
jih porivajo h kolom. 

Cez morišče zapihlja mrtvaška 
sapa groz,ljivega pričakovanja. 
Ljudje ob ozari se pogrezajo v ke­
sanje, ker so prišli. Prevarani se 
otepajo strašnih občutkov sramu 
in krivice, kot da bi bili sami kri­
vi, da so se zapletli v mrežo, ki ji 
jo je nastavil vrag. Trepetajoč v 
nemoči, z okamenelimi pogledi sle­
dijo dogajanju. Srca so jim polna 
ogorčenja in usmiljenja hkrati. Za­
vedajo se resničnosti, ki jim do 
zadnjega ni bila verjetna. Ti ljudje 
so edine in zadnje priče žalostnega 
slovesa. 

Tonetova zgodba 
- Zdaj, ko me je spet ta ne­

srečna revma popadla, sem se 
spomnil, da bi še jaz povedal, ka­
ko je bilo z menoj med vojno ... 
In sem res v življenjepis zapi­
sal: Sodeloval od leta 1941. Po­
klicali so me v Celje in mi je to­
varišica s prstom pokazala: 

- Kaj ste pa tukaj zapisali? 
Sodeloval od 1941! 

- Tovarišica, zlagal se res ni: 
sem ... 

- Zakaj ta stavek šele sedaj, 
po toliko letih? Kaj res ne veste, 
da je za take naša oblast še po­
sebej poskrbela? 

- Misli) sem, da takrat nisem 
delal za osebno korist; vedno sem 
bil prepričan, da je to državljan. 
ska dolžnost . . . Toda kadar člo­
vek 'oboli, se mu zdi, kakor da 
se utaplja; oprime se vsake bil­
ke. Je že tako ... 

- Lahko sodelovanje dokažete? 
- Mogoče se mi bo posrečilo. 

Leta so mimo in mnogih ni več; 
drugi pa so svoje dobili in uso­
da sočloveka jih nič več ne bri­
ga ... 

Tako je začel TONE šMIT, se­
daj delavec v tekstilni tovarni 
Prebold (z dnwino stanuje v 
MATKAH, številka 18). 

Ce se prav spominjam, sva o 
tem govorila že pred dvema leto­
ma. Ko ta.kole večlkirnt kaj napi­
šem, mi je namignil: »Veš, ni vse 
zlato, kar se sveti!<< Najbrž je mi. 
sli! na tiste državljane, ki so po 
lahkotnem postopku dokazali so-

, delovanje, pa čeprav tega sode­
lovanja v resnici ni bilo; toda 
zveze imajo iz dneva v dan glob­
lje korenine .•. 

V nedeljo dopoldne, 3. avgusta, 
sem ga res obiskal. Ni bil najbolj­
še volje: spet ta nesrečna revma, 
tokrat se je prestavila v spod­
njo čeljust. Pravzaprav je bila v 
hiši zbrana kar vsa dru'i:ina: žena 
Justi, sin Tonček in hčerka Lidi­
ja. V sosedni sobi je stokal vnu­
ček (mogoče vnukinja), zunaj je 
prala pleničke sinova žena. In 
sem Toneta vprašal: 

- Boš kaj povedal? 
- čakaj, da si s kamilicami če-

ljust izperem. Ne zato, da bi kaj 
narobe povedal. Ta vražja revma 
ne znebim se je pa amen. ' 

Vrne se in sedeva h klepetu. 
Vmes cigareta, dve, tri šilce ž.ga­
nja zame. Hlad v sobi pomaga, da 

steče beseda gladko, včasih sko­
raj preveč podrobno. Takale je 
pripoved: 

- Rojen šestnajstega leta v Za­
gorju. Trije bratje smo bili. Zdaj 
sem samo še jaz. Oče in mati sta 
umrla, sin Francelj tudi, Janka so 
ustrelili. Oče je delal v rudniku ce­
lih petintrideset let. Mama je bila 
vzorna gospodinja, dobra mati; 
mene je k-nela najrajši. Tudi oče 
je bil poštenjak s krvjo in srcem. 
Pobral je vsak šiht, pil ni in zato 
smo imeli kruha dovolj; mama ga 
je še drugim otrokom dajala. Smo 
pa tako rekoč pristni Savinjčani. 
Le po kruh je bilo treba v Zagor­
je. In na to rudarsko Zagorje več. 
krat mislim, vanj so vpleteni dra­
goceni spomini ... 

No ja, moja mladost. Tri leta 
sem hodil v šolo, potem sem šel 
k stari mami v Savinjsko dolino, 
v Kapljo vas. Spominjam se štraj. 
ka pa tudi Orjune. Brat Francelj 
in Janko sta se vračala iz Savinj­
ske, kar čez hribe seveda, in sta v 
hosti zagledala orjunaše. Oborože­
ni ljudje, v temnih uniformah. 
Menda so bratoma nekaj grozili, 
naj se pobereta ali kaj. Jahko se 
je tako prestrašil, da je komaj 
lovil sapo in se je pred stano­
vanjem zgrudil; oče ga je dvignil 
in nesel v sobo. · 

- Ja, kaj se je zgodilo? 
- Vojaki, grdi vojaki! ... 

Potem so ustrelili Fakina; bil je 
tako rekoč naš sosed. Vem, ka­
ko so knapi govorili: 

- Zdaj pa poštenjake streljajo! 
V četrti razred sem hodil v Pre• 

boldu, potem vse do konca. Spo­
minjam se učiteljev:· Pečarja, Do­
brihove, Predana, Tevžičeve ... 
Najboljši učitelj pa je bil Silvo 
Košutnik. Narodnjak, telovadec, 
razumel se je tako rekoč na vse. 
Njegovi nauki so mi v življenju 
često prišli prav. Vpeljal me je 
v pevski zbor, tamburaši smo 
bili in kaj še vse. Kaplan Krušič 
mi ni bil všeč. Nisva se razumela. 
Naša mama je hodila v cerkev 
toda zmerom je govorila: ' 

- Kaplan mojih otrok ne bo te­
pel! 

Tale Krušič pa me je hotel. Ne, 
vem, kaj sem storil. Vem samo, 
da me je poklical, zahteval, naj 
sezujem čevlje, da me bo s šibo 
po podplatih. Nisem ubogal. Ostal 
sem v klopi. Kaplan k meni, jaz 

k vratom. Potem po hodniku, na 
cesto, .kaplan še vedno za menoj. 
Ljudje gledajo, čudijo se. Verjet. 
no ga je postalo sram in s~ je vr­
nil v šolo; jaz pa naravnost k stari 
mami. 

Učitelj Košutnik me je hotel 
spraviti k vojaški godbi; nisem 
šel. Ko je stara mama umrla, sem 
iskpJ priložnostnih del. Tudi hlap­
ca sem služil. Je že bilo tako. Po­
tem me je oče spravil v jamo. Re­
kel je, da bom vsaj človek; rudar­
ji so takrat kar dobro zaslužili. 

Osemintridesetega sem šel k vo-' 
jakom, prav na bolgarsko mejo. 
Nato smo prišli na italijansko me. 
jo. Gradili smo znano Rupnikovo 
linijo. Takrat mi je neki študent 
dejal, da je Rupnikova linija či­
sto navadno sranje; pozneje sem 
se o tem sam prepričal. RupniJm 
in še nekaj generalov sem dvakrat, 
trikrat srečal. Celo po jašku sem 
jih spuščal. Ko sem bil v hosti, 
precej blizu tiste Rupnikove lini­
je, sem si mislil: Madona, samo 
ročico bi bilo treba. napak zavr­
teti in šli bi rakom žviilgat! 

Devetintridesetega sem prišel 
domov in takoj nazaj v jamo. In 
v Zagorju me je zatekla tudi oku­
pacija. Pridem iz dopoldanskega 
šihta, doma vse na stežaj odprto, 
nad Zidanim mostom pa nemške 
štuke. Po nekaj dneh sem se v 
jami ponesrečil: zdrobilo mi je na 
roki dva prsta. Zdravnik telefo­
nira v Trbovlje, Celje, Maribor -
vse bolnice nabito polne. Pa mu 
rečem: Kaj pa Ljubljana? Ta ni 
več naša, tam so !talijani! mi po­
ve. Vseeno telefonira. Dobil je ve­
zo in tudi Jaz posteljo. Ko smo se 
peljali proti Ljubljani, sem za­
gledal italijanske vojake. S klinčki 
so izkopavali pravkar posejani 
krompir, ljudje pa so se križali. 

V bolnišnici mi ni bilo obstati. 
Vsak dan več civilov, tudi otrok. 
Nesreče z odmetanim orožjem. Ta 
je imel razparan trebuh, drugi je 
bil brez rok, tretji brez nog in ta. 
ko naprej. Rekel sem šefu: 

• - Tukaj Italijani, pri nas Nem­
ci. Kaj je to? 

- Težki časi za slovenski narod! 
je odgovoril, ll\e gledal, kakor 
da precenjuje vrednost knapovske 
duše. 

Naši v Zagorju, na zavedne mi­
slim, so šli v hosto. Moj stric Pol­
de Eberl je bil star komunist. In 
še Slavko Pinter, sestričin mož, 
Klukej Franc, Tomažič Franc in 
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Zupan - Pintar, Franc Soklič, Pepi Repe, Ifarel Repe in Jofo Pekon 
Posnetek pokola v Spodnjih Gorjah 28. S. 1941. Od leve na desno Janez 

Talce privezujejo z vrvmi na ko• 
le. Sunkovito opletajo z vrvmi 
okoli onemoglih teles, ki skušajo 
biti z zadnjimi napori vzravnana. 

Z okrvavljenih obrazov vse bolj 
izginja tesnoba zadnjih trenutkov 
življenja. Z natipkanega lista pa• 
pirja bere oficir besede smrtne 
obsodne in imena: Franc Soklič, 
Jože Repe, Karl Repe, Jože Pekon, 
Janez Zupan ... 

»zmagoslavno gremo v smrt!« 
se oglasi kot v odgovor talec s 
petega kola in se kljubovalno zazre 
nekam pod vrh Rovarce. Vsi se 
ozrejo na desno, kjer sloni na ko­
lu osivela glava Janeza Zupana. Po­
nosno in uporno, kot se spodobi 
komurostu in partizanu, je še En­
krat zbral vso že tako borno moč, 
ki mu je ostala po tritedenskem 
mučenju v Begunjah in na Golni­
ku. Morda so mu misli poletele 
nazaj in se srečale s soborocem 
Jožetom Ažmanom, s katerim sta 
od leta 1919 širila marksistične 

drugi - so šli. S Slavkom Pin­
terjem sva bila dobra znanca. Ve­
del sem, da so mu za petami in 
sem mu dejal, naj nikar ne hodi 
iz jame po glavnem jašku. Pove­
dal sem mu, kje je ključ skrivne­
ga jaška; tako se je rešil. 

Takrat sem imel dekleta pri 
kmetu Ceglarju na Cilnici. Tja go­
ri sem hodil pomagat delati. Tako 
tudi tisto jutro. Srečal sem naše, 
ki so odšli. Slavko me ni prepo. 
znal in je nastavil pištolo; nato 
sva dolgo govorila. Vprašal sem 
ga, kam gredo. Pa mi je zaupal, 
da se bodo pomaknili na čemše­
niško planino. Z njim sem potem 
sodeloval. V Kaplji vasi sem imel 
prijatelje. In brat Janko je tudi 
bil tam. Pri Orožnovih sem dobil 
prvi revolver, pri Jožku staro av• 
strijsko municijo. Nosil sem čez 
hrib in naprej v Slavkove roke. 
Pozneje še perilo, obleko, obutev, 
včasih tudi zdravila. Ko pa spet 
pridem v Kapljo vas, me je kar 
pogrelo. Brat .Janko mi je zaupal, 
da imajo v hosti bunker in da 
tja, včasih kar podnevi vozijo naj­
različnejši material. Posvaril sem 
ga, če ni to prenevarno. Posebno 
zanj. Bolan je bil, pravkar se je 
bil oženil in pričakoval je otroka. 
Pa mi je rekel. 

- Tone, vsak po svoje boga 
moli. Mar si ti križem rok? Za 
domovino vse, tudi življenje! 

Prišlo je izdajstvo in za njim 
aretacije. Po nekaj dneh mučenja 
v Starem piskru so Janka ustre­
lili. In še dosti drugih. Menda je 
bila njegova hči Breda dva mese­
ca stara. Nič ni pomagalo: žena 
Tončka z malo Bredico v tabori­
šče! Mi v Zagorju nismo vedeli 
za bratovo smrt. Ko se vračam iz 
šihta, pa obstojim pred rdečim 
plakatom. Bilo je tam že več lju­
di. Vsi so me gledali. Moje oči pa 
iščejo začetno črko »š«. Kar opo­
tečem se. Grem domov. Kosilo je 
na mizi, jaz pa naravnost v poste­
ljo. Pokrijem se z odejo in jočem. 
Pride mama, sprašuje: Kaj se je 
zgodilo? · 

Cez čas ji povem. Plane v jok. 
Sname Hitlerjevo sliko, jo stolče 
na konce in vrže v peč. 

- Svinja Hitlerjeva, pa ubij še 
mene! 

Jaz pa sem stiskal pesti in si 
kar naprej govoril: »Brat, mašče­
val te bom, moram!« 

Pa ta prekleta revma! Ko sem 
govoril z našimi, zmeraj isti od­
govor: Bolan si, nisi za v hosto. 
Nisem za v hosto? Jaz pa sem ob• 
čutil tisto tiho zasledovanje pod• 
kupljencev. In mama me je pro­
sila: »Tonče, ostani pri nama, sa• 
ma sva. Ce greš, kaj bodo z oče­

tom in menoj storili?« Zvezo pa 

ideje, učila in organizirala bohinj. 
sko delavstvo. Ali pa se je spom­
nil na usodni osmi avgust, j{o je 
bil ranjen in ujet . . . ' 

Zbegani vojaki ne vedo, kam bi 
s pogledi. Na povelje vzamejo be­
le rute in se z negotovimi koraki 
približajo talcem . . . Ostro pove­
lje . . . Iz pušk bruhne svinec ... 
Zverine v zelenem se v smradu 
smodnika odplavijo s prizorišča 
pokola ... 

Zrešetana trupla vise sključena 
na vrveh pod koli. 

Iz vasi se razlijejo sprevodi ža­
losti. Možje, ženske in otroci ho­
dijo nemo mimo. okamenelih in s 
krvjo oblitih trupel, ki morajo po 
zapovedi krvnika viseti na ogled 
do večera. Možje stiskajo pesti in 
prisegajo maščevanje, ženske že­
brajo molitve žalosti, otroci jo· 
kajo . . . In glej čudo, namesto 
strahu se rojeva pogum in name­
sto ponižnosti punt! 

JOšT ROLC 

sem imel vseskozi; mogoče tiste 
mesece ne, ko sem ležal v bolnici. 

Spomladi štiriinštiridesetega 
sem. se odločil. Odšel sem, ne da 
bi se poslovil. šel sem naravnost 
k Ceglarju na Cilnici. Prišlo nas je 
več. Lep dan je bil in večkrat sem 
se ozrl na rodno Zagorje. V uše­
sih mi je še vedno zvenel glas de­
belušne 0enice: »šmit, vi delate za 
partizane!« »še vedno sem nosil 
v sebi tisto srečanje s človekom, 
o katerem nismo vedeli, 
Pa sva se srečala na 
in videl sem za pasom revolver; 
bil je izdajalec. In v Košeninovi 
gostilni so sedeli nemčurji, zbo­
rovali in kovali načrte. Prijatelj 
Milan pa mi je dejal. 

- Pijva, saj veš, vinček ima dan­
današnji kratek rep! 

Dekletu sem povedal, da grem. 
Nosila je k nam v Zagorje mleko 
in je povedala mami. Oče je šel 
na gestapo. Zahtevali so sliko in 
da se v štirinajstih dneh vrnem. 
Ne eno in ne drugo se ni zgodilo. 
šli smo na Cemšeniško planino, 
nato čez Savo na Dolenjsko. Par­
tizanstvo sem si pravzaprav dru• 
gače zamišljal. Pa sem že kar pr­
ve dni spoznal, da lahko vzdrži 
tak napor samo zdrav in idejno 
prekaljen človek. V meni -pa se je 
kar naprej oglašala revma. Hu­
dičevo sem stiskal pesti, da je 
šlo, da msem sredi poti omagal. 
Vedno sem nosil v srcu, pred oč· 
mi mi je stala podoba ustreljene­
ga brata Janka, pa sem·· si dopo. 
vedoval: 

- Janko, maščeval te bom! 
Eno slabo leto sem se motovilil 

po Dolenjskem, Notranjskem, celo 
na Hrvatsko smo šli in spet nazaj 
proti Trstu. Hudo smo se tolkli 
za štampetov most. In še in še. 
še danes mi zvene v ušesih Da• 
kijeve besede: 

- Enkratni poraz ni poraz, to­
da končna zmaga bo naša! 

Bil sem borec 10. ljubljanske. 
Ko so me spet zaradi te nesrečne 
revme peljali v bolnišnico, sva se 
srečala s staro znanko, ki je ob 
pogledu name prekrižala roke in 
zavzdihnila. 

- Ježeš, ko bi te zdaj tvoja ma­
ma videla! 

Ko smo vkorakali v Ljubljano, 
mi je komandant dejal: »Tone, do­
ber komandir čete si. Izberi ne­
kaj dobro oblečenih borcev, za 
stražo prve slovenske vlade.« še 
danes slišim Kidričeve besede: 
>>Slovenci, svobodni smo, čakajo 
nas nove naloge!« 

Zdaj je tega že dolgo vrsto let, 
in ko uveljavljam svoj čas ude­
ležbe, in sodelovanja, si znova do­
povedujem: »Tone, najbrž je bilo 
premalo!« -dk-
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Imeli smo ljudi 

Tone Gorenčič 
Triindvajsetega julija je tragično wnrl 

Tone Gorenčič, član ZB Gornja Radgo­
na, večletni član upravnega in nadzor· 
nega odbora in uslužbenec enote zadru· 
ga kmetijskega kombinate. v Gornji 
Radgoni. 

Rodil se je v Murščaku kot . sin dt:: 
tavske družine, v .Podgradu pn GornJ1 
Radgoni pa si je uredil dom za svojo 
petčlansko družino. ll:e kot mladega 
fanta so ga nacisti ob izbruhu vojne 
nasilno vključili v vojsko in se je ·zna.še] 
na bojišču v Afriki. Leta 1943 je pobeg­
nil, se vključil v zavezniško vojsko in 
nato v vrste NOV ter postal borec 5. 
prekomorske brigade. Kot radio telegra­
fist te brigade je prišel v domovino. 
Po dolgotrajnih bojih po Dalmaciji, Liki, 
Otočcu, Bihacu, Gospiču, Slunju in Kor­
dunu se je vrnil v Slovenijo. Pot, ki sl 
jo je bil izbral, je bila pot doslednosti 
in nepopustljivosti. Z vso mladostno in 
neizčrpno življenjsko silo se je vključil 
tudi v izgradnjo nove Jugoslavije. Ude­
leiil se je mnogih mladinskih akcij, bil 
Je dvakratni udarnik. Posebno zvest pa 
Je bi:! orgianizacijl ZB, saj je deloval v 
njej od ustanovitve ter bil eden njenill 
najbolj prizadevnih članov. Bil je tudl 
dolgoletni uslUŽbenec okrajnega ljudske­
ga odbora in več let odbornik občinske 
sklllpščine. Odlikovan je bil z redoma za 
hrabrost in zasluge za narod. 

Slava mu! 

Leopold Zupančič 
Osemindvajsetega julija je po dolgi 

in mučni bolezni umrl Leopold Zupan· 
čič, kapetan I, razr. JLA v pokoju. Rodil 
se je v vasi Rudeči na Dolenjskem. Ta· 
koj po kapitulaciji bivše Jugoslavije -
Junija 1941 - so ga sprejeli v SKOJ, 
član KPJ pa je postal maja 1943. V na­
rodnoosvobodilno vojsko se je vključil 
maja 1942, in sicer v Dolenjski odred, 
nato je bil borec Gubčeve in Cankarjeve 
brigade, !Btrskega odreda in naposled 15, 
brigade. Bil je vodni delegat, politko­
misar čete in bataljona. Poznali so ga 
kot neustrašnega ln odločnega partizan­
skega borca, ki je bil v spopadu s so­
vražnikom tdkrat ranjen. Po osvobo­
ditvi je vse svoje sposobnosti posvetil 
izgradnji JLA. Ko je bil leta 1956 za.radi 
slabega pavja ukopojen, se je preselil 
v Kolomban pri Kopru. Bil je več let 
predsednik okrajnega odlbora ZROP. 

S smrtjo, tovariša Leopolda Zupančiča 
je Zveza komunistov zgubila dobrega In 
zvestega člana, ki se je njenemu klicu 
odzval f.e kot seden:majstJetni mladenič; 
Nekdanjim borcem obalnega področja 
in še, posebno rezervnim oficirjem in 
podoficirjem pa bo ostAI! v trajnem spo­
minu kot svetal lik borca naše revo­
lubcije! 

ALBERT KLUN 

Anton Mohorič 
Pred kratkim so v Babnem polju po­

kopali trinsedemdesetletnega Antona Mo· 
horlča. Njegova življenjska pot je bila 
izredna trda Bil je gozdni delavec, ki je 
od zore do mraka garal v slovenskih, 
hrvatskih in francoskih goodovih. Njego­
vega mlajšega brata Mirka so nekega 
dne pripelljali lz snežniškega pogorja z 
zlomljeno hrbtenico in je ostal negiben 
invalid do smrti. Tudi oče je našel smrt 
v snežniških gozdovih. Kmalu zatem je 
Antona Mohoriča zapustila ilvljenjska 
družica in ostal je sam z dvema malima 
otrokoma. Potem je pri~la vojna. Anton 
je bil med prvimi udeleoonci vstaje in 
ž.e v zače!iku 1942 član terenskega odbora 
OF v Babnem. NjegO\' sin Filip je aktiv­
no deloval v mladinski organizaciji in 
je kot hannonikar razve...seljeval borce 
in domačine na prvem osvobojenem 
ozemlju na Notranjskem. Leta 1942 so 
Antona Mohoriča in sina Filipa zaprli 
in odpeljali v taborišče smrti na Rab. 
Po zlomu fašistične Italije sta se njuni 
pot.i ločili. Tone zaradi pohabljene noge ni 
mogel v partizane in je nad'iJjeval že za­
četo aktivista OF, sin Filip pa se je 
udeležil pohoda štirinajste. Padel je 
smrtno zadet v snežnem meteiJu ... Tu· 
di PO vojni je bil Anton Mohorič eden 
najzaslUŽnejših vaščanov pri gradnji za· 
družnega dOl!lla v Babnem polju požrtvo­
valno je sodeloval v vseh drUŽbeno-poli· 
tičnih organizaci.lah. Za zasluge v oasu 
narodnoosvobodilnega bo.la in povojni 
izgradnji je bil tudi odlikovan. 

Slava mu! 
JOZE JANEZ 

Jože Zidar 
V začetku julija 

so v Kočevju poko­
pali Jožeta Zidarja­
Porkarca, rezervne­
ga kapetana JLA. 
Rodil se je v Bilpi 
ob Kolpi. Delal je 
po gozdovih, na ce· 
stah, v rudniku Ko• 
čevje, leta 1924 pa 
je odšel za delom v 
Francijo. Za njim 
je odšla tudi žena z 

otrokom. Iz Francije so se preselili na 
Holandsko, pa nazaj v domovino in leta 
1930 v Belgijo. Dve leti kasneje so se 
vrnili domov za stalno in Jože Zidar je 
opravljal razna dela p<, Kočevskem. 
Meseca aprila 1942 je od§eJ v partizane 
in se v Kočevskem bataljonu NoturanJ· 
skega odreda bori:! vse do Roške ofenzi· 
ve, potem pa Je bil bore., v šercerjevi 
brigadi in v KNOJ vse d„ osvoboditve. 
V JLA je bil do leta 1949, ko je bil de· 
mobiliziran, delal pa je v Litostroju in 
Ljubljana-Transportu. Po upokojitvi se 
J€ naselil v Dolgi vasi pri Kočevju, leta 
1942 pa v Kočevju, kjer je živel do svoje 
prezgodnje smrti. 

Ohranili ga bomo v lepem spominu! 

PEl'ER SOBAR 

Helena Vreg 
:u. julija smo 

pokopali Heleno 
Vreg, ki je bile 
vzor matere, pre· 
kaJ.iene borke in 
B:ktivistke. Tiho in 
skromno je odšla 
11a svojim ljublje• 
mm možem Fran• 
cetom, ki je ostal 
za vedno v tabo­
Tl.šču smrti Dachau. 
Helena je bila s 

svojo družino med prvimi na Brdu, ki 
se je odzvala klicu OF. POllllagala je 
zbirati orožje in materija!, skrbela je 
:aa bolne partizane, vkl,iučevala mladino 
v NOV, povsod je delala in sodelovala. 
Njen dom Je postal pribežališče mno• 
gih i'legalcev. Ko so fašisti leta 1942 
pobili 16 domačinov in požgali 18 hi! 
na Brdu In Vrhovcih, je takoj organi• 
zirala nabiralno akcijo za pogorelce. Po 
ustanovitvi Dolomitskega odreda je 
opravljala klllrirske posle, prenašala po. 
što, povezana je bila z vodilnimi akti• 
v!sti na področju Brda, Viča, Rome 
doline in Kozarij. 2e leta 1943 je bila 
sprejeta v partijo. Konec leta 1943 jo 
je domobranska policija aretirala In 
odpeljana v koncentracijsko taborišče 
Rawensburk. Tudi v taborišču je delala 
za OF. 

Po osvobodlwi se je vključila v ob• 
novo porušene domovine. Bila vodilna 
odbornica Rdečega križa, Zveze borcev 
na terenu itd. · Za svoje delo je prejela 
več pohval in odlikovanj. Veliko truda 
je posvetila zbiranju zgodovinskega ma­
terijala Iz NOV s področja Brda, Vr­
hove, KozariJ in Podutika 

Ohranili jo bomo v trajnem spominu 
kot vzor žene, partizanske mamice In 
borke-

Krajevni odbor ZB »Lado Miklavce -
Brdo - Vrhovci. 

Valentin Lipovec-Poldek 
Pod obronki po­

kljuških goodov 
le11 zaselek Zaba.št, 
ki Je bil med voj­
no zaradi primerne 
lege 1n zalednih go­
all.OV znano matoči­
lče borcev. Tu Je 
livel in delal v SVO· 
JI hišici tudi Valen• 
Un Lipovec-Polda ll 
družino. Rodil se 
J9 na Poljščici. Bil 

Je sin tovarn!Akega delavca. In se je tudi 
.sam kmalu zaposlil v Jeseniški železar• 
n1 (takrat KID) in v obratu martlnar­
ne delal polnih štirideset i.,t. Ves čas 
Je · bil član naprednih delavskih orga­
nizacij in Je ie zelo zgodaj postal tudi 
član KPJ. Takoj po okupaciji je .začel 
podpirati OF. Na pobudo prvoborcev -
terencev Je začel leta 1943 sam organi­
zirati odbore OF, kar je bilo v takrat­
nih rumerah sila nevarno. Bl,J je sekre­
tar odbora 0P 1n pobudnik gospodar­
skega odbora, k1 je skrbel za preskrbo 
borcev. Leta 1945 so ga zaprli in odpe­
ljali v begunjske zapore. Tudi po vojni 
Je .,sodeloval v mnogih dMbeno-poJitlC­
nih organizacijah, najbolj aktiven pa Je 
bil kot član prostovoljnega gasilsltega 
društva In je b!:l za delovanjem v le­
tem odlikoVlll!I tudi z zlato medaljo. 
Umrl je meseca julija, star petinosem­
deset let. Ob odprtem grobu na gor­
janskem pokopališ6u sta o njegovi živ­
.!jenski poti spregovorila Jože K01relJ· 
Ga.šner In Matew Bizjak. 

Slava njegovemu spominu! 
JOll:E A,.\mR.OZIO 

Marjan Ličan 
.r, 14. julja so čla-

111 ZB - DU in ol>­
l!ani KočevSlto-re­
ilte skupnosti spre· 
mlll k poslednjemu 
počitku MarJanll 
Ličana iz KočevsJte 
Reke. Rodil se Je 
pred triinšestdeseti• 
ml leti v Braniku­
pri Gorici. še kot 
otrOk je doživel pr­
vo svetovno voJno 

in okupacijo Primorske. Star štiriindvaJ­
set let je zapustil rodl\i kraj In prišel 
v Stično na Dolenjskem. Po poklicu je 
bil kovač in avtomehanik. V zakonu 
se mu Je rodilo pet sinov. Leta 1941 
se je vključil v OI'. Italijani so ga 
kmalu zaprli in odpeljali v internacijo. 
Po okupaciji Italije se je vrnil z Rab­
sko brigado v Slovenijo. Kot šofer Je 
Ličan med NOB prevažal mnoge znane 
osebnosti, med njimi tudi tovariša Kar­
delja na zgodovinsko zasedanje AVNOJ 
v Jajce. Nemci so ga ujeli in odpeljali 
v Dachau, odkoder se je po osvoboditvi 
vrnil bolan in izčrpan v domovino. V 
Stični je bil član KLO, leta 1948 pa se 
je z družino preselil v Kočevsko Reko 
in učil mlade ljudi za mehanike in šo­
ferje vse do upokojitve. Vsi, ki so ga 
poznali, so ga cenili, saj je bil zaveden 
Slovenec vse svoje ~ivljenje, v odnosu 
do ljudi tovari!ki. Takega bodo ohra­
nili tudi v spominu. 

PETER SOBAR 

Ivan Trpin in Anton Legat 
javita se! 

Antona Legata 1n Ivana Trpina, ki 
sta se med vojno borila v slovaškill 
parti=Skih enotah (Ivan Trpin je 
jeseni! 1964 objavtl v »TV-15« tudi čla­

nek »S poti! po Slovaškem«), prosi njun 
nekdanji b:mgadni komandant ing. Teo­
dor POlla (Vsttedni vojenska nemoond­
ce, Praha 6) naj se mu javita prek 
uredništva TV-15 ali nepooredno na 
gomjli naslov. 

JV-1.5 

Zlata poroka 
Jožefe in Antona Firm 
Devetnajstega julija sta praznovala zlato poroko Jožefa lan 

Anton Firm iz Kozjan na Primorskem. Na slovesnosti, ki je bila 
na matičnem uradu v Sežani, je govoril tudi predsednik sežanske 
občine Stane čehovin. 

življenjska pot zlatoporočencE-v Jožefe in Antona Ftrma ni 
bila prijetna, saj v hribovskih Kozjanah prežilvldati desetčlansko 
dDužino res ni biilo lahko. čeprav hiša ni bila bogaita, so bila 
njena vrata vse od prvih dni narodnoosvobodilnega gibanja go­
stoljubno odprta aktivistom OF in borcem NOV. Ko so tr1illajste­
ga marca 1943 Italijani Kozjane pDvič požgali in odpeljali odrasle 
moške najprej v Italijo, po kapitulaciji le-te pa v Nemčijo, je 
bil med nJimi tudi Anton Firm. Bil pa je eden redkih, ki je 
prestal trpljenje v koncentrac!Jjiskem taborišču MathaUBen in se 
po končani vojni vrnil domov. S pomočjo otrok sta domačijo 
obnovila in v njej preživiljata .tudi jesen svojega žilvljenja. 

Za jubilej jima iskreno čes.titam in želim še mnogo zadovolj-
nih let! JOžE VOLK 

Zavod 

BOREC 
priporoča cenjenim bralcem 
nove knjige: 

l. Alenka Nedog: TONE TOMšič 
oris življenja in revolucionarnega delovanja narodnega 
heroja Toneta Tomšiča 
celoplatno, 393 strani, cena ,o din 

2. Janez Grčar: BEGUNJE 
priča narodovega trpljenja 
broširano, 217 Eltrani, cena 15 din 
celoplatno, cena 23 din 

3. Ladislav Grat-Kijev: V METE2:U 
novo, pomembno, upoštevanja in branja vredno pričeva­
nje o narodnoosvobodilnem boju 
celoplatno, 578 strani, cena 50 din 

f. JUGOSLOVANI V OKTOBRU 
zbornik spominov udeležencev oktobrske revolucije in 
državljanske vojne v Rusiji 
celoplatno, 738 strani, cena 95 din 

5. Dr. N. Nikolic: JASENOVAC 
izvirno pričevanje o največji strahoti II. svetovne vojne 
na ozemlju jugoslovanskih narodov 
celoplatno, 399 strani, cena 80 din 

6. Joško Ošnjak: POD MATAJURJEM 
zanimiv opis dežele in njenih značilnosti, vstaje bene­
škega! judstva in bojev beneških in drugih enot za os­
voboditev Benečije 
celoplatno, 388 strani, cena 70 din 

Knjige naročajte pri zavodu BOREC, Ljubljana, Beethovnova 
10/II knjigotrški oddelek) na voljo pa so tu1i v vseh knjigarnah. 

V SPOMIN DANILU MRKONJU 
v 

Se vedno 
v• se ga ZIVO 

V začetku poletja 1943 je prišel 
med mladino na Krasu tovariš 
Danilo Mrkonja, prvi sekretar 
SKOJ za to območje. Stopil je 
pred nas in nam pokazal, kako 
lahko preženemo temne oblake 
suženjstva z domačih tal. Do ta­
krat je večina mladine sodelovala 
le v odborih OF, Danilo pa je za. 
čel ustanavljati mladinske odbore 
ter aktive SKOJ . . . In v mladini 
se je zbudila nezlomljiva volja in 
želja, da: sledi njegovim besedam 
in z orožjem v rokah bije so­
vraga. 

Davorin Cek-Danilo Mrkonja je 
bil zelo dober organizator. Lahko 
trdimo, da je v naših krajih so­
delovalo v narodnoosvobodilnem 
boju 98 % mladine! 

V prvih avgustovskih dneh leta 
1943 je poleg odborov ZSM posta­
vil tudi aktive SKOJ v vaseh: Kla• 
nec, Sveto, škrbina, Komen, Vol-

•• spom11amo 
čigrad in najbrž tudi v Velikem 
dolu. Njemu gre hvala, da je bila 
na mladinski konferenci v črnom. 
!ju 20. januarja 1944 proglašena 
naša mladinska organizacija za 
najboljšo in je prejela tudi pre­
hodno zastavo. 

Tovariš Danilo Mrkonja ni ostal 
dolgo na Krasu. Zaradi njegovih 
organizacijskih sposobnosti je bil 
kot organizator mladinskega giba­
nja poslan v Trst in Gorico, kjer 
ga je doletela kruta usoda. Gesta­
po ga je zaprl in odpeljal v kon­
centracijsko taborišče v Nemčijo, 
kjer so ga avgusta 1944 sežgali. 

Vest o njegovi rani smrti je pre­
tresla vso kraško mladino, ki je 
prisegla, da bo uresničevala ide­
je, za katere je padel Danilo Mr­
konja. 

Ob petindvajsetletnici njegove 
smrt! se ga vm $e živo spomi­
njamo! 

S'fflAlflS 

Novice iz Šehrej 
V šebreljah na Cerkljanskem 

pripravljajo veliko slavje v poča­
stitev raznih obletnic: 50-letnice 
KPJ in 100-letnice gasilstva na 
Slovenskem, počastili pa bodo tu. 
di spomin na žrtve, ki so v tem 
kraju padle pred 25 leti, ko so 
bile Šebrelje požgane. Nedavno 
(11. junija) je minilo 25 let, odkar 
so strašni plameni uničili dolgo­
letno delo pridnih rok tamkajš­
njih ljudi. Poleg šebrelj so es­
esovci in belogardisti požgali še 5 
drugih cerkljanskih vasi. Predvi• 
deno je, da bi bhla slovesnost 7. 
IX. Tega dne bosta Združenje bor­
cev šebrelje in gasilsko društvo 
šebrelje razvila svoj prapor. V ta 
namen zbirajo zdaj prispevke med 
vaščani, pričakujejo pa tudi, da 
jim bodo šle na roko nekatere 
delovne organizacije v idrijski ob­
čini. Rudnik Idrija Jim je prvi 
nakazal 500 Ndin. V kulturnem 
programu bodo sodelovali šebrelj­
ski pevski zbor, rudarska godba 
iz Idrije in pionirji-recitatorji, ga­
silci pa bodo irzlvedlli gasHske vaje. 

4 VTOELEKTRO 
TOLMIN 

M.P. 

nagrajuje Jtupce svojih vžigal­
nih svečk. Informacije dobite 
,. vseh prodajalnah avtoma-

teriala 

SAP-LJUBLJANA ODD. ZA 
TURIZEM, T 'ubljana, Tito­
va 38 

V sodelovanju z republiš­
kim odiborom Zveze zdru. 
žend bOlroev - komistja za 
politične za.pomike interni­
rance In deportirance smo 
pripravfil.i tradicionalen obiSlk 
taiboTišč in ~obOIV svojcev: 
6. in 7. septembra - dlvo-

dnevno potovanje na otok 
RAB. Cena potovanja s 
prenočiščem in prehrano 
po pr0gramu 164,00 Nelin. 

6., 7. m 8. septembra -, tri­
dnevno potovanje v GO­
NARS in RENICCI. Cena 
potovan,ja, prenočišča in 
prehrane po programu 
339,00 Ndin. 

6. in '1. septembra - dvo­
dnevno potovanje v 
MAUTHAUSEN. Cena po­
tovanja s prenočiščem in 
prehrano po programu 
249,00 Nelin. 

6., 7. in 8. septembra - tri• 
dnevno potovanje v MON­
CHEN in DACHAU. Cena 
potovan}a, prenočišča i111 
prehra.ne po programu 
399 Ndin. 
Zahtevajte i,is:mene pro­

grame ln informacije pri 
SAP-Ljubljana, Titova e. 38, 
tel. 314-922 in 315-342. 



14. STRAN 

1 
Politični ra§gledi 

Francov kraljevi naslednik 
General Francisco Franco Bahamonde, zmagovalec v špan­

ski državljanski vojni in od leta 1939 .popoln gospodar dežele, 
je vendar že kmalu po prevzemu oblas~ poskrbel za nasled• 
stvo: če .bi bil on nesposoben za opravljanje najvišje dolžno­
sti v državi, naj bi regentski svet z dvotretjinsko večino pred• 
lagal cortesu (parlamenltu) kralja, ta pa mora za izvolitev do­
biti dve tretjini glasov. 

Toda kaže, da se je Franco prestrašil portugalskega pri­
mera: diktator Salazar je na smrt zbolel, v agoniji so ga »od• 
stavili« in deželo je prevzela nova ekipa. Salazar še ni umrl 
in še zmerom misli, da je Portugalska v njegovih rokah. Ta­
ko je Franco konec julija letos v cortesu predlagal za svojega 
naslednika 31-letnega .Juana Carlosa Burbonskega. • Princ naj 
bi sedel na španski prestol po Francovi smrti in nasledstvo 
bi bilo zakonito urejeno. 

Predsednik cortesa Ad onio Iturmendi je predlog dal na 
glasovanje: zanj je bilo 491 poslancev, proti 19, vzdržalo pa se 
jih je 9. 

Španija je bila republika samo dvakrat: od leta 1870 do 
1873 in od leta 1931 do 1939. Večino novejšega pbdobja so jo 
imeli v rokah Burbonci: prvi Burbonec na španskem presto­
lu je bil vnuk francoskega »sončnega kralja« Ludvika XIV. -
vojvoda d'Anjou, pozneje španski kralj Filip V. To je bilo leta 
1701. S prekinitvami (republiko in Napoleonovim bratom .Jo­
žefom na prestolu) so Burbonci vladali s Ferdinandom VI., 
Karlom III. in Karlom IV. Potem se je zadeva zapletla. Prvi 
sin Karla IV. je bil kralj Ferdinand VII., ki pa prestola ni 
zapustil mlajšemu bratu don Carlosu, marveč svoji hčeri Iza­
beli II. Don Carlos ni hotel priznati Izabele, njegovi privr­
ženci - karlisti - so ga oklicali za kralja, toda v dolgi dr­
žavljanski vojni (za presJol) je bil don Carlos premagan in 
zbežal je v Francijo. Odtlej so se karlisti še naprej potegovali 
za prestol, vendar brez uspeha. Do leta 1931 so španiji vlada• 
li Izabela II., Alfonz XII. in Alfonz XIII. že pod njegovim 
žezlom je oblast prišla v roke diktatorju Primu de Riveri 
(1923-30), kralj se je ustrašil revolucije, odstopil in zbežal 
v Italijo. še prej je izjavil: »Sklenil sem, da se ne odločim ne 
za eno ne za drugo stran v spopadu mojih rojakov, v brato• 
morni državljanski vojni ... « 

Republika je bila zadušena v krvi, oblast je prevzel Fran­
co in leta 1947 je španija na referendumu potrdila obnovo 
monarhije. Nova ustava, ki je bila leta 1966 prav tako spreje­

. ,ta na referendumu, potrjuje, da je Španija monarhija s kra­
ljem ali regentom na čelu. 

Alfonz XIII. je leta 1941 umrl v Rimu, star 54 let. Prvi 
pretendent za španski prestol je bil njegov tretji sin don .Ju­
an de Borbon y Battenberg, potem njegov sin .Juan Carlos, 
potem seveda potomec karlistov Carlos Hugo (zdaj star 39 
let), nazadnje pa še Alfonso Jaime (zdaj star 33 let), sicer 
vnuk Alfonza XIII. 

General Franco ni maral don .Juana, ki živi v izgnansl,vu 
na Portugalskem, zato pa se mu je zdel za naslednika prime­
ren ujegov sin Juan Carlos. Sporazumel se je z don .Juanom, 
da mu prepusti sina, ki bi ga bilo treba vzgojiti za kralja. Po­
govori so se začeli leta 1948, dokončen sklep pa sta don Juan 
in Franco sprejela pozneje, tako da je leta 1955 sedemnajst­
letni .Juan Carlos prišel. v Španijo. Rodil se je v Rimu, živel 
je večinoma pri očetu na Portugalskem, zdaj pa so mu za 
skrbnika določili generala Martineza Camposa. Maturo je že 
imel za seboj in poslali so ga v vojaške šole: kopensko, po­
morsko in letalsko. Leta 1960 se je lotil univerze, 14.. maja 
1962 pa se je oženil z grško princeso Zofijo, hčer.io kralja 
Pavla in kraljice Friderike in sestro zdaj v izgnansf,vu žive• 
čega grškega kralja Konstantina. Družina živi v Zarzueli v 
Madridu, sredi poti med francovo rezidenco Pardo in med 
kraljevsko palačo, v kateri .fe danes muzej. Juan Carlos je 
bil vse več v F'rancovi družbi in februarja lani se mu je na• 
posled rodil »prestolonasledi;iik«. 

Krst tretjega otroka in prvega sina je bil februarja 1968 
in na slovesnost, ki se je je udeležil Franco, je prišla tudi 
vdova kral.ia Alfonza XIII. - po sedemintridesetih letih iz• 
gnanstva. Otroka so krstili za Filipa, v spomin na prvega 
burbonskega kralja v Španiji - Filipa V. Julija lani je Fran­
co imenoval Juana -Carlosa za drugega človeka v državi. 

Decembra lani so iz španije izgnali dritgega pretendeicta 
Carlosa Huga, češ da je dajal »nepremišljene izjave«. Z njim 
je moral v izgnanstvo tudi njegov oče Xavier. Toda nevarnost 
še ni bila odstranjena, zakaj marsikdo v španiji bi. raje vi• 
del na prestolu don Juana, očeta .Juana Carlosa. Ta velja za 
nasprotnika frankizma, privrženca posf.;opne liberalizacije ~­
žavnih ustanov z izvolitvijo predsednika vlade na splošmh 
volitvah. Don .Juan je imel na svoji strani štiri generale, pri­
padnike opozicije (celo prosovjetske komuniste). Za špance, 
ki si želijo mirnega prehoda v demokracijo, je bil don .Juan 
zadnja priložnost. 

Zato so Francovi najtesnejši sodelavci - podpredsednik 
vlade in siva eminenca režima admiral Luis Carrero Blanco, 
minister za plan Laureano Lopez Rodo in general .Juan Casta­
non ( vsi trije člani Opus pei, __ nenavadnt: in uspevajoče -~ato­
liške prostozidarske orgamzac1Je, ki prodira v kolesJe rezuna) 
..:... pritisnili: čimprej je treba postaviti naslednika, sicer po 
smrti šefa države utegne zazijati praznina, španija pa dobiti 
povsem drugačnega kralja, kot si ga želi Franco in njego"! 
frankizem. Kajti Franco ni mogel prisilitJ don Juana, da b1 
se odpovedal prestolu. 

Zato je naglo ukrepal. Delal .fe v najzaupnejšem krogu, 
njegovi sodelavci so naglo obveščali predsednika parlamenta 
in ministre, tako da je bila celo velika večina obla:1tnikov• 
presenečena. Presenečeni so bili tudi visoki oficirji, kar se 
utegne kralju otepati po Francovi smrti. Toda kaj pa bo 
ostalo od frankizma po Francovi smrti? General je hotel 
uvesti monarhijo, da bi onemogočil republiko. Pozneje se 
prav lahko zgodi, da polkovniki prisilijo mladega kralja k od­
stopu in proglasijo republiko. 

Privrženci monarhije sicer pravijo, da .ie »bolje monar­
hija z .Juanom Carlosom, kot da monarhije sploh ni«, toda 
od državljanske vojne sem baje v Španiji še ni bilo tako ne­
logičnega ukrepa. Pra,ijo, da so pravi monarhisti glasovali 
proti, republikanci pa za. Juana Carlosa ne mara.fo karlisti, 
n_e. ~ai;a.fo ga falangistični republikanci, ne mara ga vsa opo• 
z1c1Ja, m ko bo sedel na prc1tol, se mu bo hudo majal. 

KOMENTATOR 

TV-15 

„Skrivaj sem klekljala 
lik maršala Tita" 

Februarja letos sem v »TV# 
15« objavil sestavek s podna­
slovom >>Kdo je sklekljl,\l lik 
maršala Tita?« Mesec dni po­
zneje sem dobil iz Idrije pi­
smo, v katerem me Terezija 
Habe obvešča, da je ona skle­
kljala omenjeno čipkarsko de­
lo, ki je zdaj pri znanem smu­
čarskem veteranu Rudiju Fin• 
žgarju. 

Pa sem se odpravil v Idri­
jo .•• 

V Kosovelovi ulici sem na­
lahno potrkal na vrata. Nena­
vadna tišina m,i je zbujala dvo­
me, če je sploh kdo doma. Ko 
pa so se vrata odprla, sem v 
dnevni sobi za mizo zagledal 
štiri osivele žene, ki so v ro­
kah urno vrtele kleklje. Priča• 
koval sem, da se bodo za tre­
nutek oddahnile in pomenile 
o zadevi, zaradi katere sem 
prišel v Idrijo. Pa niso! Klek­
ljale so naprej in se pogovar­
jale, kar pravzaprav ni niti 
čudno, saj klekljajo že več kot 
šestdeset let. 

»Ali v hiši ni moškega?« sem 
povprašal. 

»Bilo nas je deset otrok,« 
mi je povedala Terezija. »Se­
dem sestra in trije bratje, ki 
so vsi umrli. Zive smo samo 
še me; poročena je bila samo 
Katarina, a je vdova, njena 
hčerka Karolina pa je stara 
že 62 let. Jaz sem stara 74 let, 
moja sestra Jela pa 84 .•. « 

Sestre Ha'be so mi še pove­
dale, da so doma z Vojskega 
nad Idrijo in da so v mladih 
letih delale pri kmetu, kjer so 
stanovale. Skromno pokojnino 
ima samo Katarina, druge pa 
si služijo vsakdanji kruh s 
klekljanjem. 

»Ali gredo čipke dobro v 
prodajo?« sem jih povprašal. 

»Vse prodamo podjetju »čip­
ka« ali pa turistom,« so mi od­
vrnile. 

Povedale so še, da klekljajo 
vsak dan od ranega jutra do 
poznega mraka, da zaslužek ni 
velik, da še radija nimajo in 

Jera Habe in njena hči Karolina 

da porabijo ves denar sproti. 
»Vse tri smo delale za par­

tizane, pa ruma nobena pri­
znanega dvojnega štetja,« so 
potožile. 

Ena od njih je bila med voj­
no tudi hudo ranjena - leta 
1944, ko je prišlo na Vojsko 
več brigl\d in se je s partizani 
umikala vsa vas. Krogla ji je 
prebila lice, čeljust in rame ... 

»In čipka s likom maršala 
Tita?« 

»Skekljala sem jo februarja 
1945,« je odgovorila Terezija 
in pohitela iz sobe. Vrnila se 
je z dragocenim dokumentom, 
ga razgrnila pred menoj in na 
njem sam lahko prebral: »Po­
trjujem, da je tovarišica Tere­
zija z Vojskega sklekljala lik 
maršala Tita in ga podarila II. 
Pokrajinski konferenci SPZZ.« 

Avtor lika maršala Tita je 
torej znan. To je Terezija Ha­
be z Vojskega, ki živi danes v 
Idriji. Draga, ki je podpisana 
na potrdilu, se piše Tratnik in 
živi v Rovinju . . . To je bila 
edina čipka z likom maršala 
Tita, izdelana med vojno; lo 
je tista čipka, ki jo čuva v No­
vi vasi pri Radovljici Rudi 
Finžgar. 

Sestre Habe so med vojno 
sklekljale tudi slovenski grb, 
katerega modele hranijo še 
danes! 

JOZE VIDIC 

Dva, ki zaslužita 
toplo zahvalo 

llMinilo je petdeset let vajine poznejšim življenjskim tovarišem 
skupne poti, ki se je vila zµaj po Frančiškom, se. poročila in se pre­
sončnih poljanah, zdaj po senčnih selila na Limbarsko goro. 
gozdovih; vsi pa vemo, da je bilo Katarini in Frančišku se je ro­
potrebno mnogo skromnosti in ne- dilo šest otrok. To so bila leta 
sebičinosm, da sta jo lahiko preho- dru,Mnske sreče, polna skrbi za 
dila ... Za vse, kar sta v življenju stvarne dobrine, ki so bile potreb• 
žrtvovala za današnji in jutrišnji ne za preživljanje tako številne 
dan, se vama najlepše zahvaljuje- družine. Večino svojih sil sta žrt-
mo.« vovala zato, da bi jim pripravila 

To je bila samo ena izmed mi- lepšo prihodnost in jih vzgojila v 
sli, izrečenih na praznovanju zlate zavedne ln poštene državljane. Po• 
poroke FRANčišKA in KATAR!- sebno težavna preizkušnja za Vr-
NE VRHOVEC. hovčevo dru~ino je bila druga sve-

Nedolgo tega je bilo, pa vendar tovna vojna. V tem času sta oku• 
je Katarina v tem času izgubila sila vse grenkobe krute sile in po-
svojega dolgoletnega življenjskega sledice najbolj mračnih tokov vseh 
partnerja in zato je prav, da se ju časov. Kmalu sta se odzvala klicu 
danes ponovno spominjamo. domovine in bila sodelavca naro-
Frančišek Vrhovec se je rodil v dnoosvobodilnega gibanja že od le-

Trbovlj1).h v pošteni in skromni ta 1942. Za njuno delovanje je zve-
rudarski .družini. Oče mu je bil del tudi okupator. Najprej so za. 
vzor delavnosti in kremenite volje. prli Katarino in jo odpeljali v Be-
Ko je oče podedoval posestvo na gunje, nato pa še hčerki štefko in 
Limbarski gori, so se preselili. Kot Angelco. Katarina in štefka sta 
večina slovenskih fantov v tisti do- bili obsojeni na osem let zapora, 
bi si je moral s trdim delom na Angelca pa zaradi mladoletnostd na 
polju služiti svoj košček kruha. To dve leti zapora. Prav gotovo bi bi. 
pa mu je kalilo značaj in voljo, 1i odpeljali in ustrelili tudi Fran-
ki sta mu bila v oporo pri prema- čiška, da mu žena Katarina ni re-
govanju težav. šila Mvljeinja, kakor ga je rešila 

Katarina Vrhovec se je rodila v tudi mnogim partizanom in aktivi-
Krajnem brdu. Bila je brhko slo- stom. 
vensko dekle, katere mladost ni Plemenita dejanja Katarine in 
bila vedno posuta z rožicami. Zem- Frančiške V•rhovec so zapisana z 
lja, ki je preživljala družino nje- zlatimi črkami v tista poglavja na-
nih staršev, je zahtevala pridnih še zgodovine, na katera smo naj-
rok. V tem času se je srečala s bolj ponosni! 
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IJo6roje 
~e tJeste ... 

DAR TRZAšKIH SLOVENCEV. »Ju. 
goslovensko dramsko po,:orištec isl 
Beograda je nedavno gostovalo tudi 
y Trstu, kjer so Jih tako gledališčni• 

Id kakor gledalci nadvse prisrčno in 
navdušeno pozdravill. Olga , Spirldo­
novh'i i!lanica beograjskega »pozori• 
šta« 'Je po vmiivi y Beograd pove• 
dala: »Na banketu, Id so ga priredili 
nam na i!ast, so darovali vsej naši 
igralski družini, vsakemu članu po 
en izjemen poklonl!ek - majhno po• 
sodo s slovensko zemljo, v kateri je 
posejano seme vrtnice.« 

JOGIJI (INDIJSKI ASKETI) niso 
nikakršni nadljudje. Indijski zavod 
za medicinsko znanost je proučil ti· 
ziološke posebnosti, ki jih jogiji, fa­
kirji in podobni »čarodeji« razkazn• 
jejo občinstvu. Ko so proučevali de• . 
lovanje najbolj slovečih inCijskih jo­
gijev, so znanstveniki ugotovili, da 
ne morejo jogiji ustaviti delovanja 
srca, še več, da ne morejo niti upo• 
časniti ritma njegovega utripanja. 
Uspe jim edinole to, da, s stiska• 
njem mišičevja v prsnem košu, du• 
šijo, stišujejo šum, Id ga pevzroča 
delovanje srca. Med sto Jogiji je 
enemu samemu uspelo upočasniti ri· 
tem utripanja srca. Temeljito so raz· 
iskali tudi možnost, ali morejo jogi­
ji mriati v zabojih, v katerih ni 
zraka. Vsl jogiji, ki so jih zaprli v 
zaboje, so kaj kmalu z obupnim tr• 
kanjem sporočili, da prosijo, naj za• 
boje odprejo. Samo enemn med vse• 
mi je uspelo, da je nekaj ur 7Arža,l 
y zaboju, v katerem je bilo polovico 
manj kisika, kakor ga je ponavadi 
y prostorih, v katerih živimo. 

šE ENA INACICA ZGODBE O LI· 
SICI IN JEžU. Lani je bila na Flo• 
rldi neznansko huda. suša. V vsem 
maju ni padla niti kapljica dežja, 
Struge suhih rek so bile dobesedno 
posute z mrtvimi ribami, umirale so 
tudi želce In morske ptice, le čaplje 

so odletele v bližnja mesta, kjer so 
si poiskale hrane in vode. Mnogim 
živalim je v tistih budih časih po• 
magal njihov pradavni sovražnik -
krokodil. Aligatorji so, da bi prema• 
gali tegobe, ki jih je povzročala SU• 

ša, kopali globoke rove 1' reenem 
dnu ter tako prišli do vode. Hkrati 
z njimi so se reševale tudi ptice, vi• 
dre, želve In druge živali. Vsi ti ne• 
povabljeni gostje so se kdaj pa kdaj 
tako množično stlači.Ji v aligatorjeva 
zaklonišča, da so izgnali svojega re• 
šitelja, lastnika rova iz njegovega bi• 
vališča • • • Krokodilu ni potem pre• 
ostalo nič drugega, ko brž umakniti 
se in si p11iskati ter izdolbsti novo 
zaklonišče. 

M.'<OGE KOVINE SE Z GRETJEM 
RAZTAPLJAJO IN ZLIVAJO DRUGA 
Z DRUGO: Po ohlajenju takšnih raz• 
topin nMtaneje trdni proizvodi -
zlitine· (legnre). Zlitine se po svojih 
lastnostih močno razlikujejo od last• 
nosti kovin, iz katerih so nastale. 
Zlitina lahko močno strdi kakšno ko• 
vino, Srebro je pray mehka kovina, 
Id se težko kuje, če pa se zli.le ozi• 
roma spoji z neko določeno količino 

bakra, postane trdno in primerno za 
kovanje eziroma obdelovanje. Zliti• 
na bakra in majhne količine svinca 
je neprimerno boljša prevodnica 
električnega toka ko sam baker. Zli• 
tina železa in kroma (kromovo jek· 
lo) ne rjavi, medtem ko samo žele• 
zo rjavi. 8 kombinacijo različnih ko• 
vin se proizvajajo kakovostne zliti­
ne, ki jih lniiustrija vsestransko in 
na veliko upora.hlja • 

V EVROPI SO SPOCETKA S 
KROMPIRJEM KRl\flLI ZIVINO. Lju• 
dje so ga začeli uživati najprej v 
Nemčiji, v drugih deželah pa so bi• 
Ji proti njemu nekam nezaupljivi. 
Vojaški lekarnar in agronom Antoine 
Augustln Parmentier (1737-1813) je 
predložil v času hude lakote 1769., 
naj bi ljudje uporabljali krompir 
kot nadomestilo za kruh. Z veliko 
muko mu je uspelo prepričati fran­
cosko akademijo. in kralja Ludvika 
XVI. o pravilnosti In upravičenosti 

svojega predloga. Parmentier je za 
razpravo o krompirju celo dobil na• 
grado akademije, Kljub temu SI' 

Francozi nikakor niso . mogli sprijaz. 
niti z mislijo, da bi morali uživati 
krompr, vse dotli,j ne, dokler ni 
kralj ukazal, da se mora v dvor,;kl 
kuhinji upoštevati krompir kot eno 
uajvažoojših živil. 
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Nagrajeni prispevel. 

Avgustu Zajcu 
• 

V spOllllll 
Avgust Zajc je bil doma iz 

Kočevja. Bil je mlad in pogu­
men fant. Brez oklevanja in 
strahu je prijel za puško kma­
lu potem, ko je sovražnik za­
sužnjil našo domovino. Parti­
zanska pot ga je vodila po 
mnogih krajih Jugoslavije, med 
drugim tudi v Bosno in Her­
cegovin9 ter Liko. 

Nekega dne so ga s skupino 
tovarišev zajeli sovražnikovi 

DJORDJE ADREJEVIC-KUN: 
PARTIZAN 

vojaki. Po nekajdnevnem za­
poru so jih odpeljali. Partizani 
niso vedeli, kam. jih peljejo, 
vedeli pa so, da so jim štete 
zadnje ure. Zajc se je še z 

enim partizanom odločil za 
beg. Planila sta med drevje in 
tekla, kolikor so ju· nesle no­
ge. Imela sta srečo, saj sta se 
rešila, drugi pa so padli pod 
svinčenkami sovražnikovih kro­
gel. 

V enem izmed številnih bo­
jev je bil Avgust Zajc tudi ra­
njen. Dumdumka mu je hudo 
poškodovala roko. Nekaj časa 
se je zdravil v partizanski bol­
nišnici, januarja 1945 pa so ga 
prepeljali v partizansko okre­
vališče blizu naše domačije. 
Kakor drugi partizani je . tudi 
A.vgust rad zahajal k moji sta­
ri mami in pripovedoval svoja 
doživetja. V tistih dneh je imel 
Avgust čin kapetana in tri od­
likovanja. Vsi tovariši so ga 
cenili, kajti bil je hraber in 
pošten borec ter odkrite in 
vesele narave. Pa so Nemci od­
krili partizansko okrevališče 
in pridivjali, da bi partizane 
pobili. Borci so imeli srečo in 
so se umaknili še o pravem 
času. Ko se je Avgust poslav­
ljal- od moje stare mame, je 
dejal: 

»Mati, ne bojte se, zajček se 
bo že skril!« 

Partizani so se umaknili pro­
ti Jagrščam. čez nekaj dni so 
jih Nemci večino polovili. Ne­
kaj časa so jih imeli zaprte v 
Jagrščah, nato pa so jih odpe­
ljali proti ·zaselku Stržnice. 
Tam so jih po zverinskem mu­
čenju pobili. Med padlimi je 
bil tudi Avgust Zajc! Pokopali 
so ga v bližnjem gozdu, po 
vojni pa so njegove posmrtne 
ostanke prenesli v Cerkno. 

S kakšnimi mislimi naj za­
ključim pripoved o tem mla­
dem junaku? 

Zdi se mi, da premnogokrat 
pozabljamo, kdo nam je pri­
boril svobodo, da je v tem bo­
ju padlo mnogo junakov in da 
njihovi najbližji še živijo ... 
Avgust! Umrl si junaške smrti, 
tvoje ime pa ne bo ostalo za­
pisano le na grobnici v Cerk­
nem, ampak tudi .v mojem· 
srcu, čeprav te nisem poznala. 

ANICA TUšAR 
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1 „PA SVA JIH 1 
1 NAMAHALA!'' 1 
§ ~ 

~ KO SO FAšISTI VDRLI V NAšO DOMOVINO, SO ~ 
~- šLI VSI ZAVEDNI JUGOSLOVANI V PARTIZANE. TI· ;_ 

STI, KI SO OSTALI DOMA, PA SO POMAGALI PARTI-
~ 5 = ZANOM. TUDI MOJ STARI ATA JE BIL TERENEC. = 
= = 
-

§_- NEKEGA DNE SO šLI ITALIJANI SKOZI VAS FA· §=-

RO. DVA PARTIZANA, OBOROžENA S PUšKO IN MI-

§_§=- TRALJEZOM, STA JIH NAPADLA S HRIBA, IZ BIBI· ;==-
čEVEGA SKEDNJA. ITALIJANI SO SE USTRAšILI IN 
ZACELI BEžATI PROTI BRODU. DVA STA PADLA, NE­
KAJ JIH JE BILO RANJENIH. PARTIZANA STA Z žVI:2:­
GANJEM PRIKORAKALA V VAS, SE SMEJALA IN GO­
VORILA: »PA SVA JIH NAMAHALA!« čEZ NEKAJ čASA 
SO PRičELI ITALIJANI 5 TOPOVI STRELJATI V FARO 
IN V PRAZNO NA HRIB; šE VEDNO SO BILI NAMREč 
PREPRičANI, DA JE Ti\M VELIKO PARTIZANOV. 

l\1ATJAž JAKšič 

UUIIIIIIUIIIJllll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllll1T 

TV-15 

Daha ••• 
pa sva ga! 

Kako neki bi bilo med narodnoosvobodilnim 
bojem s pošto, da ni bilo pogumnih in iznajdljivih 
kurir~_ev! Med njimi sta bila tudi Janez in Tone. 

Začelo· se je med šolskim poukom. 
»če si fant, boš šel po pouku z menoj v odred. 

Nesla bova važno sporočilo,« je pisalo na listku, ki 
ga je Tone dobil od Janeza. 

»Saj bom šel, no, da ne boš rekel, da sem mev­
ža!« mu je Tone hitro odpisal. 

Po pouku sta stekla domov po sporočilo, skrbno 
prisluhnila zadnjim napotkom Janezovega očeta in 
jo mahnila proti gozdu. Skozi vas sta prišla brez 
ovir. Pri majhni rečici, ki je tekla po dolini, je Janez 
še poslednjič zabičal Tonetu: 

»če naju kdo vpraša, kam greva, reci, da te pe­
ljem v sosednjo vas, da ti pokažem jelena, ki so ga 
ujeli!« 

»Razumem, samo ne misli, da boš samo ti ko­
mandiral!« ga je opomnil Tone, 

Tik pred gozdom sta zaslišala rezek »halt«; obr-
nila sta se in zagledala fašista. 

»Kam gresta?!« ju je vprašal. 
»Za nosom ... «, se je odrezal .Janez. 
»Pazi, kaj govoriš, fant!« 
»če ne verjamete, da greva za nosom, greva pa 

v vas! Prijatelja peljem, da mu pokažem lepega je­
lena. Greste tudi vi z nama?« se je razgovoril Janez 
in pomežiknil Tonetu. 

»Saj bi šel, pa moram pazi'ti. Obvestili so me, 
da prideta dva mulca z važnim sporočilom za ban­
clite,« jima je zaupljivo ,povedal fašist. 

»če jih bova srečala, ju bova pripeljala narav­
nost k vam, če želite,« se je ponudil Janez. 

»če že hočeta, pa dajta!« je veselo odgovoril fa­
šist. 

»Pa mnogo sreče, gospod!« je še pozdravil Ja­
nez in s Tonetom sta se hitro odpravila naprej. 
Kmalu sta prispela do odreda in partizanom izročila 
pošto. To so se borci smejali, ko sta jima pripove­
dovala, kako :,ta nosila pošto. 

· »Je bil jelen lep?« ju ,je vprašal fašist, ko sta 
se vračala. 

»Mhm, lep, pa še kako lep!« sta enoglasno od­
govorila .Janez in Tone ip jo veselo mahnila proti 
domu. 

Po ockovem 
pripovedovanju 

Kamenje jih 
je rešilo 

Gozdovi so bili že zeleni, prve 
spomladanske cvetlice so pokuka­
le iz tal in ptički so tako lepo peli, 
kakor da bi pripovedovali o bliž­
nji svobodi in o koncu prelivanja 
krvi. 

Bilo je v času zadnje sovražni­
kove ofenzive. Borci devetega kor­
pusa - vodil jih je komandant 
Lado Ambrožič-Novljan - so se 
bili zbrali na Vojskem nad Idri­
jo. Pot jih je vodila prek Spodnje 
Trebuše do šentviške gore. Hodili 
so večidel ponoči, po skrivnih in 
varnih poteh pa tudi podnevi. Na 
šentviški gori so jih prebivalci 
posebno lepo sprejeli in tisti dan 
so jim zavezniška letala s padali 
odvrgla tudi suho hrano. Popoldne 
so jih presenetili Nemci. Napad 
je bil silovit in sovražnikova pre­
moč očitna. Borci so se hrabro 
borili, dokler jim ni zmanjkalo 
streliva. Kaj sedaj, so se vpraše­
vali. Poslednje upanje partizanov 
je bilo kamenje. še dobro, da so 
bili na vrhu in da so lahko v do­
lino valili velike kamne ter tako 
zadrževali sovražnika do noči. Ko 
se je stemnilo so se umaknili. 

))Vidiš, Anica, takrat nas je pa 
kamenje rešilo«, je sklenil svojo 
pripoved moj očka. 

AJ.'iICA TAVČAR 

NEVENKA BERGLEZ 

Kako so 
Boris~ Sre~ in 
"fine napadli 

vlak 
Bilo je neke zimske noči in me­

sec je nič kaj prijazno osvetlje. 
val minerja Borisa in Sreča, ki 
sta se pripmvljala na akcijo. Ne­
nadoma je zašumelo v grmovju in 
na jaso je skočil kurir Tine: 

»PGhitita, fanta, vlak pride točno 
ob deseti uri!« 

Vse je bilo mirno, ko sta Boris 
in Sreč, oprtana z razstrelivom in 
v.žigalniki, krenila proti progi. Sli­
šali so se le pridušeni koraki stra­
žarja na mostu in fašistična pe­
sem, ki SG Jo peli Italijani v po­
stojanki. Kmalu sta bila na cilju. 
Sreč je položil razstrelivo pod 
tračnice, Boris je napeljal vrvico, 
Tine pa je z zbrojevko stal za 
grmom in čakal. Iz daljave je že 
odmevalo sopihanje tovornega vla­
ka. 

»Ko boš slišal dogovorjeni znak, 
prižgi!« je ukazal Sreč in se splazil 
k Tinetu. 

Vlak se je približeval. Boris je 
pritisnil gorečo cigareto k vžigalni 
vrvici in se naglo pognal po bre­
gu, za njim pa Tine in Boris. 
Ozračje je pretresla strahovita 
eksplozija, prvi se je pridružila 
druga, tretji ... Iz bunkerja pa so 
se oglasili streli v - prazno! Bo­
ris, Sreč in Tine so bili namreč 
že na varnem v taborišču, kjer 
so komandirju poročali o uspeli 
akciji. 

JOžE ROMšEK 

STRAN 15 

Pišejonana 

Spoštovani! 

V 29. številki »TV 15« ste pod 
naslovom »Malo je bilo takšnih 
žena« objavili prispevek o pokoj• 
ni Ivani Figarjevi iZ Podtisovka, 
ki ga je napisala trinajstletna 
deklica Alma Pirc. Sicer je lepo, 
da mladiilla piše o plemenitih lju. 
deh, če pa kdo tako pretirava, 
da se il!judje smejejo, to le ni 
prav. I,vana, neporočena, ni bila 
nikdar mati »v nobenem oziru«, 
točno pa je, da je Figarjeva gos 
spodinja nasttila brata intendan­
ta. Alma Pirc je med drugim 
zapisala tudi: »Na zadnji ooti je 
sprernljaJo hrabro partizansko 
mater mnogo borcev in drugih 
ljudi, o priljubljenosti, ki jo je 
uživala, pa so pričali tudi števil­
ni venci in šopki cvetja.« Res, 
pogreb je bil kar dostojen, nav­
zočih ljudi, je bilo bolj malo in 
še njenih najbližjih ni bilo vseh, 
šopkov cvetja pa prav nobenega. 

S spoštovanjem! 

ALFONZ VODOPIVEC 
črni vrh 

Spoštovani tovariš Vodopivec! 

žal nisem poznala pokojne Iva­
ne Figarjeve iz Podtiska, tudi ne 
poznam razmer v vašem kraju 
in bi ne mogla biti pravičen so­
dnil!:. Poznam pa prenekatero slo­
vensko ženo, ki ji ni bilo dano 
biti mati, bila pa je partizanska 
mati s toliko ljubezni v srcu, 
da jo je lahko nesebično pokla­
njala mnogim, ki so je bili po• 
trebni . . . Dovolite mi, da vas 
še nekaj povprašam! Se vam zdi 
lepo in prav, če se ob prispevku, 
napisanem nekomu v spomin, 
ljudje smejejo? In če na grobu 
Ivane Figarjeve ni bilo šopka 
cvetja - tega je menda zas!u­
žila - zakaj ji ga ne bi poklo­
nila v svojem prispevku Alma? 
Ne zamerite ji, saj je hotela le 
dobro. 

Vaše pismo sem z veseljem 
objavila, saj bo hkrati opozorilo 
vsem, ki pišejo, da morajo biti 
pri zapisovanju spominov iz dni 
narodnoosvobodilnega boja zelo 
previdni in da morajo vsako za­
pisano miscl ali podatek tudi 
preveriti. 

S tovariškimi pozdravi! 

Za uredništvo: 
MILENA šTRAJNAR 

Spoštovana tovarišica Milena! 

Dogodek, ki sem ga zapisala, 
je resničen; napisala pa sem ga 
zato, ker me boli, da so na 
svetu take razlike med ljudmi. 
Toda kako naj jih odpravimo? 
Ne vem. 

Lep pozdrav! 
ZDENKA POVšE 

Kammk, Ljudevita 
S tias:nija , 7 

Draga Zdenka! 

Tudi jaz ne vem in če bi ve­
dela - verjemi mi - bi ti 
napisala dolgo dolgo pismo ..• 
Tudi ne zameri, če ti šele danes 
odgovarjam. Veš, bila sem v dvo• 
mu in sem še vedno, ali naj 
tvoj prispevek objavim ali ne. 
Napisan je dobro, kot znaš to ti, 
in bi mu vsakršno popravljanje 
ali krajšanje zmanjšailo vrednost. 
Vse in v vsaki obliki pa ne sodi 
v javnost! Si pomislila morda 
tudi na to, da Jele ljudje, ki jih 
življenje tako tepe, ostati nezna­
ni v svoji bedi? 

Oglasi se, prosim, in lepo po­
zdravljena! 

MILENA 

NE POZABITE, DA SO 
»PISl\IA · UREDNišTVU« 
VAšA TRIBUNA, ZATO 
NAM PišITEI 
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01.rogle 
in ogl61t~ 

POTOLAZILA JO JE . • • Mira Stu• 
pica, sloveča srbska igralka, ki se je 
srbskemu ljudstvu močno priljubila 
zlasti s svojo vlogo »naše Kike« v 
seri,jskem televizijskem filmu, je ne• 
davno bila v goste!) v neki srbski 
vasi. Neka starica jo je, vsa ginjena, 
objemala. Tedaj ji je Mira povedala, 
da je Rule (Bora Todorovič), ki je 
igral v serijskem televizijskem roma­
nu »Porajauje delovnega ljudstva«, 
njeu pravi brat. Bora je igral vlogo 
lahkoživega, pokvarjenega, izprijenega 
Ruleta. Starica je vzdihnila · in svojo 
gostjo potolatlla: »Uboga Kika, ne 
jemlji si tega preveč k srcu, v vsaki 
družini mora biti kaka črna ovca ••• « 

SAMOUPRAVLJANJE V PRAKSI .•• 
Svet zavoda za zaposlovanje je skle• 
ni! in pismeno obvestil člane kolek­
tiva na oglasni tabli: »članom kolek• 
tiva je prepovedano prisostvovati se• 
jam sveta. Niške »Narodne novinec 
pripominjajo k temu sklepu: »Naj 
se natančno ve, kdo je samouprav„ 
Jjavec!« 

IZNAJDLJIVI UPRAVNIK ••• Uprav· 
nik zadruge v Zabarih je opustil go• 
jenje belih. svinj in odpustil več po• 
ljedelskih strokovnjakov - med nji• 
mi tudi agronomskega inženirja -
kot odvečne delovne moči. »Ko je 
opravil to delo, je znova začel gojiti 
bele svinje, za to delo pa je najel 
oziroma namestil svojega nečaka,« je 
ugotovila »Reč naroda«, ki izhaja v 
Požarevcu. 

KRKLEC VERUJE V MLADINO, 
TODA • • • Znani hrvatski pesnik, ese­
jist, feljtonist, akademik itd. Gustav 
Krklec je dejal na proslavi svoje se• 
demdesetletnice: Verujem v mlade 
ljudi, prav tako pa tudi v ljudi mla­
dega duha ••• « 

BOGATO NAGRAJENA LJUBE· 
ZEN • • • •Sn>mske novine« 80 obja, 
vile tale zapisek: »Občinski svet u 
drnžbeno vzgajanje otrok v· Stari Pa­
zovi je poslal dva človeka na .Ja­
dransko morje z nalogo, naj izbere• 
jo primeren kraj :ra letovanje otrok. 
Po vrnitvi 80 jim izplačali kot potne 
stroške - 384.000 starih dinarjev, 
Da, da, skrb za otroke se vedno iz. 
plača!« 

čE BOGATAš GLASNO 1'REMiš, 
LJA O BOGASTVU • • • Franz Burda, 
založnik časnikov in časopisov, ki ga 
imajo za enega najbogatejših ljudi v 
Zahodni Nemčiji, je odgovoril v ue­
kem intervjuju: »Bogastva ni treba 
ceniti po količini mark in pfenigov. 
Kdor se dvigne dobre volje in kdor 
gleda vedro v svet dneva, ki ,ie pred 
njim, je bogat ... « Blagor jim, ki 
verujejo ... 

ON SAM! Nobelovec, francoski pi, 
satelj Francois Mauriac, velik prija­
telj de Gaulla, je rekel, ko je govo• 
ril po radiu o predsednikovem od• 
stopu: »Samo de Ganile je lahko 
zrušil de Ganila!« 

PRIVILEGIRANI POžIGALCI • • . Ne• 
ki britanski romanopisec in diplomat 
meni o politiki o'Ziroma politikih: 
»Pojem: politika pomeni spretnost 
gašenja požarov, ki jih sam pod tak• 
Jlt"Š.« 

DRUGA STRAN MEDALJE ALI PO­
LITIKI V ROZNATIH BARVAH ••• 
Neki angleški politik in bivši mini• 
ster pa opisuje značaj politika. v 
precej rožnatih barvah: »Po mojem 
mnenju je politik po svojem opravi• 
lu la položajn bližnji komponistu ali 
pesniku ko Inženirju ali pridobitni­
ku.« Da, ko bi ne bilo toliko kompo• 
nlstov in pesnikov, ki so pridobitni• 
ki, pa še kakšni pridobitniki! 

Nič MU NI PRAV ... Predsednk 
Bavarske stranke, stranke, ki je v 
opoziciji proti sedanji bonnski koa, 
licijski vladi, nima kdove kako do• 
brega mnenja o razmerah v Zahodni 
Nemčiji, o katerih pravi: »Mladina 
brez idealov, družba brez sloga, svo­
boda brez borcev, ustava brez pra, 
vic in ljudstvo brez boga ... « 

'SLABOST VELIKANA... Neki 
ameriški atomski znanstvenik je go• 
voril o protislovju, ki ga izziva tek­
movanje T atomskem oboroževanju. 
Dejal je: •Naša ubojna sila se izraja 
T popolno nuklearno nemoč, Id se 
ne more uporabiti ter tako izgublja 
llleheme politi&lo m,dn0&t.a 

Hitler 
HITLER ZAHTEVA VEč IN 
VEč ... 

žarek upanja na mirno re\itev je 
zasijal še 28. avgusta, ko je Dahle­
rus sporočil v London, da bo Hit• 
ler morda sprejel predlog o poga. 
janju s Poljsko. Na žalost je Hit• 
ler dvignil · ceno: zahteval je še del 
šlezije. Kljub temu še ni bilo ko­
nec zadnjega upanja. Tudi Musso­
lini je medtem zvedel za vsebino 
angleške in Hitlerjeve note. Takoj 
je pisal »fiihrerju«: »Kot resnični 
prijatelj Vas in nemškega naroda 
bi Vam rad povedal, da angleški 
predlogi vsebujejo elemente, ki naj 
bi omogočili Nemčiji, da reši vsa 
vprašanja.« 

Dne 29. je poljska vlada izdala 
proglas o mobilizaciji, ne da bi po­
čakala na formalni Hitlerjev odgo­
vor britanski vladi. Vse evropske 
države od Skandinavije navzdol so 
storile varnostne ukrepe. Hitler 
je bil nato zelo osoren, ko je spre­
jel britanskega veleposlanika Hen­
dersona. Slišati je bilo kot ultimat, 
ko mu je rekel, naj pride naslednji 
dan opolnornočeni poljski pred­
stavnik, s katerim bi se pogajal. 
Potem sta oba začela vpiti drug 
na drugega. Veleposlanik je takoj 
po avdijenci sporočil svoji vladi, 
kaj je dosegel. Trudil se je, da bi 
nagovoril svojega poljskega kole­
ga, da bi pristali na nemške zahte­
ve. Bilo je vse zaman. Ob dveh 
zjutraj je prejel od Halifaxa brzo­
javko, v kateri je rečeno, da so 
Hitlerjevi predlogi nesprejemljivi. 
Nemška in poljska vojska sta že 
stali druga proti drugi. Francoski 
minister Bonnet je predlagal, naj 
bi se umaknili vsaj za ,nekaj kilo­
metrov. Goering je spet narekoval 
Dahlerusu nove predloge Londonu. 
Angleži so bili že ogorčeni zaradi 
Hitlerjevega ultifflata. Kljub temu 
so se ravnali po ustaljenem proto­
kolu. Brezploden je bil tudi razgo. 
,·or med Herde:R!onom in Ribben­
tropom. Tako je minil še 30. av­
gust in z njim je zapadel rok, ki 
ga je postavil Hitler. Mir je bil iz. 
gubljen. Mussolini je predlagal, da 
bi za 5. september sklicali evrop­
sko konferenco, toda bilo je pre­

, pozno. Hitlerju je prišla prav tr­
moglavost poljske vlade, ki se ni 
potrudila niti toliko, da bi poslala 
v Berlin opolnornočenega predstav­
nika. Njen veleposlanik Lipski je 
sicer šel k Ribbentropu, ki pa ga 
je odslovil z nekaj besedami, ker 
ni imel zahtevanih pooblastil. Ob 
12,40 na dan 31. avgusta 1939 je 
Hitler ukazal nemški vojski, naj 
napade Poljsko naslednjega dne ob 
4,45. Tako se je zgodilo. 

ZAčELO SE JE 

London je spet pritisnil na var­
šavsko vlado, naj bi poslala neko­
ga v Berlin, toda ob šesti uri zju­
traj so zatulile sirene - ria Varša­
vo so se usule nemške bombe .. 
Opoldne je ltil Gdansk že nemški, 
ker ga je zavzela »šolska ladja<<. 
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PRED .30 LETI JE IZBRUHNILA II. SVETOVNA VOJNA 

se je odl~il za 
lilo tega trenutka uradno še ru bilo 
vojne. Francija in Velika Britani­
ja še nista mignili niti s prstom. 
Poljaki so se tedaj zavedeli, kak­
šna utopija je »njihov pohod na 
Berlin«. Hitler pa je zatrjeval: 
»Popeljal vas bom k zmagi ali pa 
tudi še sam ne bom preživel dru­
gega poraza.« Dahlerus je storil 
poslednji na:per, da bi spravil obe 
strani za zeleno mizo, ali za raz­
govore sta :potrebni dve strani; Go­
ering je medtem užiyal nad »zrna• 
gami« svojega letalstva. Postal je 
drugi mož rajha zaradi zaslug pri 
iskanju »mirne« rešitve. 

Ribbentrop je sprejel francoske­
ga in angleškega veleposlanika, ki 
sta mu sporočila samo protest svo• 
jih vlad. še Mussolini je upal, da 
se bodo sestali za zeleno mizo. Ta­
ko je minil tudi 2. september. V 
nedeljo, 3. septembra, ob 9. je vele. 
poslanik Hendorson prinesel ulti­
mat Velike Britanije na nemško 
zunanje ministrstvo. Ribbentrop 
ga ni hotel sprejeti in noto je pre­
vzel prevajalec. če Nemčija do 11. 
ure ne bi ustavila sovražnosti pro­
ti Poljski, bi Velika Britanija sto­
pila v vojno. Enako zahtevo je iz­
ročil frar:icoski veleposlanik in ena. 
ko ravnanje je doživel tudi on. Tri 
četrt ure po izteku ultimata jima 
je Ribbentrop sporočil: »Nemški na. 
rod in njegova vlada ne sprejmeta 
ultimativnih zahtev britanske vla­
de.« 

Začela se je druga svetovna voj­
na, največja katastrofa v zgodovi­
ni človeštva ... 

»Operacija Himrnler« je pomeni­
la prav spektakularno inscenira­
nje namišljenega napada. Vodja 
nacistične policije je moral orga­
nizirati incident, ki naj bi pred 
svetom prikazal Poljsko kot kriv­
ca za vojno. Načrt sta pripravila 
Heydrich in on, Skupinica esesov• 
cev, preoblečenih v uniforme polj­
skih vojakoy, naj bi napadla nem­
ško radijsko oddajno postajo Glei­
witz, ki je bila v bližini meje. Vod­
stvo operacije je bilo za•1pano sa­
mozvanemu nacističnemu filozofu 
in propadlemu Šlllllden1lu Alfredu 
Naujocksu. Ta podlež se je že od­
likoval s podobnimi podvigi, ki jih 
je opravil v nizozemski in belgij­
ski vojaški uniformi. »Bilo je 10. 
avgusta 1939,« je izjavil pred niirn­
berškirn sodiščem, »ko mi je vod-

Poljska konjenica 

ja SD, Heydrich osebno ukazal, 
da moram izvesti namišljen napad 
na radijsko postajo Gleiwitz (Gli­
vice). Zadevo sem moral izpeljati 
tako, da bi krivda padla na Po­
ljake. Heydrich mi je govoril ta­
kole: »Potrebujemo otipljive doka­
ze o vdoru na naše ozemlje, ker 
jih bomo morali izročiti tujemu 
tisku.« Odšel sem tja s šestimi pri­
padniki SD in čakal na povelja. 
Po navodilih bi bil moral zasesti 
oddajnik za toliko časa, da bi neki 
Nemec prebral v poljskem jeziku 
napisan govor. Med drugim bi 
moral reči tudi to, da je1 napo­
čil čas za končni obračun z Nem­
ci«. 

Dne 17. avgusta je Himmler za­
prosil admirala Canarisa, vodjo 
vohunskih služb, da bi mu priskr. 
bel 150 poljskih vojaških Ulliform 
in nekaj lahkega orožja. :Zahte­
vano »blago« je dobil čez dva dni. 
Stvarno se mu je mudilo, saj bi 
ura X morala nastopiti 25. avgu­
sta. Na meji sta bili že razvršče­
ni dve armadni skupini. 

V poznih popoldanskih urah 25. 
avgusta se je nemška vojska zga­
nila. Naujocksovi esesovci so ča­
kali na dogovorjeni znak, ki pa ga 
ni l>ilo od nikoder. Hitler je okle­
val. Zaskrbljen je bil zaradi an­
gleško-poljskega sporazuma o rned­
seboJni pomoči. V slabo voljo ga 
je spravil tudi Mussolini, ki mu 
je bil v posebnem pismu sporo. 
čil, da Italija še ni pripravljena na 
vojno. Posvetoval se je z Goerin­
gorn <in Ribbentropom ter napo• 

f sled sklenil preložiti datum napa­
da. Ob pol devetih zvečer je uka­
zal vojski, naj obstane. Ukaz je 
sporočil general Jod!, šef glavne­
ga štaba. S terena je prejel odgo­
vor, da bo zelo težko doseči zau. 
stavitev in da je vse odvisno le 
od zvez. Na -izredno dolgi fronti, 
kii se je raztezala od vzhodne Pru­
sije do Slovaške, ni bilo lahko v 
kratkem času doseči vseh enot. 
Motorizitrane enote generala von 
Kleista so bile že tik pred mejo, 
ko jih je zaustavil pilot glavnega 
stana, ki je pristal na meji neke. 
ga gozda. Tako je bil napad na 
Poljsko preložen za šest dni. 

šele 31. avgusta je Hitler izdal 
povelje za izvedbo operacije Him­
rnler. Naujocks je bil o njem ob­
veščen opoldne. Po Heydrichovih 

TEKMOVANJE HARMONIKARJEV rilo odbora Prešemove br:.gade -
za na,j'bolje zaigra.no pa,rtizan&ko 
pesem prejme Staine Laihalrner i<z 
Polija pl11i Vodicah . • . Na,gir&ido za 
naj1bolje medeno domačo vižo 
France Franko z Javornika ... 
Na,g:r&ide pok;rovilteljev teikmovan1a 
- tovarne glasibil »MelocUja«, 
podjetja >>!J.iublijaina-<tramport« in 
Z!lll.OIŽJbe 11Pa~ knij::ga« -
prejme deset ima;jalcev, med nji­
mi tudi šbiriiinosemdesetletini Ja­
kob Hiti in edina prestavnica žen. 
skega spola Angela Pinter. 

Na planinii Goreljek, pri gosti, 
šču »Ob ta'bomem ogn;ju,cc že dol• 
go ni bilo talko veselo kot v ne­
delijo, tretjega 81Vgrusta. In kaj ne 
b: bilo! Prt Miilčetu, tam, kjer 
dobiš ajdove žgaooe s pravd:m p-la· 
ninskim mlelrom, se je 2ibralo se­
dem:ind,vajset godcev - haml!O­
nikarjev iz vse Slovenije,. da se 
pomel'lijo v iwva,jain\ju partizanskih 
:111 narodin,iih viž. Ni ga bilo med 
njimi, ki bi si ne bil 111ailožil na 
ramena že četrtega križa, pa vendar 
je na po:klijuški planoti odmevalo 
da niikoLi tega. 

Posluša.lcev se je zbralo več kot 
petsto :111 posedli so okoH lesenih 
miz ali naokrog po plaintnski tra­
vd. Med njimi sem U1gledala Ru­
dolfa Hribernika-Svaruna in Kar­
la Leskovca, bivša partizanska 
kom81lldanta, :n s,pomniila sem se, 
da je pred.več kot petindvaj1setimi 
leti tod izkrvavel tretji bataljon 
Brešemove br&gaide ..• 

Potem, ko je pisatelj Tone &\Te­
tina v kirarl:lkih besedah in v imenu 
odibora Prešernove bri,g&ide obudil 

spomine na boje prešernovcev na 
Pok!1,j,ulkt, je_ S!l)regovotil domačin 
Breznik. Med drugim je dejal: 

».Po uspelem lainskem poizkusu 
tekmovanja harmoniikaii,jev ama­
terjev na diatoničnih harmonikah, 
smo se odločiLi, da s teiklmovanjem 
na,dailju,jerno. Pni tem so nas vo• 
dile želje, dopolniti koledar turi­
st:čnih pritreditev in s tem razgi­
ba/ti turi:Sltrono dejavnost ria Pok• 
ljuki, zlasti pa rešiti pozabe in 
oživljati stare slorvenske narodne 
in partizanske pesmi!« 

In že je raaitegnil meh prv.i na­
stopajoč:, pa dirug;i, tretji ... Kar 
VISi so dobro igrali in če bi bHi 
podeljevali nagrade poslušalci, bi 
bil verjetno le malokateri izvaja­
lec ostal pra,znih rok. Skllepno be­
sedo o tem pa so ~mel:: č!3llli urad· 
ne :iiirrlije prof. Radovan Gobec, 
Hinko Košak, I..ovro K'Uiha,r, Du­
.šain Porenim illl Božo Grošelj ter 
odločNi talkole: 

Prehodni po'kaJ., partimnskegt. 
harmoniikairja - delo akademske­
ga kiparja Antona Siguilioa .in da· 

Uradni del letošnjega teklmorva­
nja je biJ tako kolnča.n. Na vpra­
šanje, kako bo prihodnje leto, 
pa mi je ljU1bemivo odg'Ovoril 
Franc Je,mejc-Miilče, bivši pre­
šemovec ill1 danes upravnik go­
stišča na P.o,'k!lj!Uiki: 

»Za 25-letnico osvoboditve na­
še dmvovine namerava izobraže­
valno-um.>tniško društvo Gorjuše, 
or,gani:z;ator pritreditve >;Melodije 
harmonik«, le-to še razširiti. K so­
delovanju bodo rpr,itegn:1i tudi za­
mej,ske S1ovence! Izbi-rna te'k!mo­
vanja za mlajše in starej:še har­
mO'llJikarje na,j bi bila v znanih 
partizanskih krajih v oklviru sre­
čanj borcev in delavis:ldh phlmikov 
- najbolijš:. ,pa bi se srečali s 
predst81VD.iki zamejskih Slovencev 
na skll&pni prireditvi na Pokilj.uik,i.c 
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napad 
navodilih so napadli ob dvajseti 
uri. Govor v poljščini je trajal 
približno štiri minute, nato pa so 
izstrelili še nekaj strelov in se 
umaknili. Za seboj so pustili trup­
la lažnih uslužbencev radijske po. 
staje in enega »poljskega<! vojaka. 
Goebbels je naglo sklical tuje no­
vinarje in jih povabil v Gleiwitz. 
Prvo uradno sporočilo o »napa­
du« se je glasilo takole: »Okrog 
dvajsete ure so poljski uporniki 
napadli in zavzeli radijsko posta. 
jo Gleiwitz. Obmejna policija jih 
je nato pregnala. En pripadnik 
skupine je obležal smrtno ranjen.« 

PRVEGA SEPTEMBRA 
OB TRičETRT NA PET ... 

Ofenziva se je začela prvega sep. 
tembra ob tri četrt na pet zjutraj. 
Na 2.500 km dolgem bojišču je de­
lovalo pet armad, ki jim je pove­
ljeval von Brauchitsch. Razdelje­
ne so bile v dve skupini. Na seve­
ru sta bili 3. in 4. armada (von 
Bockova skupina), na sredini in 
na jugu pa 8., 10. in 14. armada 
(von Rundstedtova skupina). Vse 
skupaj so štele 58 divizij, ki jim 
je pomagalo dva tisoč lahkih 
bombnikov. Poljska vojska, ki ji 
je poveljeval maršal Ridz-Smigly, 
je imela trideset pehotnih divizij 
in nekaj zastarelih tankov. 

Najprej je udarilo nemško letal­
stvo. Poljska letala je uničilo že 
na tleh v nekaj urah. Treba je ve. 
deti, da so bili nemški piloti od· 
lično izšolani. Nacistična vojska 
je navalila v treh tmereh. Iz Pru­
sije so prodirale proti jugu divi• 
zije 3. armade, ki bi morale do• 
seči Varšavo in Byalistok (glej 
zemljevid). Iz Porneranije je pri­
tiskala 4. armada, ki je udarila 
na gdanski koridor in proti Var• 
šavi. Na sredini je 8. armada šči­
tila levi bok 10. armade, ki je s 
svojimi sedemnajstimi divmjami 
morala vzdržati glavni odpor polj­
ske vojske. Na skrajnem jugu pa 
je 14. armada imela nalogo zasesti 
Krakow in Lvov. 

Nemška vojska je kot velikan­
ske klešče stiskala poljsko na 
ozemlje okoli glavnega mesta. 
Njene oklopne divizije so naglo 
prodirale v notranjost. Nasprot. 
nikovo vojsko so zaprli »žepi«, ki 
jih ni bilo težko likvidirati. To je 
bila tako imenovana bliskovita 
vojna, Blitzkrieg. Vojna ni smela 
prizanesti niti civilnemu prebival­
stvu. Vnašati je morala čim večjo 
zmedo. Izkušnje iz španije so pr­
vič prihajale do izraza v vsakda• 
nji praksi. Kot v okolici Barcello­
ne so neusmiljeno mitraljirali tru­
me beguncev. Priljubljeni cilji 
nacist:ilčnih letalcev so bili vla:ki z 
ranjenci in bolnišnice. Neupošte­
vanje moralnih norm, ki je bilo 
namerno in natančno preračuna­

no, je bilo tipično za nemško voj­
sko. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

In kaj meni o tekmovanju sa­
mem F;ranc Lahamer? 

>liPričakoval sem, da bo lepo, pa 
sem se javil ..• mrnno štirinaj­
ste sem se naooi:1 šele leta 1954, 
ko sem s prefilvelimi borci te di• 
vizi!je potoval na Ost1"0'llllo. Fant.de 
so mi rekli, da bi bilo prav, če 
bi se naučill njihove himne; pa so 
mi jo :živwgali toliko časa, da mi 
je pr'..šla. v uho . . . Ni mi ža1, 
da sem prišel in zaigral; doživel 
sem čudovit dan, ki ga je sprem-
1jalo tisto pravo, tovariško V'Zduš­
je, kot nekoč v partizanih ... « 

Zatorej, na svidenje na Pokljuki 
l. 1970! 
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